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BAD HERRENALB,  KREIS CALW
     

Haushaltssatzung und Haushaltsplan

für das Haushaltsjahr 2008
1. Einwohnerzahl (Wohnbevölkerung) der Gemeinde

a) nach der Volkszählung am  17.05. 1939 3.490 Einwohner
b) nach der Volkszählung am 13.09. 1950 3.773 Einwohner
c) nach der Volkszählung am  06.06. 1961 4.117 Einwohner
d) nach der Volkszählung am  27.05. 1970 4.994 Einwohner
e) nach der Volkszählung am  25.05. 1987 6.164 Einwohner
f) nach der Fortschreibung am  30.06. 2006 7.543 Einwohner
g) nach der Fortschreibung am  30.06. 2007 7.489 Einwohner

2. Gesamtfläche des Gemeindegebiets 3.302 ha
davon Wald 2.473 ha

3. Schlüsselzuweisungen im Haushaltsjahr 2007 2008
a) Bedarfsmeßzahl 6.153.579 € 6.901.862 €
b) Steuerkraftmeßzahl 3.194.303 € 3.421.220 €
c) Schlüsselzahl 2.959.276 € 3.480.642 €
d) Sockelgarantiebetrag 149.353 € 719.897 €

4. Steuerkraftsumme der Gemeinde im Haushaltsjahr
a) insgesamt 4.586.050 € 5.483.132 €
b) je Einwohner nach der Hochrechnung zum  30.06. 2007 608 € 732 €

5. Realsteuerkraft
a) insgesamt 1.595.000 € 1.623.000 €
b) je Einwohner nach der Hochrechnung zum  30.06. 2007 211 € 217 €

                                                                     
6. Es bedeuten:

Vorjahr 2007 Rechnungsergebnis 2006
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BAD HERRENALB,  KREIS CALW
     

Haushaltssatzung und Haushaltsplan
für das Haushaltsjahr 2008

                          -Kämmereihaushalt-

Aufgrund von § 79 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581, ber. S. 698).
mit Änderung vom 19.12.2000 (GBl.S.745), hat der Gemeinderat folgende Haushaltsatzung für das 
Haushaltsjahr 2008 am ............................beschlossen:

§ 1 Haushaltsplan

Der Haushaltsplan wird festgesetzt mit

 1. den Einnahmen und Ausgaben in Höhe von je 16.171.000 €
davon
im Verwaltungshaushalt 13.696.000 €

im Vermögenhaushalt 2.475.000 €

 2. dem Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen
für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen (Kreditermächtigung) in Höhe von 0 €

 3. dem Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen
in Höhe von 2.795.000 €
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§ 2 Kassenkreditermächtigung

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf 2.000.000 €
festgesetzt. 

§ 3 Realsteuerhebesätze

Die Hebesätze werden festgesetzt:

1. für die Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe
(Grundsteuer A) auf 1.600 v.H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 410 v.H.
der Steuermeßbeträge;

2. für die Gewerbesteuer auf 340 v.H.
der Steuermeßbeträge.

§ 4* Sonstiges

Bad Herrenalb, den

Norbert Mai
Bürgermeister

*Für etwaige weitere Bestimmungen nach § 79 Abs. 2 Satz 2 GemO                 

- 5 -



F i n a n z i e r u n g s ü b e r s i c h t 2008 -in € -
A. Finanzierungssaldo

1. Gesamteinnahmen 16.171.000
abzügl.Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nr. 9.1, 10.1, 11. 510.000

3. Differenz 15.661.000

4. Gesamtausgaben 16.171.000
Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nr. 8, 9.2, 10.2, 11.2) 213.000

6. Differenz 15.958.000

7. Saldo (Nr. 3 abzügl. Nr. 6) -297.000
==========

B. Besondere Finanzierungsvorgänge
 8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen
 9.1 Entnahmen aus Rücklagen 509.000

          davon an allgemeine Rücklage 287.000
          davon an Sonderrücklage Abwasserbeseitigung 222.000
          davon an Sonderrücklage Rekultivierung 0

 9.2 Zuführung zu Rücklagen 0
          davon an allgemeine Rücklage 0
          davon an Sonderrücklage Abwasserbeseitigung
          davon an Sonderrücklage Rekultivierung 0

 9.3 Differenz 509.000

 10.1 Einnahmen aus Krediten 0
 10.2 Tilgung von Krediten 213.000
 10.3 Differenz -213.000

 11.1 Einnahmen aus inneren Darlehen 1.000
 11.2 Rückzahlung von inneren Darlehen 0
 11.3 Differenz 1.000
12. Saldo besondere Finanzierungsvorgänge (Nr. 8, 9.3, 10.3, 11.3) 297.000

==========
C. Nachrichtlich: Kredite von privaten Unternehmen (bisher Kreditmarkt) (ohne Umschuldungen)

 13.1 Einnahmen 0
 13.2 Tilgung 213.000
 13.3 Saldo -213.000

Finanzierungsuebersicht.XLS
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Vorbemerkungen und Planvermerke 
 
Vorbemerkungen: 
 
Der Ausdruck des Haushaltsplanes (Zahlenteil des Verwaltungs- und Vermögenshaushaltes mit Gruppierungsübersicht und 
Haushaltsquerschnitt) erfolgt im EDV-Verfahren (Regionales Rechenzentrum Karlsruhe). Die ergangenen Verwaltungs-
vorschriften zur Änderung der Gliederung und Gruppierung sind berücksichtigt. Einzelne Planansätze sind, soweit 
erforderlich, bei der Haushaltsstelle erläutert. Besondere haushaltswirtschaftliche Vorgänge sind im Vorbericht erläutert. 
 
Bei der Aufstellung der Planansätze wurden die bisher ergangenen Beschlüsse des Gemeinde-, rats und der Ausschüsse 
berücksichtigt. Die Ortsverwaltungen und Ortschaftsräte sind gehört worden. Berücksichtigt wurde auch der l. 
Haushaltserlass 2008 des Innenministeriums zur Haushalts- und Finanzplanung der Gemeinden. 
 
 
Planvermerke: 
 
Alle Ausgaben in den Sarnmelnachweisen für den Personalaufwand und für den sächlichen Verwaltungs- und 
Betriebsaufwand sind gegenseitig deckungsfähig (§18 Abs. 2 GemHVO); außerdem 2.6150.-100 Stadtkernsanierung, 
Abschnitte 932/940/950 
 
Die Ausgaben-Ansätze bei den nachstehenden Haushaltsstellen des Verwaltungshaushaltes werden für übertragbar erklärt 
(§ 19 Abs. 2 GemHVO): 

1.0200.500000.x bis 1.8800.500000.x (Unterhalt, der Grundstücke und baul. Anlagen) 
 
Die Ausgaben bei den nachstehenden Haushaltsstellen des Verwaltungshaushaltes werden für gegenseitig deckungsfähig 
und übertragbar erklärt: 

Abschnitt 1310 – Feuerwehr 
.520000.4 Geräte, Ausstattung und Einrichtung 
.550000.8 Haltung von Fahrzeugen 
.560000.2 Dienst- und Schutzkleidung 
.668000.0 Vermischte Ausgaben 
 
Abschnitte 2110 (Grundschule), 2150 (Hauptschule Dobeltal) 
.520000.7 Geräte, Ausstattung und Einrichtung 
.591000.x Lehr- und Unterrichtsmaterial 
.591100.0 Bücher und Ähnliches 
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592000.0 Lernmittel, Arbeitsmaterial  
593000.5 Sonstiger Unterrichtsbedarf 
594000.0 Sachaufwand für Kurse 
595000.6  Schulveranstaltungen, Schülerauszeichnung 

• 598000.2 Sonstiger Schulbedarf 
• 668000.x Vermischte Ausgaben 
 
Sperrvermerke (§ 29 GemHVO):  keine 
 
Zweckbindung (§17 GemHVO) besteht für die Einnahmen der Haushaltsstellen  

1.4980 / 4986.1771 Spenden für den Sozialfond  
1.4980 / 4986.2070 Stiftungszinsen. 

 
Mitgliedschaften 
 
Die Stadt Bad Herrenalb ist Mitglied in folgenden Zweckverbänden: 
• Zweckverband Mannenbach-Wasserversorgung, Sitz Dobel 
• Abwasserverband Albtal, Sitz Waldbronn 
 
Öffentlich-rechtliche Vereinbarungen bestehen mit der 
• Gemeinde Dobel als Schulträger der Grundschule für Schüler aus dem Stadtteil Neusatz und Rotensol 
• Gemeinde Dobel über die vereinbarte Verwaltungsgemeinschaft. 
 
Die Stadt Bad Herrenalb ist Gesellschafter des Regionalen Rechenzentrums Karlsruhe. 
  
 
Beteiligungen 
 
Die Stadt Bad Herrenalb ist Alleingesellschafter 
 
• der Stadtwerke Bad Herrenalb GmbH (Sparten: Thermalbad, Freibad) 
• Gesellschafter der Stadtwerke Bad Herrenalb GmbH (Sparten: Strom, Wasser) Beteiligung: 54 % 
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Rückblick auf die abgelaufenen Haushaltsjahre 2006/2007 
 
 
Der Haushalt 2006 hat ein Gesamtvolumen von 14.596.781,39 €, davon 12.664.318,38 € im Verwaltungshaushalt und 
1.932.463,01 € im Vermögenshaushalt. Die Zuführungsrate vom Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt beträgt 
969.293,52 € und liegt damit deutlich über den Werten der vergangenen Jahre. Das durchweg positive Ergebnis führt dazu, 
dass auf die vorgesehene Entnahme aus der allgemeinen Rücklage in Höhe von 424.000 € verzichtet werden konnte. 
Darüber hinaus konnte ein geringer Betrag von 12.489,42 € der Rücklage zugeführt werden. Damit erhöht sich die Rücklage 
zum 31.12.2006 auf 1.410.782,94 €. Die „Sonderrücklage“ Abwasser beträgt 579.849,57 €. 
 
Im Haushaltsjahr 2006 wurden Kredite in Höhe von 414.269,88 € getilgt. Das sind 234.269,88 € mehr als geplant, so dass 
am Ende des Jahres 2006 noch Schulden in Höhe von 7.403.184,25 € bestehen. Damit ergibt sich bei 7.543 Einwohnern 
(Stand 30.06.2006) eine Pro-Kopf-Verschuldung von 982 €. 
 
Der Vermögenshaushalt schließt in Einnahmen und Ausgaben mit 1.932.463,01 €. Das Planungsvolumen wird mit 
484.973,59 € überschritten. Die Mehrausgaben im Vermögenshaushalt wurden mit Mehreinnahmen des 
Verwaltungshaushalts über die höhere Zuführungsrate finanziert. 
  
Die Stadt Bad Herrenalb ist mit Bewilligungsbescheid des Regierungspräsidiums Karlsruhe vom 07.03.2006 für die 
Sanierungsmaßnahme „Stadtkernsanierung „Kurpromenade“ in das Landessanierungsprogramm aufgenommen worden. Der 
Zuwendungsbetrag beträgt 1.200.000 €. Von den zuschussfähigen Kosten trägt das Land 60 Prozent. Die verbleibenden 40 
% muss die Stadt aufbringen. Im Haushaltsjahr 2006 wurden Kosten für Planungen in Höhe von 74.939 € und für den 
Grunderwerb 125.952,95 € ausgegeben. Bei der Stadtkasse gingen Landeszuschüsse von insgesamt 185.000 € ein.  Die 
Abwicklung der Maßnahmen (vorbereitende Untersuchungen, Gesamtplanungen, Zuwendungsabrechnung) ist der 
Kommunalentwicklung Baden-Württemberg GmbH übertragen worden. 
 
Die Haushaltssatzung 2007 wurde am 20.12.2006 vom Gemeinderat beschlossen. Der Jahresabschluss 2007 liegt noch 
nicht vor. Es ist aber davon auszugehen, dass das Gesamtergebnis - unter Beachtung des Gesamtdeckungsprinzips - wie 
geplant eintreten wird.  
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Haushaltsjahr 2008 
 
 
Meine sehr geehrten Damen und Herren, 

vor Ihnen liegt der Haushaltsplanentwurf für das Jahr 2008. Wir haben uns aktuell für dieses Querformat entschieden, da 

dieses Format besser gehandhabt werden kann und zudem eine größere Schriftart zulässt. Das ist insbesondere beim Lesen 

von Zahlen zweckmäßig. Sollten Sie allerdings negative Erfahrungen damit machen, unterrichten Sie uns bitte hiervon. 

 

Unser Land und unsere Stadt durften in den vergangenen zwei Jahren eine Entwicklung erfahren, die uns alle hoffnungsvoll 

machen sollte. Die Wirtschaft ist angesprungen, und nicht nur der Export ist gestiegen, auch die privaten und die öffentlichen 

Investitionen sind in unserem Land und in unserer Stadt sichtbar, bzw. stehen bei uns in naher Zukunft zur Realisierung an. 

Der konjunkturelle Aufschwung in unserem Lande sowie die konsequente Konsolidierung unseres städtischen Haushaltes in 

den vergangenen Jahren, geben uns einen etwas weiteren finanziellen Spielraum für unsere Zukunftsaufgaben. Das 

bedeutet aber nicht, dass wir trotz leichter finanzieller Entspannung unseren eingeschlagenen Haushaltskonsolidierungskurs 

vernachlässigen dürfen.  Deutlich ist nämlich auch, dass wir in den kommenden Jahren - wegen der Vielzahl der ehrgeizigen 

noch bevorstehenden Projekte - jede Mark oder besser gesagt, jeden Euro, gebrauchen werden, wenn wir uns nicht noch 

mehr in die Abhängigkeit einer höheren Verschuldung begeben wollen. Zudem kann auch heute noch nicht von einer 

stabilen Konjunkturlage gesprochen werden. 

 

In der Gesamtstadt Bad Herrenalb ist im vergangenen Jahr wieder sehr viel geleistet worden. Wir haben vieles erreicht und 

sind wieder ein gutes Stück vorangekommen. Dies gilt nicht nur für die Kernstadt, sondern auch für die drei Stadtteile 

Bernbach, Neusatz und Rotensol.  
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Eine Kurstadt wie wir es sind kann aber nicht nur touristische und kulturelle Einrichtungen pflegen und unterhalten, die 

naturgemäß auch nicht kostendeckend sein können. Sie muss auch danach sehen, dass diese finanziell tragbar sind. Bad 

Herrenalb ist schon immer weitgehend von Zuwendungen des Landes abhängig gewesen, woran sich bis heute nichts 

geändert hat. Deshalb müssen wir unterstützend dafür sorgen, dass noch wesentlich mehr Arbeitsplätze ausgewiesen 

werden. Dies geschieht erfreulicherweise mit dem Betrieb des neuen Kurhotels am Kurpark. Zusätzlich wird im Dobeltal ein 

kleines Gewerbegebiet für örtliche Interessenten entstehen. Und das in der Planung befindliche Interkommunale 

Gewerbegebiet mit der Nachbargemeinde Dobel wird diese Tendenz fortsetzen.  

 

Deutschland wird … "weniger" und "älter"! Das ist uns allen bekannt.  Die Alterphasen dehnen sich zunehmend aus und es 

ergibt sich eine verändertes Bedürfnis- und Anforderungsprofil. Wer sind die "neuen Alten"? 

• Sie sind anspruchsvoller als die Durchschnittsbevölkerung  

• Sie legen Wert auf spezielle Dienstleitungen  

• Sie bleiben länger im Urlaubsort und haben eine höhere Konsumneigung. 

Dieser Trend ist auch bei uns sichtbar. Das zeigt die neueste Statistik der Kurverwaltung. Bei 76.635 Ankünften und 333.834 

Übernachtungen ergibt dies eine Aufenthaltsdauer von 4,3 Tagen (Landesdurchschnitt 3,6). Uns ist bewusst, dass ein nicht 

unerheblicher Teil davon unseren Kliniken zugerechnet werden muss. Dennoch ist deutlich zu erkennen, dass der Gast 

bereit ist länger zu bleiben und dafür auch mehr Geld auszugeben, wenn das Angebot stimmt und es ihm bei uns gefällt. 

Dabei sind oft nicht große Sachinvestitionen wichtig. Vielmehr sind es die kleinen Dinge wie persönliche Ansprache, 

unauffällige Hilfestellung und Bündelung vorhandener Potenziale – so genannte Pakete - rund um die Themen, die das 

Leben jenseits der 50 schöner machen. Dazu zählen unter anderem Wellness, Gesundheit, Kultur, Bildung und Genuss.  
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Mit Beginn des neuen Jahres sind wir dem Projekt KONUS beigetreten. KONUS heißt Kostenlose Nutzung von Bus und 

Bahnen für den Schwarzwaldurlauber. Gäste, die zu uns nach Bad Herrenalb kommen, haben jetzt die Möglichkeit mit der 

Gästekarte im gesamten Schwarzwald kostenfrei mit Bus und Bahn zu reisen. Dadurch ist es möglich zum Beispiel einen 

Tagesausflug nach Lörrach oder  Baden-Baden zu unternehmen, ohne dass ein zusätzliches Fahrtgeld erhoben wird. Zudem 

bietet die Gästekarte über 150 Ermäßigungen im gesamten Schwarzwald. 

 

Der Gästebus, der Anfang der neunziger Jahre aus nachvollziehbaren Gründen eingesetzt worden ist, hat heute seine 

Bedeutung verloren. In erster Linie wird der Gästebus von den Einheimischen und nicht wie es dem Grunde nach sein sollte, 

von den Gästen genutzt. Ich verweise dazu auf die erfolgte Diskussion im Gemeinderat.  

 

Letzte Woche hat nun ein Gespräch mit Vertretern der AVG stattgefunden. Bei dem Gespräch ging es insbesondere darum, 

den Wegfall des Gästebusses soweit wie möglich mit der Linie 113 zu kompensieren. Zwischenzeitlich wurde auch die 

„neue“ Streckenführung mit dem Linienbus 113 abgefahren. Das Ergebnis wird uns noch mitgeteilt. Dann erst werden 

weitere Entscheidungen getroffen werden können. Weiter ist vorgesehen eine Haltestelle in der Eichenwaldstraße, bei der 

Evangelischen Akademie und gegenüber der Polizei zu errichten. Inwieweit der Bus den Rehteichweg anfahren kann muss 

noch abschließend geklärt werden. Das neue Angebot wird allerdings nicht kostenfrei von der AVG angeboten werden 

können.  

 

Angesichts unserer hohen Abhängigkeit von importierten Energien, wie Mineralöl, Uran, Steinkohle und Gas und der 

spätestens seit 2001 veränderten weltpolitischen Lage, ist mittelfristig eine Erhöhung von alternativen Energien an 

dezentralen Standorten notwendig. In der Region soll deshalb im Hinblick auf die Endlichkeit der fossilen Energieträger und 

dem beschlossenen bundesweiten Atomausstieg, der Anteil an Regenerativen Energien ausgebaut werden.  
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Neben dem heute schon stark genutzten, aber ausbaubarem Potenzial an Wasserkraft, sollen nach den Planungen des 

Regionalverbandes insbesondere die Biomasse als für den Schwarzwald typische Energieträger, wie auch das Biogas sowie 

die Photovoltaik, Geotherme und Windenergie gesteigert werden. 

 

Für den Bereich Bad Herrenalb sind im Entwurf insbesondere die Regenerative Energiearten Biomasse und Biogas sowie 

Wasserkraft aufgeführt. Der Gemeinderat hat sich in seiner Sitzung am 28.11.2007 und 23.01.2008 intensiv mit dem Thema 

befasst und kam zum Ergebnis, dass für Bad Herrenalb die Energiearten Biomasse, Biogas sowie die Photovoltaik und 

Geotherme denkbar sind. Der Regionalverband wird darüber eine Machbarkeitsstudie in Auftrag geben und diese der Stadt 

kostenfrei zur Verfügung stellen. 

 

Die Stadt Bad Herrenalb wird auch in Zukunft darüber hinaus bemüht sein, weiterhin unseren Schulen und Kindergärten 

einen guten Ausstattungsgrad zu erhalten. Dazu sind wir bemüht, zusätzliche Betreuungsangebote einzurichten.  

Im Rotensoler Kindergarten haben wir bereits eine U3-Gruppe eingerichtet, also unter Dreijährige und in Bernbach sind wir 

dabei eine Ganztagesgruppe einrichten. Der Gemeinderat hat die hierfür notwendigen Beschlüsse bereits gefasst.  

 

Unsere Gesamtstadt, die auf eine Einwohnerzahl von 8.000 zugeht, bietet herausragende Angebote. Ich muss immer wieder 

das Thermalbad, das Freibad, das Kurhaus mit Kurpark, die grüne Lunge „Schweizer Wiese“, auf die vier Themenwege, das 

gut ausgebaute Wanderwegenetz, auf das insgesamt gesehen hervorragende kulturelle Angebot in unserer Stadt, den 

angebotenen Veranstaltungen sowie auf die vielfältigen Sportarten, die man bei uns betreiben kann, hinweisen. Natürlich 

geht vieles nur gemeinsam mit den Vereinen, denen ich an dieser Stelle besonders danken möchte. 
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Gemeinsam haben wir im letzten Jahr eine Menge auf den Weg gebracht. Ich erinnere nur an die vielen Bebauungspläne, 

welche in Angriff genommen worden sind oder bereits Rechtskraft erlangt haben. Allein im letzten Jahr haben wir dafür 

240.000 € aufgebracht.   

 

Einiges was im Gremium entschieden worden ist reift heran, anderes wird nachdrücklich weiterverfolgt, um das Ziel nicht aus 

dem Auge zu verlieren, Bad Herrenalb auch in den nächsten Jahren im Wettbewerb der Touristik-Standorte zukunftsfähig zu 

erhalten und weiter nach vorne zu bringen. 

 

Auch im laufenden Jahr haben wir eine Menge vor: 

■ Am Ortseingang Bad Herrenalb von Ettlingen kommend wird ein Verkehrskreisel gebaut.  Dort kreuzt sich die K 4331 mit 

der L 564. Das Problem dabei ist die sehr breite Kreuzung, die ein reibungsloses Einbiegen in die jeweilige Straße nur 

schwer möglich macht. Die Kreuzung selbst stellt zwar keinen Unfallschwerpunkt im Sinne der StVO dar, sie ist jedoch ein 

Brennpunkt, da sie häufig gefährliche Situationen hervorruft. Darüber hinaus queren dort häufig Fußgänger, insbesondere 

Schüler auf dem Weg von den Wohngebieten „Kullenmühle“ zur Hauptschule die Fahrbahn. 

Die Baumaßnahme  soll im Juli begonnen werden und im Oktober abgeschlossen sein. Das Land und der Kreis beteiligen 

sich an den Baukosten von insgesamt 200.000 €. 

■ In der Schwimmbadstraße sollen nach dem Willen des Gemeinderats die beiden abgängigen Brücken saniert werden. 

Notwendige Hochwasserschutzmaßnahmen blieben aus Kostengründen zunächst unberücksichtigt. Auch deshalb, weil das 

Regierungspräsidium die Förderung bisher kategorisch abgelehnt hat. Vor einigen Tagen hat nun zum Thema 

Hochwasserschutz ein Gespräch beim Regierungspräsidium Karlsruhe stattgefunden. Dort war man sich einig, dass es 

wenig Sinn macht, lediglich die in den 30ziger Jahren gebauten und jetzt abgängigen alten Brücken zu sanieren. Im 

Gespräch mit den Fachbehörden soll nun die dem Gemeinderat bereits vorgestellte Neukonzeption umgesetzt werden.  
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Das heißt: Neubau einer Brücke mit Verlegung des Baches sowie Maßnahmen für den notwendigen Hochwasserschutz. 

Für die Baumaßnahme ist uns ein Investitionszuschuss von rd. 50 % signalisiert worden.  In den Haushaltsplänen 2005 bis 

2008 sind hierfür insgesamt  615.000 € veranschlagt. Grundlage war das Ergebnis der letzten Ausschreibung. 

 

■ Beim Land Baden-Württemberg haben wir den Antrag gestellt, die Ortschaften Neusatz und Rotensol in das  

Entwicklungsprogramm ländlicher Raum (ELR) 2008 aufzunehmen. Mit dem Programm sollen beide Ortschaften 

aufgewertet und Missstände beseitigt werden.  

Heute wissen wir, dass die Aufnahme in das Förderprogramm 2008 nur teilweise erfolgen wird. Die Kommission ist der 

Auffassung, dass erst auf der Grundlage einer ausgereiften Planung über die Aufnahme und späteren Bezuschussung 

entschieden werden kann. Im Haushalt sind deshalb 20.000 € für die erste Planungsrate eingestellt, die allerdings mit 

ELR-Mitteln mitfinanziert wird. Mit diesem Teilerfolg können wir sehr gut leben. Es ist davon auszugehen, dass die 

Aufnahme in das Programm im nächsten Jahr erfolgen wird. 

 

■ Immer wieder wird an uns der Wunsch herangetragen, doch auch den Hallenboden der Schulturnhalle im Dobeltal zu 

sanieren. Ein von uns bestellter Fachingenieur hat festgestellt, dass der Boden kurzfristig saniert werden soll. Es besteht 

aber Einigkeit, dass aus finanziellen Gründen die Maßnahme weiterhin zurückgestellt werden muss. Deshalb sind in 

diesem Jahr keine Mittel eingestellt. 

 

■ Eine kürzliche Ortsbesichtigung des Friedhofs in der Kernstadt har ergeben, dass dort eine grundsätzliche Planung 

notwendig erscheint. Die Anordnung der Gräber und deren Belegung führen immer wieder zu Problemen. Aufgrund der 

topographischen Lage ist es nicht möglich, den Friedhof für Erdbestattungen ohne weiteres zu erweitern.  

- 17 -



KÄ-Vorbericht-2008.DOC 

Deshalb ist die Stadt Anfang der neunziger Jahre auch dazu übergegangen, Urnenwandanlagen - so genannter 

Kolumbarien - zu bauen. Bereits 2006 wurde die Anlage um 27 Kammern erweitert. Ende 2007 standen schon keine mehr 

zur Verfügung.  
 

Die vorhandene Anlage kann nicht mehr erweitert werden, da sie direkt an Grabfeldern angrenzt, bei denen die Liegezeiten 

noch lange nicht abgelaufen sind. Die hohe Nachfrage nach Urnenwandbestattungen macht eine Neukonzeption an 

anderer Stelle notwendig. In diesem Jahr ist deshalb der Bau einer Urnenwand vorgesehen. Die Baumaßnahme wurde 

bereits begonnen, nachdem der vorzeitige Baubeginn vom Regierungspräsidium genehmigt worden ist. Im Haushalt sind 

dafür 150.000 € veranschlagt. Mit der neuen Urnenwandanlage werden insgesamt 186 Urnen-Kammern geschaffen. Damit 

wird der Bedarf an Urnenwandbestattungen für die nächsten 6-8 Jahre gedeckt. 

 

■ Die Freiwillige Feuerwehr Bad Herrenalb hat mit seinen drei Teilortswehren einen Personalstand von 130 Mitgliedern 

sowie eine Altersabteilung von 25 Personen. Für die Abteilung Stadt soll in diesem Jahr ein Großfahrzeug angeschafft 

werden, da der derzeitige Bestand von 3 Großfahrzeugen überaltert ist (LF 16 = 32 Jahre; LF8 = 25 Jahre; TLF = 14 

Jahre). Im Ortsteil Neusatz ist noch ein LF8 im Einsatz; Alter des Fahrzeuges 38 Jahre!  

Um auch künftig die Einsatzbereitschaft der Freiwilligen Feuerwehr zu gewährleisten, ist es dringend notwendig den 

Fuhrpark der Feuerwehr zu "verjüngen". Der Gemeinderat der Stadt Bad Herrenalb hat dem Fahrzeugkonzept der 

Freiwilligen Feuerwehr, das im Benehmen mit dem Kreisbrandmeister entwickelt worden ist, bereits zugestimmt. Die 

Kernstadt ist geprägt von Hochhäusern, Kliniken, Altenheime, Hotels, Straßenbahn und zunehmenden Lastverkehr. 
 

Auf der Grundlage des Fahrzeugkonzepts 2007-2013 der Freiwilligen Feuerwehr Bad Herrenalb werden im Jahr 2008 ein 

Hilfeleistungslöschfahrzeug 20/16 (HLF) für rund 360.000 € beschafft sowie ein Mannschaftstransportwagen für 20.000 €. 

Der Kauf eines Hilfeleistungslöschfahrzeug 20/16 (HLF) wird den städtischen Haushalt mit rund 120.000 € belasten.  Das 

Land und der Kreis beteiligen sich mit insgesamt 240.000 € an den Kosten.  
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Der Mannschaftstransportwagen ist dringend erforderlich zum Transport der Einsatzkräfte und kleineren Einsatzgeräten 

sowie für die Beförderung der Mitglieder der Jugendfeuerwehr. Mit der Lieferung des Hilfeleistungslöschfahrzeug 20/16 

(HLF) erhält die Abteilung Neusatz-Rotensol aus dem Fahrzeugbestand der Hauptwehr das Großfahrzeug LF 8/6. 

 

■ Baugebiet Rennberg: Wir sind uns einig,  dass zwingend neue Baugebiete erschlossen werden müssen. Dies ist 

notwendig, wenn die Stadt in Zukunft für neue Einwohner interessant bleiben will. Mit der Vorgabe des Gemeinderats, dass 

bei der Realisierung des Wohnbaugebiets keine Kosten für die Stadt, sprich für die Allgemeinheit entstehen dürfen, haben 

sich letztendlich nur die Grundstückseigentümer vom Rennberg für eine Privaterschließung mit einem Erschließungsträger 

dazu bereit erklärt. Trotz der vollen Kostentragung sowie einem zusätzlichen Flächenabzug von 40 Prozent. Darüber 

sollten wir uns freuen. Denn eines dürfen Sie nicht vergessen: ohne Wachstum ist auch im städtischen Umfeld keine 

Entwicklung möglich. Stagnierende Einwohner würde auch stagnierende Kaufkraft für den Einzelhandel bedeuten. Und 

damit würde die Bad Herrenalber Wirtschaftskraft zusätzlich  geschwächt.  

Das Wohnbaugebiet Rennberg mit ca. 105 Bauplätzen wird zusammen mit der Aufwertung der Kurpromenade im Herzen 

von Bad Herrenalb mittelfristig zum Wachstumsmotor werden. 

 

Die Finanzierung der Erschließung des Rennbergs soll nach dem Willen des Gemeinderats außerhalb des Haushalts 

erfolgen. Vorgespräche mit der Rechtsaufsichtsbehörde als Genehmigungsbehörde wurden bereits geführt. Die Situation 

stellt sich aktuell etwas erfreulicher da, als noch vor Tagen. Der von der Stadt beauftragte Erschließungsträger, die 

Kommunalentwicklung Baden-Württemberg, wird zunächst die Kosten für die Erschließung von ca. 3 Mio. € alleine tragen, 

so dass die Stadt „lediglich“ einen Finanzrahmen von ca. 1,2 Millionen Euro  für den Ankauf der angebotenen Grundstücke 

außerhalb des Haushalts finanzieren muss. Diese werden wie vorgesehen über die Grundstückserlöse getilgt. Die 

Vermarktung der städtischen Grundstücke bekommt daher eine besondere Bedeutung. Mit der Erschließung soll bereits im 

Herbst 2008 begonnen werden. Es wird mit einer Bauzeit von 13 Monaten gerechnet. 
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■ Der städtische Bauhof hat in den vergangenen Jahren durch gezeigte gute Arbeit an Image gewonnen. Darüber bin ich 

sehr froh. Das ist sicherlich auch ein Grund, warum sich der Gemeinderat dafür ausgesprochen hat, den Winterdienst ab 

sofort durch die Beschäftigten des Bauhofs ausführen zu lassen. Ein anderer Grund war mitunter auch das mangelnde 

Interesse privater Unternehmen. Aufgrund der Entscheidung, mussten zwei Mitarbeiter im Bauhof eingestellt werden.  

In diesem Jahr ist die Anschaffung von zwei Unimog-Fahrzeugen vorgesehen. Bei den Fahrzeugen handelt es sich um 

„Mehrzweckfahrzeuge“, das heißt, diese können zu den vielschichtigen Tätigkeitsbereichen des Bauhofs eingesetzt 

werden.  Die Gesamtkosten liegen bei 150.000 €. Die Entscheidung des Gemeinderats wird mittelfristig zu einer 

Kostenersparnis führen. 

 

 

■  Stadtkernsanierung: Bad Herrenalb ist Heilbad und Heilklimatischer Kurort. Seit 1840 gibt es eine Kaltwasseranstalt 
(nach Prießnitz); seit den 1970er Jahren eine Mineraltherme. Die „Kur“ hat 150 Jahre lang eine dominierende Rolle 
gespielt. Tourismus – vornehmlich Gesundheitstourismus – ist heute immer noch die  bestimmende Größe in der Kurstadt.  

Heute ist die Situation so,  dass sich die ganze „Kur-Landschaft“ in Deutschland gewandelt hat. Noch bis 1989 konnte 
eine kontinuierlich-positive Entwicklung-  festgestellt werden, dann aber begann der Strukturwandel.  

Für Bad Herrenalb wirkt sich dieser Wandel so aus: Die „offene Badekur“ (in den 1980er Jahren brachte sie noch rund 
100.000 Übernachtungen) ist heute fast verschwunden. Dafür gibt es neue Kliniken (Patienten) und neue Hotels mit dem 
Trend zu Tagung und Geschäftsreisen, aber auch Wellness. Das klassische Stammklientel (Urlauber, Wanderer, Erholung 
suchende) ist geringer geworden. 
 

Auch das Stadtbild hat sich verändert. Am Anfang der Siedlung im oberen Albtal steht das Kloster aus dem 12. 
Jahrhundert. Hier startet 1840 auch die „Kaltwasser-Kuranstalt“. Kurhaus mit Kurpark und Kurpromenade folgen. Und mit 
der AVG-Stadtbahn erweitert sich das „Herz von Herrenalb“ im 20. Jahrhundert vom Bahnhof bis Kloster, später inklusive 
Mineraltherme und dem offenen Landschaftspark Schweizerwiese. Die Kurpromenade war stets Verbindung als 
Fahrstraße und Fußweg.  
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Heute fahren täglich weit mehr als 10.000 Autos über die Kurpromenade – an „Promenieren“ ist nicht mehr zu denken, 
auch der „Kurpark“ hat längst viele frühere Funktionen verloren. Es gibt auch kaum noch klassische „Kurgäste“ in Bad 
Herrenalb, sondern: Patienten, Touristen, Tagungsteilnehmer, Gesundheitsurlauber…  

 

Entlang der Alb von der Schweizerwiese / Ettlinger Straße über den Bahnhof bis zur Klosterstraße – auf etwa einer 
Strecke von 1,6 km  gibt es heute gut 30 Ladengeschäfte und Lokale (...welche Kleinstadt hat das schon!) und weitere 
kommen in Kürze dazu. Zwischen Therme und Kloster schlägt immer noch das „Herz von Herrenalb“, allerdings schwach, 
denn die Kur-Promenade ist eine stark befahrene Straße geworden, die dringend Entlastung braucht. 

Deshalb müssen wir rasch handeln! 

 Vorhaben: Das „Herz von Herrenalb“  - von der Therme bis zum Kloster - soll wieder im richtigen Rhythmus schlagen 
können.  

 Optik: Die Alb – Lebensader seit Jahrhunderten – muss wieder mehr an die „Oberfläche“ kommen, denn Wasser war 
von jeher Herrenalbs Lebenselixier: Trinkwasser, Heilwasser, Badewasser… 

 Damit aber die Engstelle rund um den Kurpark wieder „geweitet“ werden kann, Besucher, Bürger und 
Geschäftsinhaber „Freiraum“ haben,  muss der reine „Durchfahrverkehr“ aus der Kurpromenade verschwinden. Das 
ist nicht nur wichtig, sondern „überlebenswichtig“! Deshalb ist eine Entlastungsstraße für die Kurpromenade notwendig 
– sozusagen ein Leben rettender „Bypass“ für das Herz von Herrenalb. 

 Der Kurpark – längst früherer Funktionen entkleidet – wird offener und bildet dann mit der Promenade die „grüne 
Lunge“ der Kurstadt, aber mit weit mehr Parkflächen als heute!  

 Ziel für die Kurstadt: „Alte Kunden“ behalten (die sich im Engpass der heutigen Kurpromenade längst nicht mehr wohl 
fühlen) und „neue Besucher“ gewinnen (in Ruhe einkaufen und Spazieren gehen). 

 Mit der neuen Großraum-Lösung rund um den Kurpark wird auch die Durchgängigkeit links und rechts der Alb neu 
gestaltet –  vom Kloster bis Bahnhof und Schweizerwiese.  
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Das Ergebnis in naher Zukunft: 

 Die „grüne Lunge“ an der Alb wird wieder frei und durchgängig begehbar. Der Rathausplatz wird weniger „Blech“ 
tragen und auch lebendiger. Die Klosterstraße ist besser in das „blaue Band im grünen Land“ eingebunden.  

 Von der Ettlinger Straße bis ins Kloster -rund um Kurpark und Kurpromenade- erschließt sich eine echte „Meile“ – zum 
Bummeln und Einkaufen, zu Fuß und mit Fahrzeug. Das „Herz von Herrenalb“ wird wieder gesund und voll funktions-
fähig. Kloster und Kur, Einkaufen und Einkehren sind für Bürger und Besucher wieder attraktiv.  

 Ab 2011 beginnt in Bad Herrenalbs Stadtkern eine neue Ära, die auch dem Strukturwandel im Kurwesen und vor 
allem dem Bedürfnis der Menschen nach mehr Offenheit und Umweltbewusstsein Rechnung trägt.  

Das Imageprofil „Kurstadt & Kloster“ (Gesundheit, Genuss, Geschichte) wird klarer. Die Wahrnehmung Bad 

Herrenalbs als lohnendes Besuchsziel ist besser. Die Wertigkeit von Angebot und Nachfrage steigt. Das Ziel ist 

erreicht: Das Herz der Stadt ist attraktiver geworden und „schlägt“ wieder.  

 Helfen Sie mit Ihrer Entscheidung mit, dass der Blick in die Zukunft Realität werden kann. Darum bitte ich Sie. 
 

 
 

Meine sehr geehrten Damen und Herren, 
 

die konkreten Daten des Haushalts werden Ihnen nachfolgend in Zahlen präsentiert. Dabei wird vor allem eins deutlich: Die 

Stadt Bad Herrenalb hat in den letzten Jahren nicht über ihre Verhältnisse gelebt und gehört deshalb auch nicht zu den 

Kommunen, die verpflichtet sind, ein Haushaltssicherungskonzept aufzustellen und damit ihre kommunalpolitischen 

Handlungsmöglichkeiten dem Kuratel der Aufsichtsbehörde zu unterwerfen. Das ist in heutiger Zeit - trotz allgemeinem 

Aufschwung - nicht selbstverständlich, und sollte Sie anspornen, gemeinsam mit der Verwaltung an dem eingeschlagenen 

Sparkurs festzuhalten.  
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Bericht zum Haushaltsjahr 2008 
 

 
Der Gesamthaushalt schließt mit einer Summe von 16.171 T€ gegenüber 14.311 T€ im Vorjahr. Dies entspricht einem 

Anstieg von 13,0 %. Der Verwaltungshaushalt selbst erhöht sich um 5,25% und zwar von 13.013 T€ auf 13.696 T€. Das 

Haushaltsvolumen des Vermögenshaushaltes steigert sich um 90,68% von 1.298 T€ auf 2.475 T€. Das Plus im 

Verwaltungshaushalt  ist die Folge von höheren Mehreinnahmen. Besonders zu nennen sind die höheren Steuerein-

nahmen beim Gemeindeanteil an der Einkommersteuer und bei den Finanzzuweisungen. Demgegenüber steigen  die 

Umlagen an das Land und den Kreis sowie Bewirtschaftungskosten (Brennstoffe, Strom).  

 

Im Vermögenshaushalt sind in diesem Jahr folgende Investitionen vorgesehen:  
 

Anschaffung Großfahrzeug für die Freiwillige Feuerwehr, Stadtkernsanierung Kurpromenade, Ausbau Kreisverkehr an der L 

564/K 4331, Brücke Schwimmbadstraße, Neue Urnenanlage Friedhof Bad Herrenalb, Vermögenserwerb Bauhof. Bei den 

Neuinvestitionen sind  nur die unaufschiebbaren Baumaßnahmen im Planentwurf eingestellt. Als unaufschiebbar sind hier 

die bereits oben genannten Investitionsmaßnahmen zu nennen. Bei den anderen Baumaßnahmen handelt es sich um die 

Fortführung der Bauvorhaben,  die bereits 2007 oder früher begonnen wurden, beziehungsweise bis ins Jahr 2008 

geschoben worden sind und in diesem Jahr und in folgenden Jahren fortgeführt werden. Dabei handelt es sich um die 

Fassung der Viertelquelle in Rotensol, Ausbau Heideweg in Rotensol, Radweg Neusatz, um nur einige zu nennen. Die 

Maßnahmen der Stadtkernsanierung werden uns voraussichtlich bis zum Jahr 2014 begleiten.  
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Haushaltsübersicht in Zahlen 
 
Verwaltungshaushalt
Einnahmeaufteilung in Zahlen in % in Zahlen in % in Zahlen in %
Steuern 1.623.000 11,85 1.595.000 12,26 1.663.490 13,14
Allg. Zuweisungen v.Land einschl. Einkommensteueranteil 6.413.000 46,82 5.585.000 42,92 5.320.216 42,01
     - davon Gemeindeanteil Einkommensteuer 2.750.000 20,08 2.422.000 18,61 2.350.527 18,56
     - Gemeindeanteil Umsatzsteuer 121.000 0,88 112.000 0,86 103.224 0,82
     - davon Schlüsselzuweisungen vom 2.900.000 21,17 2.418.000 18,58 2.259.056 17,84
     - davon Familienleistungsausgleich 217.000 1,58 214.000 1,64 189.053 1,49
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 3.512.500 25,65 3.441.925 26,45 3.429.517 27,08
sonstige Finanzeinnahmen 2.147.500 15,68 2.391.075 18,37 2.251.150 17,78
Zuführung vom Vermögenshaushalt 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Summe 13.696.000 100,00 13.013.000 100,00 12.664.373 100,00

Haushaltsjahr Vorjahr Vorvorjahr

Verwaltungshaushalt
Ausgabenaufteilung in Zahlen in % in Zahlen in % in Zahlen in %
Personalausgaben 3.130.000 22,85 3.093.380 23,77 2.839.004 22,42
Sächl. Verwaltungs-+Betriebsaufwand,kalk.Kosten,son. 5.209.100 38,03 5.167.595 39,71 4.656.287 36,77
Zuweisungen und Zuschüsse 1.270.500 9,28 1.148.550 8,83 1.220.373 9,64
Zinsausgaben 372.000 2,72 375.925 2,89 292.815 2,31
Umlagen an den Kreis / Land / Bund 2.922.000 21,33 2.537.000 19,50 2.609.229 20,60
     - davon Gewerbesteuer-Umlage 73.000 0,53 78.000 0,60 92.711 0,73
     - davon FAG-Umlage 1.212.000 8,85 1.014.000 7,79 1.025.159 8,09
     -  davon Kreisumlage 1.637.000 11,95 1.445.000 11,10 1.491.359 11,78
weitere Finanzausgaben (u.a. Erstattungszinsen) 18.400 0,13 25.500 0,20 77.316 0,61
Allg. Deckungsreserve 15.000 0,11 15.050 0,12 0 0,00
Zuführung an den Vermögenshaushalt 759.000 5,54 650.000 5,00 969.294 7,65
Zuführung an Sonderrücklagen 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Globale Minderausgabe 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Summe 13.696.000 100,00 13.013.000 100,00 12.664.318 100,00

Haushaltsjahr Vorjahr Vorvorjahr
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Sammelnachweis 400000 - Personalausgaben 
 
Die Personalausgaben betragen 3.130.000 €; darin sind enthalten Personalkostensteigerungen von 3,5 % sowie die 

zusätzlichen Kosten für die Einstellung von zwei Bauhofmitarbeiter.  

 
Personalkosten im öffentlichen Dienst werden in der Öffentlichkeit immer wieder stark diskutiert. So veröffentlicht der Bund 

der Steuerzahler in regelmäßigen Zeitabständen die Personalausstattung und die Personalkosten der einzelnen Gemeinden 

untereinander. Für den neutralen Betrachter ist aber nicht erkennbar, welche Aufgaben bzw. Dienstleistungen die jeweilige 

Gemeinde zu erfüllen hat  und es dadurch einen höheren Personalbestand bedarf. Die Statistik ist daher nur bedingt als 

Vergleichsgrundlage geeignet. Für Bad Herrenalb muss zweifelsohne berücksichtigt werden,  dass wir uns Einrichtungen im 

sozialen, kulturellen wie touristischen Bereich leisten, die beispielhaft sind für Gemeinden in der Größenklasse wie Bad 

Herrenalb.  

Sammelnachweis 540000 - Gebäudebewirtschaftung 
Die Städtischen Gebäude sind in einem sehr schlechten Zustand.  Jedes Jahr müssen hohe Summen ausgegeben werden 

für die Unterhaltung dieser Gebäude. Auch im Haushaltsjahr 2008 sind wieder 472.500 Euro dafür vorgesehen.  
 

Beim den Unterhaltungsausgaben bewegen wir uns, wie in den Vorjahren auf einem sehr niedrigen Niveau. Dies wird unter 

anderem am Zustand der Gemeindestraßen deutlich, an denen in den letzten Jahren nur sehr vereinzelt repariert oder mit 

Kaltasphalt ausgebessert wurde.   

 
Sammelnachweis 650000 - Geschäftsausgaben  
Der Bereich Geschäftsausgaben beinhaltet neben dem Bedarf an Büromaterial u. a. die Postgebühren, Bücher und 

Zeitschriften, Dienstreisen, Sachverständigenkosten sowie die Fernmeldegebühren. Die Ausgaben für Geschäftsausgaben 

sind mit 193.900 € auf dem Niveau des Vorjahres.  
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Unterabschnitte 4640/41/42/43 Kindergärten 
In der Gesamtstadt stehen ausreichend Kindergartenplätze zur Verfügung.  
 

Im Kindergartenwesen kommen auf die Stadt Bad Herrenalb jährlich große finanzielle Belastungen zu. In den 4 Kindergärten 

mit 8 Kindergartengruppen werden ca. 220 Kinder betreut. Der Zuschussbedarf für alle Kindergärten beträgt 2008 

zusammen 553.900 €. 
 

Die letzte Erhöhung der Elternbeiträge für die städtischen Kindergärten ist zum 01.01.2006 beschlossen worden. Eine 

moderate Gebührenerhöhung zum 01.01.2009 ist geplant. 

 
 

Unterabschnitt 8600/8601 - Eigenbetrieb "Kurverwaltung" – GmbH Siebentäler Therme 
Die städtische Kurverwaltung wird als Eigenbetrieb mit eigenem Wirtschaftsplan geführt. Im Kernhaushalt sind nur 

Gewinnablieferungen bzw. Verlustabdeckungen zu veranschlagen. Der berechnete Verlust der Kurverwaltung beträgt für 

2008 insgesamt 315.000 € (Plan 2007 340.000 €). Beim Thermalbad, die mit der Stadtwerke GmbH verschmolzen worden 

ist, wird mit einem Verlustausgleich von 300.000 € gerechnet. 

Einzelplan 9000 - Steuern, Zuweisungen, Umlagen 
 
a) Grundsteuer B 

 Der Hebesatz der Grundsteuer B wurde zum 01.01.2006 von 400 um 10  auf 410 %. angehoben. Das   Grundsteuer-

aufkommen erreicht damit 2008 voraussichtlich einen Gesamtbetrag von 1.140.000 €.  

 
 
b)  Gewerbesteuer 

Landauf, landab hört man, dass sich auf die finanzielle Lage der Gemeinden derzeit nicht nur die steigenden Einkommen-

steuerzahlungen auswirken, sondern auch die Gewerbesteuer stark zugenommen haben soll. Diese Entwicklung geht 

leider an uns vorbei, denn die Anzahl der Gewerbesteuer zahlenden Betriebe liegt unter 10 % und setzt sich zum Großteil 

aus Handwerksbetrieben zusammen, bei denen sich offensichtlich eine wirtschaftliche Erholung noch nicht bemerkbar 

gemacht hat. Deshalb wurde der Ansatz für 2008 nur mit einem Betrag von 380.000 € kalkuliert. 
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c) Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 
Nach den Schätzungen des Finanzministerium wird sich der Einkommensteueranteil aller Gemeinden im Jahr 2008 auf 

4,2 Mrd. € erhöhen. Damit stehen den 1.110 Gemeinden in Baden-Württemberg 500 Mio. € mehr zur Verfügung 

gegenüber dem Vorjahr. Der Planansatz für 2008 sieht einen Einkommensteueranteil der Stadt von 2.750.000 € vor 

(Vorjahr 2.422.000 €). 

 
Nach den Steuerschätzungen des Landes wird mit einer Steigerung der Einkommensteueranteile bis zum Jahr 2010 

zwischen 4 und 5 Prozent gerechnet. Ob diese Vorhersage so eintreffen wird, bleibt abzuwarten. Bedenken sind 

insbesondere schon deshalb angebracht, wenn bereits jetzt schon wieder große Unternehmen mit gewaltigem 

Stellenabbau drohen. 

 
 
 
d)  Schlüsselzuweisungen 

Dem Finanzbedarf einer Gemeinde wird ihre Finanzkraft gegenübergestellt. Der Differenzbetrag wird dann zu einem 

bestimmten Prozentsatz (derzeit 70 %) ausgeglichen. Das ist die Schlüsselzuweisung. Der Bedarf einer Gemeinde wird 

dadurch ermittelt, dass ein vom Gesetzgeber festgelegter Grundbedarf (Kopfbetrag) mit der Einwohnerzahl der Gemeinde 

multipliziert wird. Im Jahr 2007 lag der Grundbetrag noch bei 846,60 €/Einwohner. Im Jahr 2008 bei 921,60€/Einwohner. 

Die Einnahmen aus den Schlüsselzuweisungen des Landes erhöhen sich daher gegenüber dem Vorjahr um rund 482.000 

€ und betragen 2.900.000 €.  

 
h) Finanzausgleichsumlage 
 Berechnungsgrundlage für die Finanzausgleichsabgabe ist die Steuerkraftsumme aus 2006, die gegenüber dem Vorjahr 

von 4.586 T€ auf 5.483 T€ angewachsen ist. Infolge der gestiegenen Steuerkraftsumme steigt die FAG-Umlage 2008 von 

1.013 T€ auf 1.212 T€. 
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i) Kreisumlage 
Der Landkreis hat die Kreisumlage von bisher 31,5 % auf 29,85 % reduziert. Aufgrund der gestiegenen Steuerkraftsumme 

erhöht sich die Kreisumlage  -trotz Kürzung des Hebesatzes- von 1.445 T€ auf 1.637 T€. Zieht man die 

Finanzausgleichsumlage und die Kreisumlage von den Schlüsselzuweisungen ab, verbleiben der Stadtkasse rechnerisch 

noch 51.000 € übrig. 

 
 

Mittelfristige Finanzplanung 
 

Was erwartet uns nun in den nächsten fünf Jahren? Sicherlich ist es schwierig, über diesen Zeitraum etwas zur Entwicklung 

der Gemeindefinanzen zu sagen. Nach dem Finanzplan wird eine leichte Erholung bis zum Haushaltsjahr 2010 erwartet. 

Kritisch sind die Jahre 2011 und 2012 zu sehen. Außer den jetzt bekannten Investitionen, wie oben im Wesentlichen 

aufgeführt,  enthält der Finanzplan aber noch keine Zahlen für unvorhergesehene Erneuerungen, die mit Sicherheit über kurz 

oder lang kommen werden z.B. in den Bereichen Unterhaltung von städtischen Gebäuden und Gemeindestraßen. Trotz der 

vielen und kostenintensiven Vorhaben sind im Finanzplan keine Kreditaufnahmen vorgesehen. Jedoch wird der Zugriff bei 

den Allgemeinen Rücklagen nicht zu verhindern sein.   

  

Insgesamt sehe ich einer interessanten und wechselvollen Zeit entgegen, die mit Doppik, Leistungsbezogener Bezahlung 

und interkommunaler Zusammenarbeit stetig neue Herausforderungen für uns als die Entscheidungsträger in den 

Gemeindegremien, aber auch allen Beschäftigten der Stadt Bad Herrenalb stellen wird.   

 
Abschließend danke ich Herrn Stadtkämmerer Volker Burger von der Gemeinde Schömberg, aber auch den Beschäftigten 

der Stadtkämmerei die zusammen mit mir dieses umfassende Zahlenwerk erarbeitet haben.  

 
Norbert Mai 
Bürgermeister 
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  EPL  ZUSAMMENSTELLUNG DER EINZELPLÄNE    
  --------------------------------------    
 
  0    ALLGEMEINE VERWALTUNG����     201 300                           194 950               201 001    
       �������������������������              1 411 600                         1 369 605             1 244 094    
 
  1    OEFFENTLICHE SICHERHEIT��     132 300                           124 600               131 899    
       UND ORDNUNG��������������                531 800                           596 060               507 461    
 
  2    SCHULEN������������������     132 400                           156 950               150 604    
       �������������������������                444 400                           425 590               374 261    
 
  3    WISSENSCHAFT, FORSCHUNG,�         600                            49 650                54 842    
       KULTURPFLEGE�������������                 28 600                            83 080               100 417    
 
  4    SOZIALE SICHERUNG��������     343 400                           345 900               345 148    
       �������������������������                945 700                           900 600               819 979    
 
  5    GESUNDHEIT, SPORT,�������       1 500                             1 000                   651    
       ERHOLUNG�����������������                276 800                           251 500               252 709    
 
  6    BAU- UND WOHNUNGSWESEN,��     217 000                           200 900               220 990    
       VERKEHR������������������              1 253 800                         1 223 150             1 011 994    
 
  7    OEFFENTL. EINRICHTUNGEN,�   2 302 400                         2 305 450             2 243 664    
       WIRTSCHAFTSFOERDERUNG����              2 497 500                         2 494 500             2 380 087    
 
  8    WIRTSCHAFTL. UNTERNEHMEN,     941 200                           980 125               916 295    
       ALLG.GRUND-U.SONDERVERM.�              1 922 900                         1 786 940             1 801 327    
 
  9    ALLGEMEINE���������������   9 423 900                         8 653 475             8 399 225    
       FINANZWIRTSCHAFT���������              4 382 900                         3 881 975             4 171 990    
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME GESAMTPLAN           13 696 000                        13 013 000            12 664 319    
                                             13 696 000                        13 013 000            12 664 319    
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
  EPL  ZUSAMMENSTELLUNG DER EINZELPLÄNE    
  --------------------------------------    
  0    ALLGEMEINE VERWALTUNG����           0                                 0                     0    
       �������������������������                 31 000                             9 000                20 646    
 
  1    OEFFENTLICHE SICHERHEIT��     245 000                             5 000                 4 962    
       UND ORDNUNG��������������                392 000                            11 500                37 366    
 
  2    SCHULEN������������������           0                                 0                     0    
       �������������������������                 24 000                            20 000                 3 357    
 
  3    WISSENSCHAFT, FORSCHUNG,�           0                                 0                     0    
       KULTURPFLEGE�������������                      0                                 0                     0    
 
  4    SOZIALE SICHERUNG��������           0                                 0                -2 700    
       �������������������������                 15 000                            33 000                 9 855    
 
  5    GESUNDHEIT, SPORT,�������       1 000                             1 000                 1 025    
       ERHOLUNG�����������������                 36 000                                 0                     0    
 
  6    BAU- UND WOHNUNGSWESEN,��     731 000                           315 000               548 583    
       VERKEHR������������������              1 123 000                           629 000             1 095 953    
 
  7    OEFFENTL. EINRICHTUNGEN,�     100 000                            15 000                 8 000    
       WIRTSCHAFTSFOERDERUNG����                360 000                            85 000                63 455    
 
  8    WIRTSCHAFTL. UNTERNEHMEN,     130 000                            42 000                     0    
       ALLG.GRUND-U.SONDERVERM.�                 59 000                            15 000                71 774    
 
  9    ALLGEMEINE���������������   1 268 000                           920 000             1 372 593    
       FINANZWIRTSCHAFT���������                435 000                           495 500               630 058    
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME GESAMTPLAN            2 475 000                         1 298 000             1 932 463    
                                              2 475 000                         1 298 000             1 932 463    
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME GESAMTHAUSHALT       16 171 000                        14 311 000            14 596 782    
                                             16 171 000                        14 311 000            14 596 782    
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  0    ALLGEMEINE VERWALTUNG    
  --------------------------    
 
  0000 BÜRGERMEISTER, GEMEINDE-�      10 000                            10 150                10 023    
       RAT, ORTSCHAFTSRÄTE������                312 500                           304 400               287 759    
 
  0200 HAUPTVERWALTUNG����������      26 000                            26 100                25 005    
                                                170 000                           165 300               164 042    
 
  0300 FINANZVERWALTUNG���������     112 200                           116 600               128 037    
                                                417 600                           436 750               366 559    
 
  0500 STANDESAMT���������������       3 100                             1 600                 2 786    
                                                 49 300                            48 815                56 449    
 
  0520 SACHAUFWAND FUER WAHLEN��           0                                 0                 6 168    
                                                      0                                 0                 2 609    
 
  0600 GESAMTVERWALTUNG,��������      25 000                            15 500                28 932    
       RATHÄUSER����������������                381 500                           336 440               315 409    
 
  0610 DATENVERARBEITUNG��������      25 000                            25 000                     0    
                                                 76 300                            74 900                47 341    
 
  0800 EINRICHTUNGEN FÜR VERWAL-           0                                 0                    50    
       TUNGSANGEHÖRIGE����������                  4 400                             3 000                 3 927    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 0            201 300                           194 950               201 001    
                                              1 411 600                         1 369 605             1 244 094    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  1    OEFFENTLICHE SICHERHEIT UND ORDNUNG    
  ----------------------------------------    
 
  1100 ÖFFENTLICHE ORDNUNG,�����      67 300                            60 600                65 235    
       ORDNUNGSVERWALTUNG�������                215 400                           192 840               169 952    
 
  1120 OBDACHLOSEN ASYLBEWERBER�       3 000                             1 000                 8 232    
       UNTERKÜNFTE��������������                 15 700                            37 700                26 960    
 
  1140 NOTARIAT,GRUNDBUCHAMT����       5 000                             5 000                 5 062    
                                                  8 400                             7 850                12 100    
 
  1310 FEUERLOESCHWESEN,��������      57 000                            58 000                53 371    
       BRANDSCHUTZ��������������                289 800                           354 670               298 450    
 
  1400 KATASTROPHENSCHUTZ�������           0                                 0                     0    
                                                  2 500                             3 000                     0    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 1            132 300                           124 600               131 899    
                                                531 800                           596 060               507 461    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  2    SCHULEN    
  ------------    
 
  2110 GRUNDSCHULEN�������������      12 200                             8 100                 9 993    
                                                233 300                           202 790               185 725    
 
  2150 HAUPTSCHULE DOBELTAL�����     120 200                           148 850               140 761    
                                                210 800                           222 300               188 335    
 
  2700 SONDERSCHULEN������������           0                                 0                     0    
                                                      0                                 0                     0    
 
  2900 SONSTIGE ALLGEMEINE������           0                                 0                  -150    
       SCHULANGELEGENHEITEN�����                      0                                 0                     0    
 
  2920 ÜBRIGE SCHUL. AUFGABEN���           0                                 0                     0    
       SCHULLANDH.,KERNZEITBETR.                    300                               500                   200    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 2            132 400                           156 950               150 604    
                                                444 400                           425 590               374 261    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  3    WISSENSCHAFT, FORSCHUNG, KULTURPFLEGE    
  ------------------------------------------    
 
  3210 MUSEEN, SAMMLUNGEN�������         100                                50                     0    
       AUSSTELLUNGEN������������                  2 200                             1 250                   200    
 
  3310 SOMMERTHEATER������������           0                            45 000                52 943    
                                                      0                            50 000                68 134    
 
  3320 KULTURFRÜHLING�����������           0                             4 000                     0    
                                                      0                             4 000                     0    
 
  3330 MUSIKSCHULEN UND���������           0                                 0                     0    
       SONSTIGE�MUSIKPFLEGE�����                  1 600                             2 000                 1 531    
 
  3500 VOLKSBILDUNG�������������           0                                 0                     0    
                                                  6 000                             6 000                 5 627    
 
  3600 NATURSCHUTZ, DENKMAL-����         500                               600                 1 899    
       SCHUTZ�UND�-PFLEGE�������                 17 800                            18 330                23 687    
 
  3700 KIRCHLICHE ANGELEGENHEITE           0                                 0                     0    
       N������������������������                  1 000                             1 500                 1 238    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 3                600                            49 650                54 842    
                                                 28 600                            83 080               100 417    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
  4    SOZIALE SICHERUNG    
  ----------------------    
 
  4000 SOZIALAMT����������������           0                               100                     0    
                                                 37 700                            46 350                46 686    
 
  4311 SENIORENTREFF (EHEMALIGES       4 000                             4 000                    25    
       KURBAD)������������������                  4 000                             4 000                    25    
 
  4600 EINRICHTUNGEN DER JUGEND-       2 700                             2 700                   250    
       HILFE��������������������                 10 400                             8 700                 5 838    
 
  4601 TAGESEINRICHTUNGEN FÜR K-         200                               150                   465    
       INDER��������������������                  1 500                             1 000                   754    
 
  4640 KINDERGARTEN HERRENALB���     172 400                           174 850               334 662    
                                                368 300                           370 650               756 929    
 
  4641 KINDERGARTEN�������������      66 500                            66 000                     0    
       BERNBACH�����������������                193 500                           209 500                     0    
 
  4642 KINDERGARTEN�������������      45 500                            45 000                     0    
       ROTENSOL�����������������                196 500                           123 250                     0    
 
  4643 KINDERGARTEN�������������      43 300                            42 500                     0    
       NEUSATZ������������������                123 300                           126 550                     0    
 
  4980 ALLGEMEINE WOHLFAHRTS-���       5 100                             7 000                 5 168    
       MASSNAHMEN���������������                  6 800                             7 000                 5 168    
 
  4986 ALTENHILFE BROSIUS-������       3 700                             3 600                 4 579    
       STIFTUNG�����������������                  3 700                             3 600                 4 579    
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 4            343 400                           345 900               345 148    
                                                945 700                           900 600               819 979    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  5    GESUNDHEIT, SPORT, ERHOLUNG    
  --------------------------------    
 
  5410 LEBENSRETTUNGSGESELL-����           0                                 0                     0    
       SCHAFTEN�����������������                  2 100                             2 100                 2 099    
 
  5500 FOERDERUNG DES SPORTS����           0                                 0                     0    
                                                 15 000                            15 000                23 992    
 
  5611 TURNHALLE IM KLOSTER�����       1 500                               500                     0    
                                                  7 500                             8 500                 6 933    
 
  5620 SPORTPLÄTZE��������������           0                                 0                     0    
                                                 20 700                            20 700                22 206    
 
  5800 PARK-U.GARTENANLAGEN�����           0                               500                   651    
                                                214 500                           187 200               184 432    
 
  5810 KINDERSPIELPLÄTZE��������           0                                 0                     0    
                                                 17 000                            18 000                13 047    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 5              1 500                             1 000                   651    
                                                276 800                           251 500               252 709    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  6    BAU- UND WOHNUNGSWESEN, VERKEHR    
  ------------------------------------    
 
  6000 BAUVERWALTUNG������������      80 100                            80 100                79 194    
                                                304 600                           331 050               299 900    
 
  6100 STAEDTEPLANUNG,����������           0                                 0                     0    
       VERMESSUNG, BAUORDNUNG���                  5 000                            23 000                  -711    
 
  6300 GEMEINDESTRAßEN����������      78 200                            67 700                75 863    
                                                537 200                           477 700               407 469    
 
  6700 STRASSENBELEUCHTUNG������       2 600                             2 500                 2 644    
                                                111 000                            87 000                89 186    
 
  6701 WEIHNACHTSBELEUCHTUNG����           0                                 0                     0    
                                                 17 600                            18 600                11 720    
 
  6750 STRAßENREINIGUNG���������         600                               500                 2 704    
                                                199 200                           200 250               118 577    
 
  6800 PARKEINRICHTUNGEN,�������      55 500                            50 100                60 585    
       PARKPLÄTZE���������������                 60 600                            59 950                67 827    
 
  6900 WASSERLAEUFE,������������           0                                 0                     0    
       WASSERBAU����������������                 18 600                            25 600                18 028    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 6            217 000                           200 900               220 990    
                                              1 253 800                         1 223 150             1 011 994    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  7    OEFFENTL. EINRICHTUNGEN, WIRTSCHAFTSFOERDERUNG    
  ---------------------------------------------------    
 
  7000 ABWASSERBESEITIGUNG������   1 233 000                         1 276 800             1 204 103    
                                              1 233 000                         1 276 800             1 204 103    
 
  7210 ABFALLBESEITIGUNG, MÜLLA-           0                             1 000                 2 328    
       BFUHR��������������������                 58 000                            54 500                50 652    
 
  7232 ERDDEPONIE HERRLINGSWEG��      24 500                            37 000               118 020    
       SONDERKTO.VERW.GEMEINSCH.                 27 200                            37 000               118 020    
 
  7310 JAHR- UND WOCHENMÄRKTE,��       4 000                             5 000                 4 217    
       TIERMÄRKTE���������������                  2 500                             2 500                     0    
 
  7500 BESTATTUNGSWESEN���������     141 000                           131 000               122 107    
                                                221 800                           220 250               178 771    
 
  7501 ERSTATTG. BUND PFLEGE����       4 200                             4 200                   994    
       KRIEGSGRÄBER�������������                  4 200                             4 200                 1 549    
 
  7630 ÖFFENTLICHE ANSCHLAGSTEL-           0                               200                     0    
       LEN,ANSCHLAGSÄULEN�������                  2 500                               100                     0    
 
  7650 OEFFENTLICHE BEDUERFNIS-�       4 000                             2 000                 3 043    
       ANSTALTEN����������������                  9 000                             7 800                 1 862    
 
  7670 GEMEINDEHAUS NEUSATZ UND�       7 000                             8 100                 6 840    
       TURM NEUSATZER PFUETZ����                 17 500                            17 300                12 647    
 
  7671 FESTHALLE BERNBACH�������       7 000                             8 000                 9 546    
                                                 44 900                            41 150                39 815    
 
  7710 BAUHOF U. GÄRTNEREI������     872 000                           827 000               767 625    
                                                872 000                           827 000               767 625    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  7    OEFFENTL. EINRICHTUNGEN, WIRTSCHAFTSFOERDERUNG    
  ---------------------------------------------------    
 
  7730 BAUHOF U. GAERTNEREI�����           0                                 0                  -865    
                                                      0                                 0                     0    
 
  7820 ZUCHTTIERHALTUNG -PFLEGE-         100                               100                    60    
       SYSTEM UND BESAMUNG-�����                    300                               300                   148    
 
  7830 KELTER�������������������           0                                50                    51    
                                                    200                               200                    72    
 
  7880 FÖRDERUNG DER LANDWIRT-��       5 600                             5 000                 5 595    
       SCHAFT�������������������                  4 200                             4 250                 4 670    
 
  7900 FREMDENVERKEHR, FREMDEN-�           0                                 0                     0    
       VERKEHRSFÖRDERUNG��������                    200                               150                   154    
 
  7910 WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG / L-           0                                 0                     0    
       EISTUNGSSCHAU������������                      0                             1 000                     0    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 7          2 302 400                         2 305 450             2 243 664    
                                              2 497 500                         2 494 500             2 380 087    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  8    WIRTSCHAFTL. UNTERNEHMEN, ALLG.GRUND-U.SONDERVERM.    
  -------------------------------------------------------    
 
  8130 GASVERSORGUNG������������       6 000                             6 000               115 396    
                                                      0                                 0                     0    
 
  8170 STADTWERKE BAD HERRENALB,     200 000                           300 000               157 228    
       STÄDTISCHER EIGENBETRIEB�                      0                                 0                     0    
 
  8200 SUBVENTIONIERUNG ÖFFENTL.           0                                 0                     0    
       PERSONENNAHVERKEHR�������                 25 000                            20 000                18 151    
 
  8550 GEMEINDEWALD�������������      84 400                            65 650                84 046    
                                                 83 800                            69 400                84 046    
 
  8600 KUR- UND BADEVERWALTUNG,�     135 000                            80 000                77 850    
       EIGENBETRIEB DER STADT���                500 000                           390 000               350 322    
 
  8601 SIEBENTÄLER-THERME      *           0                                 0                     0    
                                                300 000                           250 000               400 000    
 
  8603 KURPARK EINSCHL.���������      15 000                            15 000                21 000    
       PAVILLON�����������������                 57 800                            59 600                45 364    
 
  8604 SCHWEIZERWIESE SONST.����      16 000                            16 000                22 511    
       PARKANLAGEN��������������                 36 800                            37 300                48 292    
 
  8605 WALDKURHAUS ROTENSOL�����       8 000                            11 000                 9 194    
                                                 50 600                            61 350                45 204    
 
  8606 BRONNENWIESENHALLE�������       6 000                             8 000                 4 904    
       NEUSATZ������������������                 70 700                            55 900                60 661    
 
  8607 CAMPINGPLATZ�������������      28 000                            28 200                23 500    
                                                 44 100                            36 500                39 500    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  8    WIRTSCHAFTL. UNTERNEHMEN, ALLG.GRUND-U.SONDERVERM.    
  -------------------------------------------------------    
 
  8608 MINIGOLFANLAGE�����������      10 000                             9 600                 8 975    
                                                 15 900                            15 400                13 088    
 
  8610 KURHAUS BAD HERRENALB����     167 000                           170 000               148 259    
                                                361 400                           407 640               366 974    
 
  8810 WOHN- UND����������������     208 500                           213 000               186 531    
       GESCHAEFTSGEBAEUDE�������                310 800                           321 450               277 583    
 
  8811 KLOSTERSCHEUER�����������      31 000                            32 000                32 080    
                                                 28 500                            25 500                22 180    
 
  8830 SONSTIGES����������������       2 900                             4 000                 1 284    
       GRUNDVERMOEGEN�����������                 21 500                            22 000                 6 426    
 
  8913 ABLÖSUNGSWALD BERNBACH���      23 400                            21 675                23 537    
                                                 16 000                            14 900                23 537    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 8            941 200                           980 125               916 295    
                                              1 922 900                         1 786 940             1 801 327    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/1   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R W A L T U N G S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  9    ALLGEMEINE FINANZWIRTSCHAFT    
  --------------------------------    
 
  9000 STEUERN, ALLGEMEINE ZUWE-   8 036 000                         7 180 050             6 983 706    
       ISUNGEN�UND�UMLAGEN������              2 922 000                         2 537 000             2 609 230    
 
  9100 SONSTIGE ALLGEMEINE������   1 387 900                         1 473 425             1 415 519    
       FINANZWIRTSCHAFT���������              1 460 900                         1 344 975             1 562 761    
 
  9999 SN PERSONALAUSGABEN������           0                                 0                     0    
                                                      0                                 0                     0    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 9          9 423 900                         8 653 475             8 399 225    
                                              4 382 900                         3 881 975             4 171 990    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  0    ALLGEMEINE VERWALTUNG    
  --------------------------    
 
  0000 BÜRGERMEISTER, GEMEINDE-�           0                                 0                     0    
       RAT, ORTSCHAFTSRÄTE������                  3 000                             1 000                     0    
 
  0200 HAUPTVERWALTUNG����������           0                                 0                     0    
                                                  1 000                             1 000                     0    
 
  0300 FINANZVERWALTUNG���������           0                                 0                     0    
                                                  1 000                             1 000                     0    
 
  0500 STANDESAMT���������������           0                                 0                     0    
                                                  1 000                             1 000                     0    
 
  0600 GESAMTVERWALTUNG,��������           0                                 0                     0    
       RATHÄUSER����������������                 25 000                             5 000                20 646    
 
  0610 DATENVERARBEITUNG��������           0                                 0                     0    
                                                      0                                 0                     0    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 0                  0                                 0                     0    
                                                 31 000                             9 000                20 646    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  1    OEFFENTLICHE SICHERHEIT UND ORDNUNG    
  ----------------------------------------    
 
  1120 OBDACHLOSEN ASYLBEWERBER�           0                                 0                     0    
       UNTERKÜNFTE��������������                  1 000                             1 500                     0    
 
  1140 NOTARIAT,GRUNDBUCHAMT����           0                                 0                     0    
                                                  6 000                             1 000                     0    
 
  1310 FEUERLOESCHWESEN,��������     245 000                             5 000                 4 962    
       BRANDSCHUTZ��������������                385 000                             9 000                37 366    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 1            245 000                             5 000                 4 962    
                                                392 000                            11 500                37 366    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  2    SCHULEN    
  ------------    
 
  2110 GRUNDSCHULEN�������������           0                                 0                     0    
                                                  3 000                             1 000                 1 247    
 
  2150 HAUPTSCHULE DOBELTAL�����           0                                 0                     0    
                                                 21 000                            19 000                 2 110    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 2                  0                                 0                     0    
                                                 24 000                            20 000                 3 357    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  4    SOZIALE SICHERUNG    
  ----------------------    
 
  4640 KINDERGARTEN HERRENALB���           0                                 0                -2 700    
                                                 11 000                            33 000                 9 855    
 
  4641 KINDERGARTEN�������������           0                                 0                     0    
       BERNBACH�����������������                  2 000                                 0                     0    
 
  4642 KINDERGARTEN�������������           0                                 0                     0    
       ROTENSOL�����������������                      0                                 0                     0    
 
  4643 KINDERGARTEN�������������           0                                 0                     0    
       NEUSATZ������������������                  2 000                                 0                     0    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 4                  0                                 0                -2 700    
                                                 15 000                            33 000                 9 855    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  5    GESUNDHEIT, SPORT, ERHOLUNG    
  --------------------------------    
 
  5500 FOERDERUNG DES SPORTS����       1 000                             1 000                 1 025    
                                                      0                                 0                     0    
 
  5611 TURNHALLE IM KLOSTER�����           0                                 0                     0    
                                                  5 000                                 0                     0    
 
  5800 PARK-U.GARTENANLAGEN�����           0                                 0                     0    
                                                  2 000                                 0                     0    
 
  5810 KINDERSPIELPLÄTZE��������           0                                 0                     0    
                                                 29 000                                 0                     0    
 
  5900 SONSTIGE ERHOLUNGS�������           0                                 0                     0    
       EINRICHTUNG��������������                      0                                 0                     0    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 5              1 000                             1 000                 1 025    
                                                 36 000                                 0                     0    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  6    BAU- UND WOHNUNGSWESEN, VERKEHR    
  ------------------------------------    
 
  6000 BAUVERWALTUNG������������           0                                 0                     0    
                                                  9 000                             6 500                 2 999    
 
  6100 STAEDTEPLANUNG,����������           0                                 0                14 686    
       VERMESSUNG, BAUORDNUNG���                 60 000                            20 000               169 058    
 
  6150 STADTKERNSANIERUNG�������     358 000                           300 000               185 000    
       STADTERNEUERUNG����������                600 000                           500 000               357 680    
 
  6300 GEMEINDESTRAßEN����������     263 000                                 0               248 897    
                                                349 000                            70 500               319 498    
 
  6700 STRASSENBELEUCHTUNG������           0                                 0                     0    
                                                  1 000                             1 000                -5 000    
 
  6750 STRAßENREINIGUNG���������           0                                 0                     0    
                                                 34 000                                 0                     0    
 
  6900 WASSERLAEUFE,������������     110 000                            15 000               100 000    
       WASSERBAU����������������                 70 000                            31 000               251 717    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 6            731 000                           315 000               548 583    
                                              1 123 000                           629 000             1 095 953    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  7    OEFFENTL. EINRICHTUNGEN, WIRTSCHAFTSFOERDERUNG    
  ---------------------------------------------------    
 
  7000 ABWASSERBESEITIGUNG������      10 000                            15 000                     0    
                                                 10 000                            75 000                25 125    
 
  7500 BESTATTUNGSWESEN���������      90 000                                 0                     0    
                                                200 000                             3 000                -2 602    
 
  7710 BAUHOF U. GÄRTNEREI������           0                                 0                 8 000    
                                                150 000                             7 000                46 931    
 
  7730 BAUHOF U. GAERTNEREI�����           0                                 0                     0    
                                                      0                                 0                -6 000    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 7            100 000                            15 000                 8 000    
                                                360 000                            85 000                63 455    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
  8    WIRTSCHAFTL. UNTERNEHMEN, ALLG.GRUND-U.SONDERVERM.    
  -------------------------------------------------------    
  8170 STADTWERKE BAD HERRENALB,           0                                 0                     0    
       STÄDTISCHER EIGENBETRIEB�                      0                                 0                     0    
 
  8601 SIEBENTÄLER-THERME      *           0                                 0                     0    
                                                      0                                 0                     0    
 
  8602 KURHAUS BAD HERRENALB����           0                                 0                     0    
                                                      0                                 0                     0    
  8603 KURPARK EINSCHL.���������           0                                 0                     0    
       PAVILLON�����������������                  2 000                                 0                     0    
 
  8606 BRONNENWIESENHALLE�������           0                                 0                     0    
       NEUSATZ������������������                      0                                 0                     0    
 
  8607 CAMPINGPLATZ�������������           0                                 0                     0    
                                                 20 000                                 0                     0    
 
  8608 MINIGOLFANLAGE�����������           0                                 0                     0    
                                                  5 000                                 0                     0    
 
  8610 KURHAUS BAD HERRENALB����           0                                 0                     0    
                                                  2 000                                 0                     0    
 
  8810 WOHN- UND����������������           0                                 0                     0    
       GESCHAEFTSGEBAEUDE�������                 20 000                             5 000                62 254    
 
  8811 KLOSTERSCHEUER�����������           0                                 0                     0    
                                                      0                                 0                 2 444    
 
  8830 SONSTIGES����������������     130 000                            42 000                     0    
       GRUNDVERMOEGEN�����������                 10 000                            10 000                 7 075    
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 8            130 000                            42 000                     0    
                                                 59 000                            15 000                71 774    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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  5233/2   STADT BAD HERRENALB                                                      HAUSHALTSPLAN  2008 IN EURO    
 
                              G E S A M T P L A N   V E R M Ö G E N S H A U S H A L T    
 
                                         A N S A T Z   2008        A N S A T Z   2007    R E C H N U N G   2006    
 
                                   EINNAHMEN  AUSGABEN  VERPFL.ERM.  EINNAHMEN  AUSGABEN   EINNAHMEN  AUSGABEN    
 
  9    ALLGEMEINE FINANZWIRTSCHAFT    
  --------------------------------    
 
  9100 SONSTIGE ALLGEMEINE������   1 268 000                           920 000             1 372 593    
       FINANZWIRTSCHAFT���������                435 000                           495 500               630 058    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
       SUMME EINZELPLAN 9          1 268 000                           920 000             1 372 593    
                                                435 000                           495 500               630 058    
 
  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                      
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       10 - 17     061,20-27   40-46      50-68,84   70-76,78-79    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ  EINNAHMEN      ÜBRIGE     PERSONAL- SÄCHL. VERW.  ZUWEISUN-   ZUSCHUSS-    
   NR.                                  AUS VERWALTG   EINNAHMEN  AUSGABEN  U. BETRIEBS-  GEN UND     BEDARF    
                                        UND BETRIEB                           AUFWAND     ZUSCHÜSSE  (EINN-AUSG)    
 
 
   00    OBERE GEMEINDE-, KREIS-,   08        10 000           0     283 500      29 000           0    -302 500    
         VERBANDSORGANE    
 
   02    HAUPTVERWALTUNG            08        26 000           0     158 300      11 700           0    -144 000    
     
 
   03    FINANZVERWALTUNG           08        91 900      20 300     373 500      40 100       4 000    -305 400    
     
 
   05    BESONDERE DIENSTSTELLEN    08         3 100           0      45 400       3 900           0     -46 200    
         DER ALLGEM. VERWALTUNG    
 
   06    EINRICHTUNGEN FUER DIE     08        50 000           0     154 100     299 100       4 600    -407 800    
         GESAMTE VERWALTUNG    
 
   08    EINRICHTUNGEN FUER         08             0           0           0       4 400           0      -4 400    
         VERWALTUNGSANGEHOERIGE    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   0     SUMME EINZELPLAN           08       181 000      20 300   1 014 800     388 200       8 600  -1 210 300    
                       EURO JE EINWOHNER       24,16        2,71      135,50       51,83        1,14     -161,61    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   11    OEFFENTLICHE ORDNUNG       08        60 200      15 100     165 200      74 300           0    -164 200    
     
 
   13    FEUERSCHUTZ                08        20 000      37 000      22 300     262 500       5 000    -232 800    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                          
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       10 - 17     061,20-27   40-46      50-68,84   70-76,78-79    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ  EINNAHMEN      ÜBRIGE     PERSONAL- SÄCHL. VERW.  ZUWEISUN-   ZUSCHUSS-    
   NR.                                  AUS VERWALTG   EINNAHMEN  AUSGABEN  U. BETRIEBS-  GEN UND     BEDARF    
                                        UND BETRIEB                           AUFWAND     ZUSCHÜSSE  (EINN-AUSG)    
 
 
   14    KATASTROPHENSCHUTZ         08             0           0           0       2 500           0      -2 500    
     
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   1     SUMME EINZELPLAN           08        80 200      52 100     187 500     339 300       5 000    -399 500    
                       EURO JE EINWOHNER       10,70        6,95       25,03       45,30        0,66      -53,34    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   21    GRUND-, UND HAUPTSCHULEN,  08       132 400           0     151 700     291 900         500    -311 700    
         GRUNDSCHULFOERDERKLASSEN    
 
   27    SONDERSCHULEN              08             0           0           0           0           0           0    
     
 
   29    UEBRIGE SCHULISCHE AUFGA-  08             0           0           0           0         300        -300    
         BEN    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   2     SUMME EINZELPLAN           08       132 400           0     151 700     291 900         800    -312 000    
                       EURO JE EINWOHNER       17,67        0,00       20,25       38,97        0,10      -41,66    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   32    MUSEEN, SAMMLUNGEN,        08           100           0           0       2 000         200      -2 100    
         AUSSTELLUNGEN    
 
   33    THEATER UND MUSIKPFLEGE    08             0           0           0           0       1 600      -1 600    
     
 
   35    VOLKSBILDUNG               08             0           0           0           0       6 000      -6 000    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                          
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       10 - 17     061,20-27   40-46      50-68,84   70-76,78-79    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ  EINNAHMEN      ÜBRIGE     PERSONAL- SÄCHL. VERW.  ZUWEISUN-   ZUSCHUSS-    
   NR.                                  AUS VERWALTG   EINNAHMEN  AUSGABEN  U. BETRIEBS-  GEN UND     BEDARF    
                                        UND BETRIEB                           AUFWAND     ZUSCHÜSSE  (EINN-AUSG)    
 
 
   36    NATURSCHUTZ, DENKMAL-      08           500           0           0      17 200         600     -17 300    
         SCHUTZ UND -PFLEGE    
 
   37    KIRCHLICHE ANGELGENHEITEN  08             0           0           0           0       1 000      -1 000    
     
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   3     SUMME EINZELPLAN           08           600           0           0      19 200       9 400     -28 000    
                       EURO JE EINWOHNER        0,08        0,00        0,00        2,56        1,25       -3,73    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   40    VERWALTUNG DER SOZIALEN    08             0           0      36 600       1 100           0     -37 700    
         ANGELEGENHEITEN    
 
   43    SOZIALE EINRICHTUNGEN      08             0       4 000           0       4 000           0           0    
         (OHNE JUGENDHILFE)    
 
   46    EINRICHTUNGEN DER          08       324 100       6 500     723 000     170 500           0    -562 900    
         JUGENDHILFE    
 
   49    SONSTIGE SOZIALE ANGELEG.  08         1 100       7 700           0      10 200         300      -1 700    
         AUFWENDUNGEN NACH DEM LAG    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   4     SUMME EINZELPLAN           08       325 200      18 200     759 600     185 800         300    -602 300    
                       EURO JE EINWOHNER       43,42        2,43      101,42       24,80        0,04      -80,42    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   54    SONSTIGE EINRICHTUNGEN U.  08             0           0           0           0       2 100      -2 100    
         MASSN.D.GESUNDHEITSPFLEGE    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                          
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       10 - 17     061,20-27   40-46      50-68,84   70-76,78-79    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ  EINNAHMEN      ÜBRIGE     PERSONAL- SÄCHL. VERW.  ZUWEISUN-   ZUSCHUSS-    
   NR.                                  AUS VERWALTG   EINNAHMEN  AUSGABEN  U. BETRIEBS-  GEN UND     BEDARF    
                                        UND BETRIEB                           AUFWAND     ZUSCHÜSSE  (EINN-AUSG)    
 
 
   55    FOERDERUNG DES SPORTS      08             0           0           0           0      15 000     -15 000    
     
 
   56    EIGENE SPORTSTAETTEN       08         1 500           0           0      28 200           0     -26 700    
     
 
   58    PARK-U.GARTENANLAGEN       08             0           0           0     231 500           0    -231 500    
     
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   5     SUMME EINZELPLAN           08         1 500           0           0     259 700      17 100    -275 300    
                       EURO JE EINWOHNER        0,20        0,00        0,00       34,67        2,28      -36,76    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   60    BAUVERWALTUNG              08        80 100           0     278 900      25 700           0    -224 500    
     
 
   61    STAEDTEPLANUNG,            08             0           0           0       5 000           0      -5 000    
         VERMESSUNG, BAUORDNUNG    
 
   63    GEMEINDESTRASSEN           08        78 200           0           0     537 200           0    -459 000    
     
 
   67    STRASSENBELEUCHTUNG UND    08         3 200           0           0     327 800           0    -324 600    
         STRASSENREINIGUNG    
 
   68    EINRICHTUNGEN FUER DEN     08        55 500           0           0      60 600           0      -5 100    
         RUHENDEN VERKEHR    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                          
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       10 - 17     061,20-27   40-46      50-68,84   70-76,78-79    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ  EINNAHMEN      ÜBRIGE     PERSONAL- SÄCHL. VERW.  ZUWEISUN-   ZUSCHUSS-    
   NR.                                  AUS VERWALTG   EINNAHMEN  AUSGABEN  U. BETRIEBS-  GEN UND     BEDARF    
                                        UND BETRIEB                           AUFWAND     ZUSCHÜSSE  (EINN-AUSG)    
 
 
   69    WASSERLAEUFE,              08             0           0           0      18 600           0     -18 600    
         WASSERBAU    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   6     SUMME EINZELPLAN           08       217 000           0     278 900     974 900           0  -1 036 800    
                       EURO JE EINWOHNER       28,97        0,00       37,24      130,17        0,00     -138,44    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   70    ABWASSERBESEITIGUNG        08       801 000     432 000           0     833 000     400 000           0    
     
 
   72    ABFALLBESEITIGUNG          08        24 500           0           0      85 200           0     -60 700    
     
 
   73    MAERKTE                    08         4 000           0           0       2 500           0       1 500    
     
 
   75    BESTATTUNGSWESEN           08       144 200       1 000       2 900     223 100           0     -80 800    
     
 
   76    SONSTIGE OEFFENTLICHE      08        18 000           0       2 600      71 300           0     -55 900    
         EINRICHTUNGEN    
 
   77    HILFSBETRIEBE DER          08       872 000           0     640 300     231 700           0           0    
         VERWALTUNG    
 
   78    FOERDERUNG DER LAND-       08         5 700           0           0         600       4 100       1 000    
         UND FORSTWIRTSCHAFT    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                          
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       10 - 17     061,20-27   40-46      50-68,84   70-76,78-79    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ  EINNAHMEN      ÜBRIGE     PERSONAL- SÄCHL. VERW.  ZUWEISUN-   ZUSCHUSS-    
   NR.                                  AUS VERWALTG   EINNAHMEN  AUSGABEN  U. BETRIEBS-  GEN UND     BEDARF    
                                        UND BETRIEB                           AUFWAND     ZUSCHÜSSE  (EINN-AUSG)    
 
 
   79    FREMDENVERKEHR, FOERD. V.  08             0           0           0           0         200        -200    
         WIRTSCHAFT UND VERKEHR    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   7     SUMME EINZELPLAN           08     1 869 400     433 000     645 800   1 447 400     404 300    -195 100    
                       EURO JE EINWOHNER      249,61       57,81       86,23      193,27       53,98      -26,05    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
   81    VERSORUNGSUNTERNEHMEN      08             0     206 000           0           0           0     206 000    
     
 
   82    VERKEHRSUNTERNEHMEN        08             0           0           0           0      25 000     -25 000    
     
 
   85    LAND- UND FORSTWIRTSCH.    08        84 400           0           0      83 800           0         600    
         UNTERNEHMEN    
 
   86    KUR-U.BADEBETRIEBE         08       385 000           0      76 700     560 600     800 000  -1 052 300    
     
 
   88    ALLGEMEINES                08       212 400      30 000           0     360 800           0    -118 400    
         GRUNDVERMOEGEN    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                          
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       10 - 17     061,20-27   40-46      50-68,84   70-76,78-79    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ  EINNAHMEN      ÜBRIGE     PERSONAL- SÄCHL. VERW.  ZUWEISUN-   ZUSCHUSS-    
   NR.                                  AUS VERWALTG   EINNAHMEN  AUSGABEN  U. BETRIEBS-  GEN UND     BEDARF    
                                        UND BETRIEB                           AUFWAND     ZUSCHÜSSE  (EINN-AUSG)    
 
 
   89    ALLGEMEINES                08        23 400           0           0      16 000           0       7 400    
         SONDERVERMOEGEN    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   8     SUMME EINZELPLAN           08       705 200     236 000      76 700   1 021 200     825 000    -981 700    
                       EURO JE EINWOHNER       94,16       31,51       10,24      136,35      110,16     -131,08    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
         SUMME EPL. 0 - 8           08     3 512 500     759 600   3 115 000   4 927 600   1 270 500  -5 041 000    
                       EURO JE EINWOHNER      469,02      101,42      415,94      657,97      169,64     -673,12    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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   OKZ 5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                                       
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       32 - 36     94 - 96  92,93,98,991    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ   OBJEKTBEZ.  BAU-        SONSTIGE    VERPFLICH-    
   NR.                                   EINN. DES   MAßNAHMEN   INVESTI-    TUNGSER-    
                                         VMG.HH.                 TIONSAUSG.  MÄCHTIGUNG    
 
 
   00    OBERE GEMEINDE-, KREIS-,   08             0           0       3 000           0    
         VERBANDSORGANE    
 
   02    HAUPTVERWALTUNG            08             0           0       1 000           0    
     
 
   03    FINANZVERWALTUNG           08             0           0       1 000           0    
     
 
   05    BESONDERE DIENSTSTELLEN    08             0           0       1 000           0    
         DER ALLGEM. VERWALTUNG    
 
   06    EINRICHTUNGEN FUER DIE     08             0           0      25 000           0    
         GESAMTE VERWALTUNG    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   0     SUMME EINZELPLAN           08             0           0      31 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER        0,00        0,00        4,13        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
 
   11    OEFFENTLICHE ORDNUNG       08             0       6 000       1 000           0    
     
 
   13    FEUERSCHUTZ                08       245 000           0     385 000           0    
     
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   1     SUMME EINZELPLAN           08       245 000       6 000     386 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER       32,71        0,80       51,54        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
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   OKZ 5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                                       
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       32 - 36     94 - 96  92,93,98,991    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ   OBJEKTBEZ.  BAU-        SONSTIGE    VERPFLICH-    
   NR.                                   EINN. DES   MAßNAHMEN   INVESTI-    TUNGSER-    
                                         VMG.HH.                 TIONSAUSG.  MÄCHTIGUNG    
 
 
   21    GRUND-, UND HAUPTSCHULEN,  08             0           0      24 000           0    
         GRUNDSCHULFOERDERKLASSEN    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   2     SUMME EINZELPLAN           08             0           0      24 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER        0,00        0,00        3,20        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
 
   46    EINRICHTUNGEN DER          08             0      10 000       5 000           0    
         JUGENDHILFE    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   4     SUMME EINZELPLAN           08             0      10 000       5 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER        0,00        1,33        0,66        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
 
   55    FOERDERUNG DES SPORTS      08         1 000           0           0           0    
     
 
   56    EIGENE SPORTSTAETTEN       08             0       5 000           0           0    
     
 
   58    PARK-U.GARTENANLAGEN       08             0      25 000       6 000           0    
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   OKZ 5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                                       
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       32 - 36     94 - 96  92,93,98,991    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ   OBJEKTBEZ.  BAU-        SONSTIGE    VERPFLICH-    
   NR.                                   EINN. DES   MAßNAHMEN   INVESTI-    TUNGSER-    
                                         VMG.HH.                 TIONSAUSG.  MÄCHTIGUNG    
 
 
   59    SONSTIGE                   08             0           0           0           0    
         ERHOLUNGSEINRICHTUNGEN    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   5     SUMME EINZELPLAN           08         1 000      30 000       6 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER        0,13        4,00        0,80        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
 
   60    BAUVERWALTUNG              08             0           0       9 000           0    
     
 
   61    STAEDTEPLANUNG,            08       358 000     660 000           0           0    
         VERMESSUNG, BAUORDNUNG    
 
   63    GEMEINDESTRASSEN           08       263 000     336 000      13 000           0    
     
 
   67    STRASSENBELEUCHTUNG UND    08             0       1 000      34 000           0    
         STRASSENREINIGUNG    
 
   69    WASSERLAEUFE,              08       110 000      70 000           0           0    
         WASSERBAU    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   6     SUMME EINZELPLAN           08       731 000   1 067 000      56 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER       97,60      142,47        7,47        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
 
   70    ABWASSERBESEITIGUNG        08        10 000      10 000           0           0    
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   OKZ 5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                                       
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   A: EINZELPLÄNE   0 - 8    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER       32 - 36     94 - 96  92,93,98,991    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ   OBJEKTBEZ.  BAU-        SONSTIGE    VERPFLICH-    
   NR.                                   EINN. DES   MAßNAHMEN   INVESTI-    TUNGSER-    
                                         VMG.HH.                 TIONSAUSG.  MÄCHTIGUNG    
 
 
   75    BESTATTUNGSWESEN           08        90 000     194 000       6 000           0    
     
 
   77    HILFSBETRIEBE DER          08             0           0     150 000           0    
         VERWALTUNG    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   7     SUMME EINZELPLAN           08       100 000     204 000     156 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER       13,35       27,23       20,83        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
 
   81    VERSORUNGSUNTERNEHMEN      08             0           0           0           0    
     
 
   86    KUR-U.BADEBETRIEBE         08             0      20 000       9 000           0    
     
 
   88    ALLGEMEINES                08       130 000      15 000      15 000           0    
         GRUNDVERMOEGEN    
 
   -------------------------------------------------------------------------------------    
   8     SUMME EINZELPLAN           08       130 000      35 000      24 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER       17,35        4,67        3,20        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
 
         SUMME EPL. 0 - 8           08     1 207 000   1 352 000     688 000           0    
                       EURO JE EINWOHNER      161,16      180,53       91,86        0,00    
   -------------------------------------------------------------------------------------    
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   OKZ 5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                                       
 
                                 H A U S H A L T S Q U E R S C H N I T T    H J . 2 0 0 8              IN EURO    
 
   B: EINZELPLAN 9    
 
                  GRUPPIERUNGSNUMMER      00-07,09    158,20-28  47,80-86,88             30,31,36,   90,91,933,    
                                                                679,686,687,689          37,39       97,99    
 
   GLDG. AUFGABENBEREICH            HJ   STEUERN U.   SONSTIGE    SONSTIGE   ÜBERSCHUSS  SONSTIGE    SONSTIGE    
   NR.                                   ALLGEMEINE   FINANZ-     FINANZ-    (EINN-AUSG) EINNAHMEN   AUSGABEN    
                                         ZUWEISUNGEN  EINNAHMEN   AUSGABEN               DES VMG.HH. DES VMG.HH.    
 
 
   90    STEUERN,ALLGEMEINE         08     8 036 000           0   2 922 000   5 114 000           0           0    
         ZUWEISUNGEN UND UMLAGEN    
 
   91    SONSTIGE ALLGEMEINE        08             0   1 387 900   1 460 900     -73 000   1 268 000     435 000    
         FINANZWIRTSCHAFT    
 
   99                               08             0           0           0           0           0           0    
     
 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
   9     SUMME EINZELPLAN           08     8 036 000   1 387 900   4 382 900   5 041 000   1 268 000     435 000    
                       EURO JE EINWOHNER    1 073,04      185,32      585,24      673,12      169,31       58,08    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
         SUMME EPL. 9               08     8 036 000   1 387 900   4 382 900   5 041 000   1 268 000     435 000    
                       EURO JE EINWOHNER    1 073,04      185,32      585,24      673,12      169,31       58,08    
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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    5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                   
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    0       STEUERN, ALLGEMEINE ZUWEISUNGEN    
 
 
    000     GRUNDSTEUER A                                   103.000    13,75    0,75      105.000         105.901    
 
    001     GRUNDSTEUER B                                 1.140.000   152,22    8,32    1.140.000       1.137.420    
 
    003     GEWERBESTEUER                                   380.000    50,74    2,77      350.000         420.169    
 
            SUMME GRUPPE  00                             (1.623.000)                   (1.595.000)     (1.663.490)    
 
    01      GEMEINDEANTEIL AN GEMEINSCHAFTSSTEUERN    
 
    010     GEMEINDEANTEIL AN DER EINKOMMENSTEUER         2.750.000   367,20   20,08    2.422.000       2.350.527    
 
    012     GEMEINDEANTEIL AN DER UMSATZSTEUER              121.000    16,15    0,88      112.000         103.224    
 
    02- 03  ANDERE STEUERN UND STEUERÄHNLICHE               425.000    56,74    3,10      419.000         418.356    
            EINNAHMEN    
 
    04      SCHLÜSSELZUWEISUNGEN    
 
    041     VOM LAND                                      2.900.000   387,23   21,17    2.418.000       2.259.056    
 
    09      AUSGLEICHSLEISTUNGEN    
 
    091     AUSGLEICHSLEISTUNGEN NACH DEM FAMILIEN-         217.000    28,97    1,58      214.000         189.053    
            LEISTUNGSAUSGLEICH    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             8.036.000  1073,04   58,67    7.180.000       6.983.706    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    1       EINNAHMEN AUS VERWALTUNG UND BETRIEB    
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    5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    10 -12  GEBÜHREN UND ÄHNLICHE ENTGELTE,               1.154.800   154,19    8,43    1.150.400       1.250.631    
            ZWECKGEBUNDENE ABGABEN    
 
    13 -15  EINNAHMEN AUS VERKAUF, MIETEN, PACHTEN,         506.800    67,67    3,70      503.575         472.158    
            SONST.VERWALTUNGS- UND BETRIEBSEINNAHMEN    
 
    16      ERSTATTUNGEN FÜR AUSGABEN DES    
            VERWALTUNGSHAUSHALTS    
 
    160     VOM BUND                                          3.500     0,46    0,03       12.000          19.635    
 
    161     VOM LAND                                         12.600     1,68    0,09       11.600          19.140    
 
    162     VON GEMEINDEN UND GEMEINDEVERBÄNDEN              11.500     1,53    0,08       18.500          15.761    
 
    165     VON KOMMUNALEN SONDERECHNUNGEN                   35.000     4,67    0,26       35.000          68.165    
 
    168     VON ÜBRIGEN BEREICHEN                               200     0,02    0,00          150             154    
 
    169     INNERE VERRECHNUNGEN AUS VERWALTUNGS-         1.259.000   168,11    9,19    1.207.000       1.075.617    
            HAUSHALT    
 
            SUMME GRUPPE  16                             (1.321.800)                   (1.284.250)     (1.198.472)    
 
    17      ZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE    
            FÜR LAUFENDE ZWECKE    
 
    171     VOM LAND                                        480.000    64,09    3,50      461.000         459.829    
 
    172     VON GEMEINDEN UND GEMEINDEVERBÄNDEN              30.000     4,00    0,22       30.000          31.478    
 
    173     VON ZWECKVERBÄNDEN UND DGL.                      10.000     1,33    0,07            0               0    
 
    177     VON PRIVATEN UNTERNEHMEN                          9.100     1,21    0,07       12.700          16.895    
 
            SUMME GRUPPE  17                               (529.100)                     (503.700)       (508.202)    
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    5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             3.512.500   469,02   25,65    3.441.925       3.429.463    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    2       SONSTIGE FINANZEINNAHMEN    
 
 
    20      ZINSEINNAHMEN    
 
    205-207 VON UNTERNEHMERISCHEN UND                        41.100     5,48    0,30       44.425          48.607    
            ÜBRIGEN BEREICHEN    
 
    21 -22  GEWINNANTEILE VON WIRTSCH.UNTERNEHMUNGEN        206.000    27,50    1,50      306.000         272.657    
            AUS BETEILIGUNGEN, KONZESSIONSABGABEN    
 
    26      WEITERE FINANZEINNAHMEN                          35.400     4,72    0,26       40.650          90.647    
 
    27      KALKULATORISCHE EINNAHMEN                     1.643.000   219,38   12,00    1.730.000       1.655.789    
 
    28      ZUFÜHRUNGEN VOM VERMÖGENSHAUSHALT    
 
    281     ENTNAHMEN AUS SONDERRÜCKLAGEN                   222.000    29,64    1,62      270.000         183.450    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             2.147.500   286,75   15,68    2.391.075       2.251.150    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
    0 - 2   SUMME EINNAHMEN VERWALTUNGSHAUSHALT          13.696.000  1828,81    100    13.013.000      12.664.319    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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    5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    3       EINNAHMEN DES VERMÖGENSHAUSHALTS    
 
 
    30      ZUFÜHRUNGEN VOM VERWALTUNGSHAUSHALT    
 
    300     ALLGEMEINE ZUFÜHRUNG VOM VERWALTUNGS-           759.000   101,34   30,67      650.000         969.294    
            HAUSHALT    
 
    31      ENTNAHMEN AUS RÜCKLAGEN    
 
    310     ENTNAHMEN AUS ALLGEMEINER RÜCKLAGE              287.000    38,32   11,60            0               0    
 
    311     ENTNAHMEN AUS SONDERRÜCKLAGEN                   222.000    29,64    8,97      270.000         183.450    
 
    32      RÜCKFLÜSSE VON DARLEHEN    
 
    325-327 VON UNTERNEHMERISCHEN UND                         1.000     0,13    0,04        1.000           1.025    
            ÜBRIGEN BEREICHEN    
 
    34      EINNAHMEN AUS DER VERÄUSS. VON SACHEN           130.000    17,35    5,25       42.000           8.000    
            DES ANLAGEVERMÖGENS    
 
    35      BEITRÄGE UND ÄHNLICHE ENTGELTE                   10.000     1,33    0,40       15.000         228.897    
 
    36*     ZUWEIS. UND ZUSCHÜ. FÜR INVESTITIONEN    
            UND INVESTITIONSFÖRDERUNGSMASSNAHMEN    
 
    3610    VOM LAND                                        751.000   100,28   30,34      305.000         184.700    
 
    3611    RÜCKZAHLUNG VOM LAND                                  0     0,00    0,00            0           2.700-    
 
    3620    VON GEMEINDEN UND GEMEINDEVERBÄNDEN             220.000    29,37    8,89       15.000         120.000    
 
    3670    VON PRIVATEN UNTERNEHMEN                         95.000    12,68    3,84            0          39.797    
 
            SUMME GRUPPE  36                             (1.066.000)                     (320.000)       (341.797)    
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    5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    37      EINN. AUS KREDITEN UND INN. DARLEHEN    
            EINSCHLIESSLICH UMSCHULDUNGEN    
 
    3781    EINNAHMEN AUS KREDITEN VON ÜBRIGEN                    0     0,00    0,00            0         200.000    
            BEREICHEN    
 
            SUMME GRUPPE  37                                     (0)                           (0)       (200.000)    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             2.475.000   330,48    100     1.298.000       1.932.463    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
      3     SUMME EINNAHMEN VERMÖGENSHAUSHALT             2.475.000   330,48    100     1.298.000       1.932.463    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
 
    =============================================================================================================    
    GESAMTEINNAHMEN                                      16.171.000  2159,30    100    14.311.000      14.596.782    
    =============================================================================================================    
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    5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    4       PERSONALAUSGABEN    
 
 
    40      AUFWENDUNGEN F. EHRENAMTLICHE TÄTIGKEIT          25.600     3,41    0,19       25.000          19.830    
 
    41      BESOLDUNG, ENTGELTE                           2.267.000   302,71   16,55    2.243.270       2.057.287    
 
    42 -43  VERSORGUNG                                      425.600    56,83    3,11      454.130         322.864    
 
    44      BEITRÄGE ZUR GESETZL. SOZIALVERSICHERUNG    
 
    444     BESCHÄFTIGTE                                    248.600    33,19    1,82      188.100         371.399    
 
    45      BEIHILFEN UND UNTERSTÜTZUNGEN                   148.200    19,78    1,08      182.880          63.035    
 
    46      PERSONALNEBENAUSGABEN                                 0     0,00    0,00            0           4.590    
 
    47      DECKUNGSRESERVE FÜR PERSONALAUSGABEN             15.000     2,00    0,11            0               0    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             3.130.000   417,94   22,85    3.093.380       2.839.004    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    5/6     SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND    
 
 
    50 -51  UNTERHALTUNG D. GRUNDSTÜCKE U. BAUL.            650.900    86,91    4,75      579.450         435.329    
            ANLAGEN U. DES SONST. UNBEW. VERMÖGENS    
 
    52      GERÄTE, AUSSTATTUNGS- U. AUSRÜSTUNGS-            64.600     8,62    0,47       68.650          55.674    
            GEGENSTÄNDE, SONST. GEBRAUCHSGEGENSTÄNDE    
 
    53      MIETEN UND PACHTEN                               66.300     8,85    0,48       72.520          44.652    
 
    54      BEWIRTSCHAFTUNG DER GRUNDSTÜCKE,                472.500    63,09    3,45      442.700         386.491    
            BAULICHEN ANLAGEN USW.    
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    5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    55      HALTUNG VON FAHRZEUGEN                           71.000     9,48    0,52       55.500          68.078    
 
    56      BESONDERE AUFWENDUNGEN FÜR BESCHÄFTIGTE          48.600     6,48    0,35       31.950          30.173    
 
    57 -63  WEITERE VERW.- UND BETRIEBSAUSGABEN             401.100    53,55    2,93      489.590         431.599    
 
    64 -66  STEUERN, GESCHÄFTSAUSGABEN U.A.                 342.800    45,77    2,50      341.235         330.131    
 
    67      ERSTATTUNGEN VON VERWALTUNGS-    
            UND BETRIEBSAUFWAND    
 
    671     AN LAND                                          12.400     1,65    0,09       11.500          10.525    
 
    672     AN GEMEINDEN UND GEMEINDEVERBÄNDE                92.000    12,28    0,67       71.000          62.025    
 
    674     AN SONSTIGER ÖFFENTLICHER BEREICH                80.500    10,74    0,59       66.500          66.934    
 
    678     AN ÜBRIGE BEREICHE                                4.400     0,58    0,03            0           3.270    
 
    679     INNERE VERRECHNUNGEN                          1.259.000   168,11    9,19    1.207.000       1.075.617    
 
            SUMME GRUPPE  67                             (1.448.300)                   (1.356.000)     (1.218.371)    
 
    68      KALKULATORISCHE KOSTEN                        1.643.000   219,38   12,00    1.730.000       1.655.789    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             5.209.100   695,56   38,03    5.167.595       4.656.287    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    7       ZUWEISUNGEN UND ZUSCHÜSSE    
 
 
    70      ZUSCHÜSSE FÜR LFD. ZWECKE AN SOZIALE             27.700     3,69    0,20       29.050          31.621    
            ODER ÄHNLICHE EINRICHTUNGEN    
 
    71      ZUWEISUNGEN UND SONSTIGE ZUSCHÜSSE    
            FÜR LAUFENDE ZWECKE    
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    5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    710     AN BUND, LAF, ERP-SONDERVERMÖGEN                 25.000     3,33    0,18       20.000          18.151    
 
    713     AN ZWECKVERBÄNDE U. DGL.                        400.000    53,41    2,92      420.000         392.077    
 
    715     AN KOMMUNALE SONDERRECHNUNGEN                   802.200   107,11    5,86      642.500         752.695    
 
    718     AN ÜBRIGE BEREICHE                               15.600     2,08    0,11       37.000          25.830    
 
            SUMME GRUPPE  71                             (1.242.800)                   (1.119.500)     (1.188.752)    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             1.270.500   169,64    9,28    1.148.550       1.220.373    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    8       SONSTIGE FINANZAUSGABEN    
 
 
    80      ZINSAUSGABEN    
 
    800     AN BUND, LAF, ERP-SONDERVERMÖGEN                  2.000     0,26    0,01       15.325          14.989    
 
    808     KREDITMARKT                                     370.000    49,40    2,70      360.600         277.826    
 
            SUMME GRUPPE  80                               (372.000)                     (375.925)       (292.815)    
 
    81      STEUERBETEILIGUNGEN    
 
    810     GEWERBESTEUERUMLAGE                              73.000     9,74    0,53       78.000          92.711    
 
    83      ALLGEMEINE UMLAGEN    
 
    831     AN LAND                                       1.212.000   161,83    8,85    1.014.000       1.025.159    
 
    832     AN GEMEINDEN UND GEMEINDEVERBÄNDE             1.637.000   218,58   11,95    1.445.000       1.491.359    
 
            SUMME GRUPPE  83                             (2.849.000)                   (2.459.000)     (2.516.518)    
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    5233/1 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    84      WEITERE FINANZAUSGABEN                           18.400     2,45    0,13       25.500          77.316    
 
    85      DECKUNGSRESERVE                                  15.000     2,00    0,11       15.050               0    
 
    86      ZUFÜHRUNG(EN)    
 
    860     ZUM VERMÖGENSHAUSHALT                           759.000   101,34    5,54      650.000         969.294    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             4.086.400   545,65   29,84    3.603.475       3.948.654    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
    4 - 8   SUMME AUSGABEN VERWALTUNGSHAUSHALT           13.696.000  1828,81    100    13.013.000      12.664.319    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
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    5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    9       AUSGABEN DES VERMÖGENSHAUSHALTS    
 
 
    90      ZUFÜHRUNGEN ZUM VERWALTUNGSHAUSHALT    
 
    901     ENTNAHMEN AUS SONDERRÜCKLAGEN                   222.000    29,64    8,97      270.000         183.450    
 
    91      ZUFÜHRUNGEN AN RÜCKLAGEN    
 
    910     ZUFÜHRUNG AN ALLGEMEINE RÜCKLAGE                      0     0,00    0,00            0          12.489    
 
    911     ZUFÜHRUNGEN AN SONDERRÜCKLAGEN                        0     0,00    0,00            0          19.849    
 
    93      VERMÖGENSERWERB    
 
    932-933 ERWERB VON GRUNDSTÜCKEN                          20.000     2,67    0,81       15.500         143.081    
 
    935-936 ERWERB VON BEWEGL. SACHEN DES                   668.000    89,19   26,99       52.000          67.059    
            ANLAGEVERMÖGENS    
 
            SUMME GRUPPE  93                               (688.000)                      (67.500)       (210.140)    
 
    94 -96  BAUMASSNAHMEN                                 1.352.000   180,53   54,63      735.000       1.092.265    
 
    97      TILGUNG VON KREDITEN, RÜCKZAHLUNG    
            VON INNEREN DARLEHEN    
 
    9701    ORDENTLICHE TILGUNG AN BUND                      19.000     2,53    0,77       25.500         244.357    
 
    9771    ORDENTLICHE TILGUNG AN PRIVATE                  194.000    25,90    7,84      200.000         169.913    
            UNTERNEHMEN    
 
            SUMME GRUPPE  97                               (213.000)                     (225.500)       (414.270)    
 
            SUMME GRUPPE  98                                     (0)                           (0)             (0)    
 

- 74 -



    5233/2 STADT BAD HERRENALB                                                
 
                    G E S A M T P L A N - G R U P P I E R U N G S Ü B E R S I C H T                       IN EURO    
 
 
    GRUPP.NR.            BEZEICHNUNG                      ANSATZ 2008  ¤/EINW.    %   ANSATZ 2007     RECHN. 2006    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
            SUMME HAUPTGRUPPE                             2.475.000   330,48    100     1.298.000       1.932.463    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
      9     SUMME AUSGABEN VERMÖGENSHAUSHALT              2.475.000   330,48    100     1.298.000       1.932.463    
    -------------------------------------------------------------------------------------------------------------    
 
 
    =============================================================================================================    
    GESAMTAUSGABEN                                       16.171.000  2159,30    100    14.311.000      14.596.782    
    =============================================================================================================    
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Entwicklung der Finanzzuweisungen 

2.394
2.166

2.420
2.819 2.962

100 99 98
98 98 98 100

112

121 125 129 131

1.866

1.582
2.059

2.900
171

166
184

183 179 179

187

214

217

224
231

235

2.8892.750

2.1602.183

2.2682.400
2.415

2.884

2.956
3.115

2.418
1.572

1.481

1.7311.384

4.049

4.413

4.032

4.506

5.164

5.988
6.133

6.284

3.924

4.131

4.546

6.283

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Jahr

Ta
us

en
d

Familienleistungsausgleich
Finanzzuw.v. Land
Gde.anteil Umsatzsteuer
Einkommensteueranteil
Gesamtsumme

- 77 -



- 78 -



Entwicklung der Steuereinnahmen und Finanzzuweisungen
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Entwicklung der Umlagen
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Entwicklung der Netto-Finanzzuweisungen u. -Steuereinnahmen abzüglich Umlagen
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Entwicklung der Netto-Finanzzuweisungen ohne Gemeindesteuern abzügl. Umlagen
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Entwicklung der Zuführungsraten an den Vermögenshaushalt seit 1999
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Anlage 1
zum Haushaltsplan

Stadt Bad Herrenalb
Kreis Calw

(§6 GemHVO)

Haushaltsjahr 2008
für

Stellenplan
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Besoldungs-
gruppe

Insgesam
t

mit Zulage Sonder-
schlüssel

Leer-
stellen

Stellen 
2007

Vermerke, Erläuterungen (z.B. 
Aufwandsentschädigung)

1 2 3 4 6 7 8 9

Bürgermeisterin A 16 1,00 1,00 1,00 Mai; Norbert

Gehobener Dienst A 13 1,00 1,00 1,00 Mitschele, Jürgen

A 12 2,00 2,00 2,00 Alder, Bernhard / Rumpel, Karlheinz

A 11 0,00 0,00 0,00

A 10 0,00 0,00 0,00
A   9 0,00

Mittlerer Dienst A   9 1,75 1,75 1,75 Walter, Felix / Müller, Hubert

A   8 0,00 0,00 0,00
A   7 0,00 0,00 0,00

Insgesamt 5,75 0,00 5,75 5,75

Stellenplan  für  das  Haushaltsjahr  2008

Zahl der 
tatsächl. 

besetzten 
Stellen am 
30.06.07

Laufbahngruppe 
und 

Amtsbezeichnung

I. Gemeindeverwaltung – ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung – 

Zahl der Stellen          Nachrichtlich

Teil A: Beamte

darunter
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Entgelt-
gruppe

Insgesam
t

mit Zulage Sonder-
schlüssel

Leer-
stellen

Stellen 
2007

Vermerke, Erläuterungen (z.B. Aufwandsentschädigung)

1 2 3 4 6 7 8 9

15
14
13 1,00 1,00 1,00 Haupt

12
11
10 1,00
9 5,95 1,00 5,30 4,95 Appel, Purps (95%), Daul-Eigler, Kunz, Härter, Schröder

8 8,12 1,50 8,70 8,90 Körner, Nofer (50%), Lehr (E 2009), König, Kautt (50%), Bitz 
(50%), Ochner (90%), Möbius (80%), Meier-Kull (92%), Flittner

7
6 18,40 15,05 17,60 Hertel (70%), Kohm (80%), Müller, Weiss (80%), Rieger, Treiber 

(84%), Weiss (50%), Bracht (56%), Hagner (40%), Badouin (68%), 
Moser (92%), Schmidt-Rieder (E 2010), Schroth (75%-E 2009), 
Girrbach, Ochs (73%), Linke (80%), Pfeiffer (92%), Lochow, 
Beling, Strelow, Nofer, Nofer

5 17,43 1,00 14,10 15,07 Zimmermann (48%), Nofer, Nofer, Waidner, Bodamer (75%), 
König (76%), Balke (E 2010), Hennig (80%-E 2011), Bachert, 
Liedmann (64%), Boht, Boht, Herb, Knöller, König, Nofer Pfeifer, 
Zeltmann, Siegwart

4 5,00 5,00 5,00 Alpaslan, Arik, Breithaupt, Hecker, Pfeiffer

3 0,80 1,50 0,80 Noll

2 6,92 6,65 4,92 Schrempf (90%), Kolb (50%), Arik (50%), Bentgens (50%), Treiber 
(50%), Pfeiffer (40%), Straub (52%), Ritzler (60%), Pfeiffer (50%), 
Glinjanko, Lamert

1 0,00 0,00 0,00
Insgesamt 63,62 3,50 0,00 58,30 58,24

Teil B: Beschäftigte

darunter

Laufbahngruppe und 
Amtsbezeichnung

I. Gemeindeverwaltung – ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung – 

Zahl der Stellen          Nachrichtlich

Zahl der 
tatsächl. 

besetzten 
Stellen am 
30.06.07
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Teil C: nachrichtlich – Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans
I. Beamte

Abschnitt Gliederungsplan Bürger-
meisterin

A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6

1.0000 Obere 1 (A16) 1,00
Gemeindeorgane

1.0200 Hauptverwaltung 1,00 1,00

1.0300 Finanzverwaltung 1,00 1,00 1,25 3,25

1.1100 Haupt- und 0,50 0,50
Bürgeramt

Summe 1,00 0,00 2,00 0,00 0,00 1,00 1,75 0,00 0,00 0,00 5,75

Gehobener Dienst Mittlerer Dienst Zu-
sammen

Höherer 
Dienst
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Teil C:  -  nachrichtlich  -  Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplans

II.  Beschäftigte
Einteilung der Kopfspalte nach den Entgeltgruppen bzw. Sondertarif

Abschnitt       
UAbschnitt 11 10 9 8 6 5 4 3 2Ü 2

Gesamt -    
summe

Vermerke, Erläuterungen                        (z.B. 
Aufwandsentschädigung)

0000 1,50 1,50 Körner, Nofer

0200 1,00 1,00 Appel

0300 1,00 3,30 4,30 Lehr / Hertel, Kohm, Müller, Weiss

0500 0,75 0,75 König

0600 0,48 0,80 1,40 2,68 Zimmermann / Noll / Schrempf, Kolb

0610 0,50 0,50 Kautt

1100 0,75 1,84 2,59 Bitz, König / Rieger, Treiber

1310 0,50 0,50 Nofer

2110 1,00 0,50 1,50 Nofer / Arik

2150 0,50 1,00 1,00 2,50 Weiss / Waidner / Bentgens, Treiber

4000 0,96 0,96 Bracht, Hagner

4640 0,95 0,90 5,08 1,51 0,40 8,84 Purps / Ochner / Badouin, Moser, Schmidt-
Rieder, Schroth, Girrbach, Ochs / Bodamer, 
König / Pfeiffer

4641 1,00 0,80 1,72 1,80 0,52 5,84 Daul-Eigler / Möbius / Linke, Pfeiffer / Balke, 
Hennig / Straub

4642 1,00 0,92 1,64 0,27 3,83 Kunz / Meier-Kull / Bachert, Liedmann / Ritzler

4643 1,00 1,00 2,00 Härter / Lochow

6000 1,00 1,00 2,00 0,50 4,50 Haupt / Schröder / Beling, Stelow / Pfeiffer

7500 0,09 0,09 Ritzler

7710 1,00 2,00 8,50 5,00 2,00 18,50 Flittner / Nofer, Nofer / Boht, Boht, Herb, Knöller, 
König, Nofer, Nofer, Pfeifer, Zeltmann / Alpaslan, 
Arik, Breithaupt, Hecker, Pfeiffer / Glinjanko, 
Lamert

8605 0,24 0,24 Ritzler

8610 1,00 1,00 Siegwart

Gesamt- 1,00 5,95 8,12 18,40 17,43 5,00 0,80 6,92 63,62

summe
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Teil  D:  nachrichtlich – Ehrenbeamte, Beschäftigte in der Probe- oder Ausbildungszeit

Titel, Bezeichnung Aufwandsentschädigung

Amtsbezeichnung Besoldungsgruppe

I. Ehrenbeamte
    Ortsvorsteher von 40 %  aus
Bernbach dem 1 1 1 Brell, Peter
Neusatz Mindestbetrag 1 1 1 Pfeiffer, Karl-Heinz
Rotensol 1 1 1 Schneider, Hermann

Zwischensumme I: 3 3 3

II. Beamte z. Anstellung
Inspektoren z. A. A 9 1 0 0 Zenker, Sabine

Zwischensumme II: 1 0 0

III. Nachwuchskräfte
Inspektorenanwärterin Anwärterbezüge 0 0 0

Auszubildende Verwaltungs- Ausbildungsvergütung 2 2 1 Brendle, Weissinger

Praktikanten/innen Ausbildungsvergütung 
fester Satz

0 0 0

Zwischensumme III: 2 2 1

Insgesamt 6 5 4

Zahl Vorgesehen im Jahr 
2007

Beschäftigt 
am 

30.06.2007

Erläuterungen, Vermerke
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Besoldungs-
gruppe

Insgesam
t

mit Zulage Sonder-
schlüssel

Leer-
stellen

Stellen 
2007

Vermerke, Erläuterungen (z.B. 
Aufwandsentschädigung)

1 2 3 4 6 7 8 9
I. Gemeindeverwaltung – ohne Sondervermögen mit Sonderrechnung – 

Teil A: Beamte 5,75 6 5,75

Teil B: Beschäftigte
63,62 3,5 58,3 58,24

6 5 4

16 10 13

91,37 3,50 0,00 0,00 79,30 80,99

Gesamtzusammenstellung

(+) Lehr, Maulbetsch, Clauer, Johannsen, Kunz, Pieper, 
Störner / (-) Merkle, 

darunter
Zahl der Stellen          Nachrichtlich

ed e stete
Teil D: 
Ehrenbeamte, 
Beamte z.A., 
Nachwuchskräfte 

Geringfügig 
Beschäftigte

Zahl der 
tatsächl. 

besetzten 
Stellen am 
30.06.07

Laufbahngruppe und 
Amtsbezeichnung
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Anlage 2
zum Haushaltsplan

Personalaufwand, Bewirtschaftskosten und Geschäftsausgaben

für

Sammelnachweise
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Anlage 2
zum Haushaltsplan

Sammelnachweis Personalausgaben

Art der Personalausgaben Planjahr Vorjahr Vorvorjahr
Plan Plan Ergebnis

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 25.600 25.000 19.830

4E+05 Dienstbezüge, Gehälter, Löhne
41000 Beamte 336.000 345.800 308.860
4140 Beschäftigte 1.875.300 1.843.600 1.744.166
4160 Aushilfen 55.700 0 0

43000 Beiträge zur Versorgungskasse
4300 Beamte 224.800 53.870 4.259
4340 Beschäftigte 200.800 235.100 173.548
4380 Aushilfen 0 219.030 149.314

4400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
4400 Beamte
4440 Beschäftigte 203.400 186.700 371.399
4480 Aushilfen 45.200 1.400 0

4500 Beihilfen (ZVK) 148.200 0 63.034
4600 Personalnebenausgaben 0 182.880 4.590
4700 Deckungsreserve 15.000 0 0

Gesamtsumme 3.130.000 3.093.380 2.839.000

Alle Ausgaben in diesem Sammelnachweis sind gegenseitig dekcungsfähig (§18 Abs. 1 GemHVO)
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SAMMELNACHWEIS    -Personalausgaben- Haushaltsplan 2008
Dienstbezüge

Unterabschn. Summe 400000 410000 414000 416000 430000 434000 438000
Tätigkeit Entgelte Entgelte

0000 283.500 25.600 108.500 57.500 71.000 6.300 Obere Gemeindeorgane
0200 158.300 52.000 42.000 48.500 4.400 Hauptverwaltung
0300 373.500 160.500 103.500 65.300 11.700 Finanzverwaltung
0500 45.400 27.300 10.000 2.800 Standesamt
0520 0 Wahlen
0600 127.400 89.600 6.600 9.100 Einrichtungen für die Gesamtverwaltun
0610 26.700 20.500 2.200 Datenverarbeitung
1100 165.200 15.000 104.700 6.000 5.000 11.300 Ordnungsverwaltung
1310 22.300 15.500 1.700 1.900 Feuerlöschwesen
2110 63.300 44.500 3.800 5.400 Grundschule
2150 88.400 68.000 7.000 Hauptschule Dobeltal
3210 0 Museen, Sammlungen, Ausstellungen
3310 0 Sommertheater
4000 36.600 26.000 2.100 Sozialamt
4600 3.900 3.900 Einrichtungen Jugendhilfe
4640 290.900 220.600 4.000 22.900 Kindergarten Bad Herrenalb
4641 165.200 125.900 1.000 13.900 Kindergarten Bernbach
4642 160.700 123.800 13.200 Kindergarten Rotensol
4643 102.300 78.600 8.200 Kindergarten Neusatz
6000 278.900 196.800 25.000 19.200 Bauverwaltung
7000 0 Abwasserbeseitigung
7500 2.900 2.300 200 Bestattungswesen
7671 2.600 2.000 300 Festhalle Bernbach
7710 640.300 488.700 6.000 52.000 Bauhof
8603 0 Kurpark einschl. Pavillon
8605 12.400 6.000 4.000 1.200 Waldkurhaus Rotensol
8606 9.000 7.400 800 Bronnenwiesenhalle Neusatz
8610 55.300 33.500 9.300 4.700 Kurhaus Bad Herrenalb
9100 15.000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Summe 3.130.000 25.600 336.000 1.875.300 55.700 224.800 200.800 0
Ansatz Vorjahr 3.093.380 25.000 345.800 1.843.600 0 53.870 235.100 219.030
RE Vorvorjahr 2.839.000 19.830 308.860 1.744.166 0 4.259 173.548 149.314

Anmerkung: Steigerung Folgejahre jeweils +4%

Beiträge zu  den Versorgungskassen
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SAMMELNACHWEIS    -Personalausgaben- Haushaltsplan 2008

Unterabschn. 440000 444000 445000 448000 450000 460000 470000
Entgelte Unterstützung ausgaben reserve

0000 5.800 8.800 Obere Gemeindeorgane
0200 4.300 7.100 Hauptverwaltung
0300 10.900 21.600 Finanzverwaltung
0500 2.800 2.500 Standesamt
0520 Wahlen
0600 12.700 9.400 Einrichtungen für die Gesamtverwaltung
0610 2.100 1.900 Datenverarbeitung
1100 11.700 11.500 Ordnungsverwaltung
1310 1.800 1.400 Feuerlöschwesen
2110 5.100 4.500 Grundschule
2150 7.000 6.400 Hauptschule Dobeltal
3210 Museen, Sammlungen, Ausstellungen
3310 Sommertheater
4000 5.200 3.300 Sozialamt
4600 Einrichtungen Jugendhilfe
4640 23.100 20.300 Kindergarten Bad Herrenalb
4641 13.100 11.300 Kindergarten Bernbach
4642 12.500 11.200 Kindergarten Rotensol
4643 8.300 7.200 Kindergarten Neusatz
6000 20.100 17.800 Bauverwaltung
7000 Abwasserbeseitigung
7500 200 200 Bestattungswesen
7671 300 Festhalle Bernbach
7710 49.800 43.800 Bauhof
8603 Kurpark einschl. Pavillon
8605 1.200 Waldkurhaus Rotensol
8606 800 Bronnenwiesenhalle Neusatz
8610 4.600 3.200 Kurhaus Bad Herrenalb
9100 15.000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Summe 0 203.400 45.200 0 148.200 0 15.000 Summe
Ansatz Vorjahr 0 186.700 1.400 0 182.880 0 Ansatz Vorjahr
RE Vorvorjahr 0 371.399 0 63.034 4.590 0 RE Vorvorjahr

Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung
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SAMMELNACHWEIS    -Bewirtschaftung der Grundstücke und baul. AnlageHaushaltsplan 2008
Unterabschn. Summe 541800 542800 543800 545800 548800

Heizung Reinigung Strom sonstige Abgaben Sonstige Be-
Brennstoffe Wasser  (Grundsteuer) wirtschaftungsk.

0000 0 Oberste Gemeindeorgane
0200 0 Hauptverwaltung
0300 0 Finanzverwaltung
0500 0 Standesamt
0520 0 Wahlen
0600 41.700 7.500 4.000 25.200 3.000 2.000 Einrichtungen für die Gesamtverwaltung
1100 0 Ordnungsverwaltung
1120 6.000 1.000 0 4.000 1.000 Obdachlosenunterkünfte
1140 6.100 500 500 5.000 100 Notariat
1310 24.000 2.500 1.000 20.000 500 Feuerschutz
2110 34.100 600 2.000 30.000 500 1.000 Grundschule
2150 55.000 1.000 4.000 48.000 1.000 1.000 Hauptschule
4000 0 Sozialamt
4311 4.000 3.000 1.000 Seniorentreff
4600 2.800 1.900 200 700 Einrichtungen der Jugendhilfe
4640 24.900 11.000 2.000 11.000 700 200 Kindergarten Bad Herrenalb
4641 0 Kindergarten Bernbach
4642 0 Kindergarten Rotensol
4643 0 Kindergarten Neusatz
5800 30.000 30.000 Park- und Gartenanlagen
6000 0 Bauverwaltung
7000 7.000 7.000 Abwasserbeseitigung
7500 6.800 500 6.000 300 Bestattungswesen
7650 6.000 4.500 1.500 Öffentliche Bedürfnisanstalten
7670 4.300 2.200 2.000 100 Gemeindehaus Neusatz
7671 8.700 2.700 5.000 1.000 Festhalle Bernbach
7710 30.400 10.000 900 17.000 2.500 Bauhof/Gärtnerei
7830 0 Kelter
8550 5.100 5.100 Forstwirtschaft
8603 2.000 1.500 500 Kurpark
8604 100 100 Schweizerwiese
8605 10.000 6.000 500 1.000 2.000 500 Waldkurhaus Rotensol
8606 4.000 2.000 500 1.000 500 Bronnenwiesenhalle Neusatz
8607 1.500 1.400 100 Campingplatz
8608 1.800 100 200 1.500 Minigolfanlage
8610 91.500 5.500 19.000 54.000 12.000 1.000 Kurhaus
8810 55.000 10.000 41.000 4.000 Wohn- und Geschäftsgebäude
8111 5.000 4.000 1.000 Klosterscheuer
8830 3.000 3.000 Sonstiges Grundvermögen
8913 1.700 1700 Ablösungswald Bernbach

Summe 472.500 67.400 39.700 316.100 43.300 6.000
Ansatz Vorjahr 442.700 60.050 39.700 289.800 44.950 8.200
RE Vorvorjahr 386.493 51.517 33.320 265.146 33.778 2.732

Sammelnachweis PN-Bewirtsch-Geschäftsausgaben 2008.XLS
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SAMMELNACHWEIS    -Geschäftsausgaben Haushaltsplan 2008
Unterabschn. Summe 650800 651800 652800 653800 654800 655800 656800 657800 658800

Bürobedarf Bücher und Post- und Öffentliche DienstreisenSachverständ.- Porto Datenver- Sontige
ZeitschriftenFernmeldegeb.Bekanntmach. Gerichtskosten arbeitung eschäftsausg.

0000 8.000 2.100 2.500 1.000 400 1.000 1.000 Oberste Gemeindeorgane
0200 4.900 300 2.000 600 2.000 Hauptverwaltung
0300 37.500 1.000 1.200 300 10.000 25.000 Finanzverwaltung
0500 2.100 500 300 300 1.000 Standesamt
0520 0 Wahlen
0600 79.100 8.000 1.500 16.000 300 300 20.000 3.000 30.000 Einrichtungen für die Gesamtverwaltung
1100 24.700 1.500 1.000 500 200 500 21.000 Ordnungsverwaltung
1120 0 Obdachlosenunterkünfte
1140 0 Notariat
1310 1.600 200 400 1.000 Feuerschutz
2110 2.900 500 300 1.000 100 1.000 Grundschule
2150 7.500 1.500 100 3.500 200 200 2.000 Hauptschule
4000 500 300 200 Sozialamt
4311 0 Seniorentreff
4600 200 200 Einrichtungen der Jugendhilfe
4640 2.000 300 700 700 300 Kindergarten Bad Herrenalb
4641 0 Kindergarten Bernbach
4642 0 Kindergarten Rotensol
4643 0 Kindergarten Neusatz
5800 0 Park- und Gartenanlagen
6000 11.900 1.500 800 400 200 2.000 3.000 4.000 Bauverwaltung
7000 5.400 400 5.000 Abwasserbeseitigung
7500 900 100 500 300 Bestattungswesen
7650 0 Öffentliche Bedürfnisanstalten
7670 0 Gemeindehaus Neusatz
7671 200 200 Festhalle Bernbach
7710 1.900 100 1.000 300 500 Bauhof/Gärtnerei
7830 0 Kelter
8550 0 Forstwirtschaft
8603 0 Kurpark
8604 200 200 Schweizerwiese
8605 200 200 Waldkurhaus Rotensol
8606 100 100 Bronnenwiesenhalle Neusatz
8607 100 100 Campingplatz
8608 0 Minigolfanlage
8610 2.000 2.000 Kurhaus
8810 0 Wohn- und Geschäftsgebäude
8111 0 Klosterscheuer
8830 0 Sonstiges Grundvermögen
8913 0 Ablösungswald Bernbach

Summe 193.900 17.900 10.800 26.400 1.100 6.100 39.000 3.000 85.000 4.600
Ansatz Vorja 192.090 18.750 10.750 25.050 990 5.950 50.000 3.000 72.950 4.650
RE Vorvorja 163.294 21.424 11.105 27.398 880 4.187 1.892 26.436 63.309 6.663

Sammelnachweis PN-Bewirtsch-Geschäftsausgaben 2008.XLS
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Anlage 3

in 1.000 €

Verpflichtungs-                                      voraussichtlich fällige Ausgaben (2) (3)
ermächtigungen
im Haushaltsplan
des Jahres (1) 2008 2009 2010 2011 Summe

T€ T€ T€ T€ T€

2008 1.200 1.100 495 2.795

2009 0

2010 0

2011 0

0

Summe 0 1.200 1.100 495 2.795

Nachrichtlich:
Im Finanzplan vorgesehene 0 0 0 0 0
Kreditaufnahmen

voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben
Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen

                 uebersicht ueber die Verpflichtungsermaechtigungen Anlage 3.XLS

- 304 -



Aufgliederung der Verpflichtungsermächtigungen

Fälligkeit der Verpflichtungsermächtigungen
Haushaltsstelle VKZ Bezeichnung des Vorhabens 2008 2009 2010 2011 Summe

T€ T€ T€ T€ T€

2.6150.960000.5 100 Stadtkernsanierung Kurpromenade 600 300 20 920

2.6150.960000.5 140 ELR-Programm Neusatz/Rotensol 100 300 400

2.6300.950000.7 100 Interkom. Gewerbegebiet 500 500 475 1.475
Bad Herrenalb/Dobel

0

0

0

0

0

0

0

Summe 0 1.200 1.100 495 2.795

                 uebersicht ueber die Verpflichtungsermaechtigungen Anlage 3.XLS
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Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen Anlage 4
in 1.000 €

Stand zu Zugang (+) Voraussichtlicher Zugang (+) Voraussichtlicher
Art Beginn des Abgang (-) Stand zu Beginn des Abgang (-) Stand zum Ende des

Vorjahres des Vorjahres Haushaltsjahres im Haushaltsjahr Haushaltsjahres

 1. Allgemeine Rücklage 1.411 200 1.611 -287 1.324

 2. Sonderrücklagen

 2.1 Rekultivierung Erddeponie Herrlingsweg 275 0 275 0 275

 2.2 Sonderrücklage Abwasser 580 -270 310 -222 88

 2.3 0

2.9 Summe 2 855 -270 585 -222 363

 3. Summe 1 und 2 2.266 -70 2.196 -509 1.687
Nachrichtlich:
Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage 252  ------ 252  ------  ------
§20 Abs.2 Satz 2 GemHVO

Berechnung des Mindestbetrages nach § 20 Abs. 2 Satz 2 GemHVO
Ausgaben des Verwaltungshaushaltes:
Haushaltsjahr 2005 12.098.263
Haushaltsjahr 2006 12.664.318
Haushaltsjahr 2007 13.013.000
Summe 37.775.581
Dreijahresdurchschnitt 12.591.860      hiervon  2 %    =   Mindestbetrag 251.837

Anmerkung:
Rücklagen-Zuführung lt. Haushaltsplan 2007 0 T€
Rücklagen-Zuführung lt. vorläufigen Rechnungsergebnis 200 T€

uebersicht ueber den voraussichtlichen Stand der Ruecklagen Anlage 4.XLS
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Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 
(ohne Kassenkredite) 2008

Anlage 5
- KÄMMEREIHAUSHALT - z. Haushaltsplan

Art Stand zu Beginn Stand zu Beginn des Neuaufnahmen Zugang Tilgung im Stand am Ende des Zinsen
des Vorjahres  Haushaltsjahres Abgang Haushaltsjahr  Haushaltsjahres

1. Schulden
1.1 Bund, LAF, ERP-Sonderverm. 47.274,06 26.761,05 0,00 18.999,60 7.761,45 1.820,30
1.2 Land 0,00
1.3 Gemeinden und Gemeindeverb. 0,00
1.4 Zweckverbände u.ä. 0,00
1.5 Sonstiger öffentl. Bereich 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6 Private Unternehmen (Kreditmarkt 7.355.910,21 7.499.801,50 0,00 194.252,75 7.305.548,75 346.278,43

Zwischensumme 7.403.184,27 7.526.562,55 0,00 0,00 213.252,35 7.313.310,20 348.098,73
HER Darlehensaufn. Vorvorjahr 0,00
HER Darlehensaufn. Vorjahr 1.269.000,00 0,00 0,00
Neuaufnahme 0,00
Äußere Kassenkredite 0,00

1. Summe 8.672.184,27 7.526.562,55 0,00 0,00 213.252,35 7.313.310,20 348.098,73
2. Innere Darlehen
2.1 aus Sonderrücklagen
2.2 von Sondervermögen ohne SR

2. Summe
3. Schulden aus Vorgängen,die Kredit-

aufnahmen wirtsch. gleichkommen
4. Schulden der Sondervermögen

a. Kurverwaltung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

                                                                               uebersicht ueber den Stand der Schulden 2008.XLS
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Jahr der Ursprüngl. Zins- Fest- Schuldenstand Zugang/ Schuldenstand
Kreditgeber Kredit- Kreditbetrag Lauf- satz zins- zu Beginn Abgang Zins Tilgung auf Schluß Anz. Beginn

aufnahme Euro zeit v.H. satz des HHJ Euro Euro Euro d. HHJ
1. Bund
KFW 355 5348 120.000,00 5,25 05/2007 0,00 0,00 2 15.02.
KFW 402 5563 400.000,00 5,00 frei 15.543,26 1.170 11.452,94 4.090,32
KFW 402 5024 295.000,00 5,00 frei 11.217,79 650 7.546,66 3.671,13
KFW 953 0309(umgeschuldet) 530.000,00 5,65 06/2006 0,00 0,00
Zwischensumme 1.345.000,00 26.761,05 +0,00 1.820 18.999,60 7.761,45

2. Land

Zwischensumme

3. Sonst. öff. Bereich
0 0,00 1 30.09.

Zwischensumme 0,00 0,00 +0,00 0 0,00 0,00

4. Privaten Unternehmen (bisher Kreditmarkt)
A. Postbank
5 466 022 004 321.091,30 5,34 12/2009 289.304,85 15.315 5.007,48 284.297,37 Ann
5 466 022 020 541.969,39 5,13 12/2016 371.641,57 18.917 5.764,51 365.877,06 Ann
5 466 022 012 1.201.535,90 4,25 03/2013 938.727,83 39.349 23.543,05 915.184,78
5 466 022 039 733.192,55 5,17 06/2015 643.981,23 32.979 12.177,74 631.803,49 Ann
5 466 022 047 669.792,36 5,30 08/2009 598.458,03 31.435 10.688,75 587.769,28 Ann

Zwischensumme 3.467.581,50 2.842.113,51 +0,00 137.996 57.181,53 2.784.931,98
B. Landesbank BW
606 106 081 1991 423.000,00 25 4,40 03/2013 400.788,69 17.547 5.293,84 395.494,85 4 Ann
603 399 924 1.022.583,70 5,54 06/2025 742.991,01 40.616 26.254,44 716.736,57 Ann
604 629 583 511.291,88 4,68 05/2007 438.748,78 20.381 8.658,39 430.090,39 Ann
604 607 652(umgeschuldet) 265.871,77 5,87 01/2007 0,00 0 0,00 0,00
604 674 937 8.562,63 -8.562,63 Ann
607 089 997 500.000,00 3,93 11/2035 488.297,60 19.108 5.540,91 482.756,69 Ann
607 187 336 (Umschuldung) 200.000,00 4,00 08/2021 196.914,36 7.844 2.175,21 194.739,15 Ann
ehemals KV Darlehen ab 01.01.2005 Stadt 0
602 078 644 357.904,00 5,02 08/2009 28.632,36 1.437 14.316,17 14.316,19 1  31.12
605 715 688 303.054,00 5,00 12/2017 175.882,89 8.525 14.351,44 161.531,45 Ann.
606 106 081 317.000,00 4,40 03/2013 248.242,65 10.869 3.278,93 244.963,72 Ann.
607 119 225 (Umschuldung) 2006 888.141,73 4,10 03/2036 868.061,84 35.332 16.817,60 851.244,24 Ann.
607 484 403 2007 1.000.000,00 4,32 12/2036 983.230,77 42.192 17.505,48 965.725,29 Ann.

Zwischensumme 5.788.847,08 4.571.790,95 +0,00 203.852 122.755,04 4.449.035,91

Schuldendienst    Tilgungsrate

                                                                               uebersicht ueber den Stand der Schulden 2008.XLS
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Jahr der Ursprüngl. Zins- Fest- Schuldenstand Zugang/ Schuldenstand
Kreditgeber Kredit- Kreditbetrag Lauf- satz zins- zu Beginn Abgang Zins Tilgung auf Schluß Anz. Beginn

aufnahme Euro zeit v.H. satz des HHJ Euro Euro Euro d. HHJ

Schuldendienst    Tilgungsrate

D. Bay. Landesbank
361 013 569 178.952,00 25 6,16 10/2013 42.948,48 2.480 7.158,10 35.790,38 2
461 013 569 178.952,00 4,54 10/2013 42.948,56 1.950 7.158,08 35.790,48 2

Zwischensumme 357.904 85.897,04 +0,00 4.430 14.316,18 71.580,86

E. 
0,00 0 0,00 4 30.03.

Zwischensumme 0 0,00 +0,00 0 0,00 0,00

Summe  private Unternehmen (Kred 9.614.333 7.499.801,50 0,00 346.278 194.252,75 7.305.548,75

Summe Darlehen 10.959.333 7.526.562,55 0,00 348.099 213.252,35 7.313.310,20

                                                                               uebersicht ueber den Stand der Schulden 2008.XLS
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 B e r e c h n u n g  d e r  F i n a n z z u w e i s u n g e n 2008 Anlage Nr. 6

 I. Bemessungsgrundlagen - zweitvorangegangenes RJ  = 2006 -

A. Steuerkraftmeßzahl
1. Grundsteuer A
Istaufkommen des x Hebesatz
zweitvorangeg. RJ nach FAG 105.901 x 195 12.907
Hebesatz d. zweitvorangegangenen RJ 1.600

2. Grundsteuer B
Istaufkommen des x Hebesatz
zweitvorangeg. RJ nach FAG 1.137.420 x 185 513.226
Hebesatz d. zweitvorangegangenen RJ 410

3. Gewerbesteuer
Istaufkommen des x Hebesatz
zweitvorangeg. RJ nach FAG 451.410 x 290 385.026
Hebesatz d. zweitvorangegageg. RJ 340

abzüglich Gewerbesteuerumlage
Istaufkommen des x Hebesatz
zweitvorangeg. RJ nach FAG -451.410 x 74 -98.248
Hebesatz d. zweitvorangegageg. RJ 340

4. Gemeindeanteil an der Einkommensteuer
Schlüsselzahl Gemeinde x Gesamtbetrag des Gemeindeanteils an der
am Gemeindeanteil Einkommensteuer d.zweitvorangeg. RJ 

0,0006548 x 3.567.060.579 = 2.335.711

5.Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer
Schlüsselzahl Gemeinde x Gesamtbetrag des zweitvorangeg. RJ
am Gemeindeanteil

0,0002505 x 410.000.000 davon 80  % = 82.909

6. Familienleistungsausgleich nach § 29a FAG
Schlüsselzahl Gemeinde x Gesamtbetrag des zweitvorangeg. RJ
am Gemeindeanteil

0,0006548 x 289.690.180 = 189.689

Steuerkraftmeßzahl (Summe I.A) 3.421.220
FAG 2008 HHP
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B. Bedarfsmeßzahl D. Mehrzuweisung(Sockelgarantie) nach § 5 III

1. Einwohnerzahl auf 30.06. des Vorjahres 7.489

 1. 60 % der Bedarfsmeßzahl 4.141.117
2. Kopfbetrag nach § 7 II 922 nach Abschnitt B Ziff. 5

3.000 879 879
4.489 967 56 ab

   ergibt
3. Bedarfsmeßzahl 6.901.862 Steuerkraftmeßzahl 3.421.220
(IB Ziff. 1 x 2) nach Abschnitt I.A

4. Erhöhung für
Unterschiedsbetrag 719.897

5. Bedarfsmeßzahl somit 6.901.862

C. Schlüsselzahl

Bedarfsmeßzahl nach 6.901.862
I.B Ziff. 5

ab

Steuerkraftmeßzahl nach I.A 3.421.220

Schlüsselzahl nach § 5 3.480.642

FAG 2008 HHP
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II. Berechnung der Steuerkraftsumme
(maßgebend f.Kreisumlage)

1. Steuerkraftmeßzahl nach Abschnitt I.A 3.421.220

2. Schlüsselzuweisungen n.d. mangelnden 1.948.952
Steuerkraft im zweitvorangeg. RJ

3. Mehrzuweisung im zweitvorangeg. RJ 112.960

Steuerkraftsumme 5.483.132

III. Berechnung der Finanzzuweisungen

1. Schlüsselzuweisung nach der mangelnden Steuerkraft
Ausschüttungsquote auf die Schlüsselzahl

70 v.H.  x 3.480.642 (Abschnitt I.C) 2.436.450

2. Mehrzuweisung nach Abschnitt I.D
Ausschüttungsquote auf den Unterschiedsbetrag

30 v.H.  x 719.897 (Ziffer I.D 3) 215.969

Die Ausschüttungsquote für Mehrzuweisungen ist die Differenz zwischen 100% und
der Ausschüttungsquote für Schlüsselzuweisungen n.d.mangelnden Steuerkraft.

3. Kommunale Investitionspauschale
Einwohnerzahl v.30.06. des Vorjahres 7.489
Steuerkraftsumme 19
Größenklassendurchschnitt
Faktor für Einwohnerbewertung 1
Bewertete Einwohnerzahl 7.489
Kopfbetrag 33,00 €
Summe(bewertete EWZ x Kopfbetrag) 247.137

SUMME der Finanzzuweisungen (Schlüsselzuweisungen vom Land) 2.899.556

4. Familienleistungsausgleich nach §29a FAG:
Aufkommen 332.000.000 €
Schlüsselzahl der Gde. 0,0006548
ergibt 217.394

FAG 2008 HHP
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IV. Berechnung von Umlagen und Zuweisungen

1. Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 4. Finanzausgleichsumlage
Anteil der Gden am Steueraufkommen des Steuerkraftmeßzahl nach
Landes voraussichtlich 4.200.000.000 Abschnitt I.A 3.421.220
Schlüsselzahl d. Gde. 0,00065480 Schlüsselzuweisungen nach

d.mangelnden Steuerkraft
Gde.anteil Einkommensteuer 2.750.160 im zweitvorangeg. RJ

1.948.952 100 x v. H. 1.948.952
1a.Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer Mehrzuweisungen im

Anteil der Gden am Steueraufkommen des zweitvorangeg. RJ
Landes voraussichtlich 485.000.000 112.960 100 x v. H. 112.960
Schlüsselzahl d. Gde. 0,00025050 Summe Bemessungsgrundlage 5.483.132

Gde.anteil Umsatzsteuer 121.493 Hebesatz 22,10 v.H.

2. Gewerbesteuerumlage Finanzausgleichsumlage 1.211.772
Ist-Aufkommen Gewerbesteuer 380.000
im Planjahr
Hebesatz 340 v. H. 5. Pauschale Inv.zuweisungen Straßenbau
davon 65 v. H. 3.302  ha à 9,10 €/ha = 30.048
Gewerbesteuerumlage 72.647

6. Lfd. Zuweisungen für Gde.-verbindungsstraßen
3. Kreisumlage 14,00  km à 2.700 €/km = 37.800

Steuerkraftsumme des Planjahres 5.483.132
Hebesatz Kreisumlage 29,85 v. H. 7. Sachkostenbeiträge
Kreisumlage 1.636.715

126 Schüler à 820 €/Schü. = 103.320
3a.Fremdenverkehrslastenausgleichspauschale

Übernachtungszahlen x Fak €/Ü = 8. Pauschale Inv.zuweisungen Sportstättenbau
420.839 0,16

multipliziert mit dem Faktor 2,00 134.668 335 Schüler à 0,00 €/Schü. = 0

FAG 2008 HHP
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Entwicklung der Steuereinnahmen und Finanzzuweisungen Anlage 7

Steuerart Istaufkommen der abgeschlossenen Haushaltsjahre Sollaufkommen
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
 in T€  in T€  in T€  in T€  in T€  in T€  in T€  in T€  in T€  in T€  in T€  in T€

1. Gemeindesteuern
Grundsteuer A 83 87 97 86 86 86 105 105 103 103 103 103
Grundsteuer B 950 950 1.149 1.109 1.116 1.109 1.135 1.140 1.140 1.150 1.160 1.170
Gewerbesteuer (brutto) 569 471 615 603 407 411 413 350 380 400 420 450
Einkommensteueranteil 2.394 2.415 2.400 2.268 2.183 2.166 2.160 2.420 2.750 2.819 2.889 2.962
Umsatzsteueranteil 100 99 98 98 98 98 100 112 121 125 129 131
Hundesteuer 24 25 26 27 27 23 24 26 27 27 27 27
Zweitwohnungssteuer 200 213 201 221 202 198 200 190 190 190 190 190
Summe 1 4.320 4.260 4.586 4.412 4.119 4.091 4.137 4.343 4.711 4.814 4.918 5.033

2. Finanzzuweisungen v. Land
Schlüsselzuweisungen 1.384 1.866 1.731 1.582 1.572 1.481 2.059 2.418 2.900 3.115 2.884 2.956
Familienlastenausgleich 171 166 184 183 179 179 187 214 217 224 231 235
Summe 2 1.555 2.032 1.915 1.765 1.751 1.660 2.246 2.632 3.117 3.339 3.115 3.191
Summe 1 und 2 5.875 6.292 6.501 6.177 5.870 5.751 6.383 6.975 7.828 8.153 8.033 8.224

3. Abgänge
Gewerbesteuerumlage 137 160 131 168 138 78 90 78 73 79 85 91
Finanzausgleichsumlage 948 1.021 1.117 1.048 1.048 1.088 1.025 1.014 1.212 1.297 1.436 1.503
Kreisumlage 1.124 1.161 1.336 1.381 1.502 1.595 1.492 1.445 1.637 1.760 1.949 2.040
Summe 3 2.209 2.342 2.584 2.597 2.688 2.761 2.607 2.537 2.922 3.136 3.470 3.634

Nettoaufkommen an Steuern 
und Finanzzuweisungen 3.677 3.959 3.926 3.587 3.190 2.998 3.784 4.446 4.914 5.025 4.571 4.598

Entwicklung der Steuereinnahmen und Finanzzuweisungen Anlage 7 zHHP Grafik.XLS
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Übersicht über die Steuer-, Gebühren- und Beitragssätze Anlage 8

Art Steuersatz Satzung in der in Kraft seit
Fassung vom

I. Steuern

1. Grundsteuer A (land- und forstwirtschaftliche Grundstücke) 1.600 v. H. HH- Satzung 01.01.2006

2. Grundsteuer B (für die sonstigen Grundstücke) 410 v. H. 21.12.2005 01.01.2006

3. Gewerbesteuer 340 v. H. HH- Satzung 01.01.2006

4. Hundesteuer
- für den ersten Hund 75,-- € 26.09.2001 01.01.2002
- für jeden weiteren Hund 150,-- €

5. Zweitwohnungssteuer 26.09.2001 01.01.2002
bei einem jährlichen Mietaufwand - von bis zu 1.800,-- € 180,-- €

- von mehr als 1.800,-- € bis 3.700,-- € 360,-- €
- von mehr als 3.700,-- € 540,-- €

6. Vergnügungssteuer 26.09.2001 01.01.2002
a) in Gaststätten, Diskotheken, Vereinsräumen
    - Spielgeräte ohne Gewinnmöglichkeit 20,-- €
    - Spielgeräte mit Gewinnmöglichkeit 60,-- €

b) in Spielhallen
    - Spielgeräte ohne Gewinnmöglichkeit 30,-- €
    - Spielgeräte mit Gewinnmöglichkeit 90,-- €

II. Gebühren
1. Kindergartenbeiträge 21.12.2005 01.01.2006

- für das erste Kind
- Familien-Jahreseinkommen bis   42.000,-- € mtl. 68,-- €
- Familien-Jahreseinkommen über 42.000,-- € mtl. 80,-- €
- für jedes weitere Kind frei
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Art Steuersatz Satzung in der in Kraft seit
Fassung vom

2. Abwassergebühren 30.07.2003 01.07.2003
- je Kubikmeter Wasserverbrauch 1,30 €
- zzgl. Grundgebühr
- für Einfamilienhäuser,  ETW, Mietwohngrundstücken, je Wohnung
- bei sonstigen Grundstücken gestaffelt  nach Verbrauch

3. Abfallgebühren
- Grundgebühr je Grundstück gestaffelt  entsprechend der Zahl der Bewohner Satzung des 01.01.1997
- zusätzliche Gebühr nach Größe des jeweils benötigten Müllgefäßes Landkreises Calw

4. Erddeponiegebühren 24.04.1993 01.07.1993
- je angelieferten Kubikmeter Erdaushub 6,-- € Benutzungsordnung

des LKR Calw

5. Friedhofs- und Bestattungsgebühren Gebühren- 26.02.2003 01.03.2003
verzeichnis

6. Künstliche Rinderbesamung 26.09.2001 01.01.2002
- Erstbesamung 20,00 €
- Zweit- und Drittbesamung frei

7. Wassergebühren 28.05.2003 01.07.2003
- je Kubikmeter Wasserverbrauch 2,25 €
  Messgebühr, gestaffelt nach Zählergröße (Preise zzgl. MwSt.)
- Grundgebühr bei Einfamilienhäusern, ETW, Mietwohngrundstücken, je Wohnung
- Sonstige, gestaffelt nach Verbrauch

9. Kurtaxe 26.09.2001 01.04.07
- jeweils je Person (ab 15 Jahren) u. Aufenthaltstag,
Nachsaison vom 16.11.-15.12. eines Jahres

a) im Stadtzentrum mit den Ortsteilen  Unteres Gaistal u. Kullenmühle
- in der Hauptsaison 2,50 €
- in der Nachsaison 2,00 €
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Art Steuersatz Satzung in der in Kraft seit
Fassung vom

Fortsetzung Kurtaxe
b) in den Gebieten Oberes Gaistal,  Zieflensberg, Aschenhütte,   Bernbach, Rotensol u. Neusatz 
- in der Hauptsaison 1,40 €
- in der Nachsaison ,90 €

c) Campingplatz (während der Öffnungszeit)
- in der Hauptsaison 2,20 €
- in der Nachsaison geschlossen

d) bei Tagungen und Sportveranstaltung  je Person und Übernachtung
- Bereich siehe Buchstabe a) 1,70 €
- Bereich siehe Buchstabe b) 1,40 €

e) pauschale Jahreskurtaxe für Zweitwohnungsinhaber
- Bereich siehe Buchstabe a) 130,00 €
- Bereich siehe Buchstabe b) 70,00 €
- Campingplatz (Dauercamper) 110,00 €

10. Fremdenverkehrsabgabe 26.09.2001 01.01.2002
a) Hebesatz des Messbetrages 7,00 v. H.
b) Bettengeld 0,20 €

III. Beitragssätze
1. Erschließungsbeitrag 25.10.2006 10.11.2006

- beitragsfähiger Erschließungsaufwand 90 v. H.

2. Abwasser- und Klärbeitrag
je qm Nutzungsfläche
a) für den öffentlichen Abwasserkanal 3,57 €
b) für den biologischen Teil des Klärwerks 0,63 €

3. Wasserversorgungsbeitrag 25.02.1987 01.01.1988
je qm Nutzungsfläche zzgl. MwSt. 3,06 €
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Übersicht über die Haushalts- und Finanzlage im Haushaltsjahr 2008 Anlage 8a zum 
Haushaltsplan

Aufgestellt aufgrund des Haushaltsplans 2008 am 29.02.08 Gemeinde/Stadt
des Nachtrags 20 Bad Herrenalb
der Jahresrechnung 20 Landkreis

Calw
Abkürzungen: Bearbeiter
HJ    =     Haushaltsjahr VwH =    Verwaltungshaushalt Herr Mai
VJ  =     Vorjahr VmH =    Vermögenshaushalt Tell.Nr.
VVJ =     Vorvorjahr RE =     Rechnungsergebnis 07083/500520
Fußnoten siehe unten Email

bm@badherrenalb.de

Aktenzeichen

A. Angaben zur Struktur 902.41:2008

1. Einwohnerzahl nach den Unterlagen für den kommunalen Finanzausgleich

1.1 im Vorjahr am 30.6.2007 7.489 Einwohner
1.2 5 Jahre zuvor, am 30.6.2003 7.503 Einwohner
1.3 Veränderung in % (+/-) -0,19 %

im Vorvorjahr, am 30.6.2006 7.543 Einwohner
im Vorvorvorjahr, am 30.6.2005 7.492 Einwohner

2. Interkommunale Zusammenarbeit

2.1 Beteiligt an der Verwaltungsgemeinschaft
2.1.1 als erfüllende Gemeinde: Bad Herrenalb/Dobel
2.1.2 Mitglied des Gemeindeverwaltungsverbandes:
2.2 Mitglied der Zweckverbände: Zweckverband Mannenbach-Wasservers.

Abwasserzweckverband Abtal

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS

- 318 -



B. Kennziffern
(aus den folgenden Abschnitten, Verweisungen in Klammern)

Vergleichsdaten
  HJ   VJ RE/VVJ
€/Einw. €/Einw. €/Einw.

7.489 E 7.543 E 7.492 E

3. Haushalt
3.1. Haushaltsvolumen 2.159 1.897 2.082
3.1.1. davon  VwH (8.) 1.829 1.725 1.824
3.1.2.              VmH (9.) 330 172 258
3.1.3.              Investitionsausgaben (22.1.3.) 272 106 113

4. Steuerkraft
4.1. Steuerkraftmeßzahl 457 425 430
4.2. Steuerkraftsumme 732 609 619

5. Investitionsrate
5.1. Netto-Investitionsrate (11.3) 73 56 74
5.2. Anteil von 5.1. an 3.1.1. in % 4 3 4
5.3. Anteil von 5.1. an 3.1.3. in % 27 53 66

6. Schuldenstand -nur Kredite-

6.1. Beginn des Jahres Kameralhaushalt (16.1) 1.064 1.086 1.122
6.2 Beginn des Jahres Sondervermögen (25.1)
6.3 Beginn des Jahres        (6.1 + 6.2)
6.4 Ende des Jahres Kameralhaushalt (16.2) 1.035 1.056 1.093
6.5 Ende des Jahres Sondervermögen (25.2)
6.6 Ende des Jahres          (6.4 + 6.5)

7. Finanzierungssaldo nach d. Finanzierungsübersicht -39,66 -6,03 13,11
 

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS
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C. Haushaltsstruktur
Vergleichsdaten

HJ VJ RE/VVJ
in 1000 €

8. Verwaltungshaushalt (VwH) 13.696 13.013 13.664

8.1. davon entfallen auf 
8.1.1. Personalausgaben 3.130 3.093 2.839
8.1.2. sächl. Vw + Betriebsaufwand 5.209 5.168 4.656
8.1.3. Darunter:
8.1.3.1 (670-677) Erstattungen 189 149 143
8.1.3.2 (679) Innere Verrechnungen 1.259 1.207 1.076
8.1.3.3 (68)Kalkulatorische Kosten 1.643 1.730 1.656
8.1.4. Zinsausgaben (ohne Kassenkreditzinsen) 372 376 293
8.1.5. Finanzumlagen (14.2.1 - 14.2.4) 2.922 2.537 2.609

8.2. davon sind gedeckt durch
8.2.1. Steuern und Anteile Gemeinschaftssteuern 4.919 4.548 4.536
8.2.2. Finanzzuweisungen u. allgemeine Umlagen (14.1.9 + 14.1.10) 3.117 2.632 2.448
8.2.3. Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (Hgr. 1) 3.513 3.442 3.430

9. Vermögenshaushalt ( VmH) 2.475 1.298 1.932

9.1. davon entfallen auf
9.1.1. Investitionsausgaben 2.040 802 846
9.1.2. Tilgungsausgaben mit Umschuldung (16.4.1) 213 225 414
9.1.3. Zuführung zu Rücklagen und Deckung von Fehlbeträgen 0 0 32

9.2. davon sind gedeckt durch
9.2.1. Zuführung vom VwH (einschl. Zuführung an Sonderrücklagen von 5 ) 759 650 969
9.2.2. Rücklagenentnahmen 509 270 183
9.2.3. Kredite 0 0 200

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS
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Vergleichsdaten

HJ VJ RE/VVJ
in 1000 €

10. Summe von VwH und VmH 16.171 14.311 15.596

10.1. davon ab
10.1.1. Zuführung an  / vom VmH 759 650 969
10.1.2. Zuführung an Rücklagen 0 0 32
10.1.3. Deckung von Fehlbeträgen 0 0 0
10.1.4. Tilgungsausgaben mit Umschuldung (16.4.1) 213 225 414

10.2. bereinigtes Haushaltsvolumen 15.199 13.436 14.181

11.1. Zuführung an VmH 759 650 969
11.2. minus ordentl. Tilgungsausgaben (97*1) u. Kreditbeschaffungskosten (990) 213 225 414

11.3. Netto-Investitionsrate 546 425 555

12. Vorgetragene Fehlbeträge

12.1. aus Vorjahren 0 0 0
12.2. des HJ (nur bei RE) 0 0 0

13. Verpflichtungsermächtigungen 2.795 0 0
 

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS
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D. Steuern und Finanzausgleich Vergleichsdaten

HJ VJ RE/VVJ
in 1000 €

14.1. Einnahmen
14.1.1. (000) Grunsteuer A 103 105 106
14.1.2. (001) Grunsteuer B 1.140 1.140 1.138
14.1.3. (003) Gewerbesteuer 380 350 420
14.1.4. (02/03) Andere Steuern und steuerähnl. Einnahmen 425 419 418
14.1.5. Summe eigene Steuern (14.1.1 -14.1.4) 2.048 2.014 2.082

14.1.6. (010) Anteil an der Einkommensteuer 2.750 2.422 2.351
14.1.7. (012) Anteil an der Umsatzsteuer 121 112 103
14.1.8. Summe Anteile an Gemeinschaftssteuern 2.871 2.534 2.454

14.1.9. (04-06, 091) Allgemeine Finanzzuweisungen 3.117 2.632 2.448
14.1.10. (07) Allgemeine Umlagen 0 0 0

14.1.11. Summe Einnahmen (14.1.5+14.1.8+14.1.9+14.1.10) 8.036 7.180 6.984

14.2. Ausgaben
14.2.1. (8100) Gewerbesteuerumlage 73 78 93
14.2.2. (8310) Finanzausgleichsumlage 1.212 1.014 1.025
14.2.3. (8320) Kreisumlage 1.637 1.445 1.491
14.2.4. (8330) LWV-Umlage 0 0 0

14.2.5. Summe Ausgaben (14.2.1+14.2.2+14.2.3+14.2.4) 2.922 2.537 2.609

14.3. Bereinigte Steuereinnahmen (14.1.11  - 14.2.5) 5.114 4.643 4.375

nachrichtlich: Bedarfszuweisungen z. Ausgleich des VwH 0 0 0

E. Hebesätze / Umlagesätze
15.1. Grundsteuer A in % 1.600 1.600 1.600
15.2. Grundsteuer B in % 410 410 410
15.3. Gewerbesteuer in % 340 340 340
15.4. Kreisumlage in % 29,85 31,50 32,15

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS
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F. Schulden Vergleichsdaten

HJ VJ VVJ
in 1000 €

16. Stand der Kredite

16.1. Beginn des Jahres (ohne HER) 7.965 8.190 8.404
16.2. Ende des Jahres 7.752 7.965 8.190
16.3.1. von Nummer 16.2. in den drei folgenden Jahren fällig 0 0
16.3.2. davon mit rechtsverbindlicher Prolongationszusage 0 0

16.4.1. Tilgungsausgaben 213 225 414
16.4.2. davon ordentliche Tilgungen 213 225 414
16.4.3. davon außerordentliche Tilgung 0 0 0
16.4.4. Zinsausgaben 372 376 293

16.4.5. Summe Tilgungs- und Zinsausgaben (16.4.1 + 16.4.4) 585 601 707

17. Stand der Inneren Darlehen
17.1. Beginn des Jahres 0 0 0
17.2. Ende des Jahres 0 0 0

18. Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften
Stand Beginn des Jahres 0 0 0

G. Rücklagen

19. Stand der allgemeinen Rücklagen
19.1. Beginn des Jahres 1.611 1.411 1.411
19.2. Ende des Jahres 852 1.611 1.411
19.3. Mindestbestand nach § 20 Abs. 2 Satz 2 GmHVO 252 242 240

20. Stand der Sonderrücklagen
20.1. Beginn des Jahres 585 855 763
20.2. Ende des Jahres 363 585 855

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS
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H. Kostenrechnende Einrichtungen

Aufwand Zuschussbedarf

HJ HJ HJ VJ RE/VVJ
in 1000 € in 1000 € in %

21.1. Feuerschutz 290 233 80 80 80
Schule 444 312 70 70 70
Kindergärten 882 554 63 62 58
Abwasserbeseitigung 1.233 0 0 0 0
Abfallbeseitigung -Erddeponie- 27 25 93 100 100
Bestattungswesen 222 141 64 64 64

Waldhaushalt 84 84 100 99 100
Wohn- und Geschäftsgebäude 311 102 33 33 33

Summe 3.493 1.451

21.2.1. Im Aufwand enthaltene Abschreibungen 559

21.2.2. davon erwirtschaftet -892

    

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS
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I. Investitionsplanung
(Haushalts- und Finanzplanung, VmH)

Finanzplanungsjahre

VJ HJ 1. Folgejahr 2. Folgejahr 3. Folgejahr
in 1000 €

22.1. Ausgaben
22.1.1. (932-936, 94 - 96) Sachinvestitionen 735 1.352 1.247 1.107 502
22.1.2. (92,930,98) Finanzinvestitionen 67 688 61 59 33

22.1.3. Invesitionsausgaben zusammen 802 2.040 1.308 1.166 535

22.1.4. (91) Zuführungen an Rücklagen 0 0 0 0 0
22.1.5. (97) Tilgungsausgaben 225 213 202 180 180
22.1.6. (90/992) Zuführung an VwH und Deckung von Fehlbeträgen 0 0 0 0 42
22.1.7. (99) Sonstige Ausgaben 0 0 0 0 0

22.1.8. Summe Ausgaben 1.027 2.253 1.510 1.346 757

22.2. Deckungsmittel
22.2.1. (30) Zuführung vom VwH (einschl. Sonderrücklage) 650 759 727 105 0
22.2.2. (31) Rücklagenentnahmen
22.2.3. (35) Beiträge u. dgl. 15 10 10 10 10
22.2.4. (36) Zuweisungen / Zuschüsse 320 1.066 385 435 200
22.2.5. (37) Kredite und innere Darlehen 0 0 0 0 0
22.2.6. (31-34) Sonstige Eigenfinanzierung im Rahmen der Gesamtdeckung 313 353 289 1 501

22.2.7. Summe Einnahmen 1.298 2.188 1.411 551 711

22.3. Netto - Investitionsrate 425 546 525 -75 -222

23. Schwerpunkte der Investitionen im HJ:
Anschaffung HLF
Stadtkernsanierung Kurpromenade
Ausbau Kreisverkehr L 564/K 4331
Brücke Schwimmbadstr. (Rest)
Neue Urnenanlage Friedhof Bad Herrenalb
Vermögenserwerb Bauhof
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K. Sondervermögen/Treuhandvermögen mit Sonderrechnung
Vergleichsdaten

HJ VJ RE/VVJ
in 1000 €

24. Volumen der Wirtschafts- u. Haushaltspläne

24.1. Erfolgsplan Kurverwaltung 1.167 1.092 1.188
24.2. Vermögensplan Kurverwaltung 337 372 499

24.3. Summe 1.504 1.464 1.687

25. Stand der Kredite

25.1. Beginn des Jahres 0 0 0
25.2. Ende des Jahres 0 0 0

26. Zuführungen an Haushalt aus

26.1. Konzessionsabgabe
26.2. Gewinn
26.3. Eigenkapital

27. Zuführungen vom Haushalt

27.1. zum Verlustausgleich 315 340 300
27.2. als Kapitaleinlage

uebersicht ueber die Haushalts- und Finanzlage der Gemeinde 2008 - -ueHF-2.XLS
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Vergleichsdaten

HJ VJ VVJ
in 1000 €

L. Beteiligungen an rechtlich selbständigen Unternehmen 

28. Zuführungen an Haushalt aus

28.1. Konzessionsabgabe (UA 81) 206 306 273
28.2. Gewinn 0 0 0

29. Zuführungen vom Haushalt

29.1. zum Verlustausgleich
29.2. als Kapitaleinlage

aufgestellt: 

Norbert Mai
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Allgemeine Verwaltungskostenbeiträge / Erstattungen an und von anderen Unterabschnitten Anlage 8b

Abschnitt   Bezeichnung Planjahr Vorjahr Vorvorjahr Abschnitt   Bezeichnung Planjahr Vorjahr Vorvorjahr
1. Erstattungspflichtige Unterabschnitte Übertrag 163.200 163.200 160.200

0600 Einrichtungen gesamte Verwaltung 5.200 5.200 5.200 8550 Stadtwald 2.500 2.500 2.500
1310 Feuerschutz 2.100 2.150 2.150 8603 Kurpark 1.000 1.000 1.000
2110 Grundschule Im Kloster 1.400 1.400 1.400 8605 Waldkurhaus 2.000 2.000 2.000
2150 Hauptschule Dobeltal 2.900 2.850 2.850 8606 Bronnenwiesenhalle 2.000 2.000 2.000
3600 Heimatpflege 2.500 2.500 2.500 8607 Campingplatz 2.000 2.000 2.000
4640 Kindergarten Herrenalb 1.000 1.000 3.100 8608 Minigolfanlage 1.000 1.000 1.000
4641 Kindergarten Bernbach 700 700 0
4642 Kindergarten Rotensol 700 700 0
4643 Kindergarten Neusatz 700 700 0
6300 Gemeindestraßen 9.700 9.700 9.700 8610 Kurhaus 12.000 12.000 12.000
6750 Straßenreinigung/Winterdienst 2.200 2.250 2.250 8810 Wohn-und Geschäftsgebäude 9.800 9.800 9.800
6800 Parkeinrichtungen/Kfz 16.000 16.000 16.000 8830 Sonstiges Grundvermögen 3.500 3.500 3.500
7000 Abwasserbeseitigung 80.000 80.000 77.000 8913 Ablösungswald Bernbach 1.000 1.000 1.000
7210 Abfallbeseitigung 3.000 3.000 3.000
7232 Erddeponie HERRLINGSWEG 4.700 4.650 4.650 Summe Ausgaben 200.000 200.000 197.000
7500 Friedhöfe 7.700 7.700 7.700
7501 Kriegsgräber 500 500 500
7620 öffentliche Waagen 0 0 0 II. Erstattungsberechtigte Unterabschnitte
7630 Öffentl. AnschlagstellenAsäulen 0 0 0
7650 Öffentl. Bedürfnisanstalten 800 800 800 0200 Hauptverwaltung 26.000 26.000 25.000
7670 Gemeindehaus Neusatz 1.000 1.000 1.000 0300 Finanzverwaltung 81.000 81.000 80.000
7671 Festhalle Bernbach 2.400 2.400 2.400 1100 Öffentliche Ordnung 14.000 14.000 14.000
7710 Bauhof/Gärtnerei 18.000 18.000 18.000 6000 Bauverwaltung 79.000 79.000 78.000

Übertrag 163.200 163.200 160.200 Summe Einnahmen 200.000 200.000 197.000

Verbuchung: Erstattungspflichte Unterabschnitte bei Gruppierung .679000. , die erstattungsberechtigte Unterabschnitte bei .169000.

Der Aufgabenbereich der allgemeinen Verwaltung umfaßt auch die Betreuung der verschiedenen städtischen Einrichtungen. Deshalb werden die einzelnen
Kostenstellen entsprechend mit Verwaltungskosten belastet. Die Belastung erfolgt im Wege der inneren Verrechnung haushaltsneutral. Sinn und Zweck ist
lediglich eine exakte Zuordnung der Kosten zu der jeweiligen Haushaltsstelle, wobei der Kostendeckungsgrad der betreffenden Einrichtung transparenter
(echter) dargestellt werden kann. Einzelne Kostenstellen sind zunächst den veränderten Gegebenheiten angeglichen, insbesondere beim Abwasser, wobei
zusätzlich Unterhaltungs- und Investitionsmaßnahmen einschließlich deren Abrechnung einen höheren Ersatz rechtfertigen.
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Verwaltungskostenbeiträge/Erstattungen an den Bauhof/Gärtnerei Anlage 8c

l. Gesamtaufwand (Beiträge in €) Planjahr Vorjahr Vorvorjahr Il. Einnahmen Planjahr Vorjahr Vorvorjahr
a) Personalkosten 640.300 609.250 571.876
b) Sachaufwand 231.700 217.750 195.749 c) Einnahmen (Erstattung, Stadtwerke 13.000 20.000 84.006
Zwischensumme 872.000 827.000 767.625 Summe Abmangel (.169200.P) 859.000 807.000 683.619

Abschnitt   Bezeichnung Planjahr Vorjahr Vorvorjahr Abschnitt   Bezeichnung Planjahr Vorjahr Vorvorjahr
1. Ausgabehaushaltsstellen (.679200.P) Übertrag 553.200 501.200 394.448

0600 Rathäuser 12.500 12.500 11.889 6800 Parkplätze 11.000 11.000 12.433
1120 Obdachlosenunterkünfte 1.200 1.200 4.183 6900 Wasserläufe 3.600 3.600 12.171
1140 Notariat, Grundbuchamt 0 0 740
1310 Feuerwehr 23.500 23.500 19.137 7000 Abwasserbeseitigung 2.500 2.500 1.661
2110 Grundschule 1.200 1.200 292 7210 Abfallbeseitigung 31.000 31.000 24.755
2150 Hauptschule 6.000 6.000 6.856 7500 Friedhöfe 98.000 98.000 78.070
3310 Sommertheater 0 0 0 7501 Kriegsgräber 1.200 1.200 0
3600 Heimatpflege 11.000 11.000 13.933 7670 Gemeindehaus Neusatz 1.200 1.200 403
4600 Jugendtreff 0 0 0 7671 Festhalle Bernbach 2.500 2.500 7.324
4640 Kindergarten Herrenalb 2.000 2.000 10.445 8550 Stadtwald 15.000 15.000 17.582
4641 Kindergarten Bernbach 1.000 1.000 8603 Kurpark 46.500 46.500 33.156
4642 Kindergarten Rotensol 1.000 1.000 8604 Schweizerwiese 27.000 27.000 37.656
4643 Kindergarten Neusatz 1.000 1.000 8605 Waldkurhaus 2.500 2.500 4.510
5620 Sportplatz 1.200 1.200 1.455 8606 Bronnenwiesenhalle 9.000 9.000 4.153
5800 Park- und Gartenanlagen 172.000 150.000 144.719 8607 Campingplatz 1.200 1.200 141
5810 Kinderspielsplätze 13.000 13.000 10.509 8608 Minigolfanlage 3.600 3.600 6.347
6300 Gemeindestraßen 150.000 150.000 116.838 8610 Kurhaus 31.000 31.000 27.825
6701 Weihnachtsbeleuchtung 3.600 3.600 0 8810 Wohn- und Geschäftsgebäud 19.000 19.000 19.419
6750 Winterdienst, Straßenreinigung 153.000 123.000 53.452 8811 Klosterscheuer 0 0 1.565

8830 sonst. Grundvermögen 0 0 0

Übertrag 553.200 501.200 394.448 Summe 859.000 807.000 683.619

Bei der Haushaltsplanerstellung wurde im Vergleich mit den beiden Vorjahren folgende Aufteilung der voraussichtlichen Kosten vorgenommen:

Die Verteilung der unter Ziffer 1 genannten Personal- und Sachkosten auf die jeweiligen Kostenstellen erfolgt nach den tatsächlich geleisteten und
nachgewiesenen Arbeitsstunden am Jahresende und kann deshalb zur Planung nur aufgrund der Ergebnisse des Vorjahres ermittelt bzw. geschätzt werden.
Die Erstattung der Aufwendungen erfolgen im Wege der inneren Verrechnung. Dabei ergeben sich haushaltsneutrale Einnahmen bei der Haushaltsstelle
1.7730.169200.0 in gleicher Höhe wie die Ausgaben bei den Ausgabekostenstellen im städtischen Haushalt, beginnend bei der Haushaltsstelle 1
.0600.679200.9.
Dagegen  erfolgt durch  den   Eigenbetrieb   Stadtwerke   (Einnahme   bei   Hhst.   1.7730.165100.4 ein echter Kostenersatz, der den städtischen Aufwand 
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Verwaltungskostenbeiträge/Erstattungen von Kurverwaltung und Stadtwerke Anlage 8d

Abschnitt   Bezeichnung
Personal-

kosten
Sach-
kosten

Gesamt-
kosten

Anteil Kur-
verwaltung

Anteil Stadt-
werke Gesamt

0000 Bürgermeister 283.500 28.000 311.500 10.000 10.000
0200 Hauptverwaltung 158.300 11.700 170.000
0300 Finanzverwaltung 373.500 44.000 417.500 5.000 5.000 10.000
0500 Versicherungen 45.400 3.900 49.300
0600 Einrichtungen gesamte Verwaltung 127.400 254.100 381.500 5.000 5.000
1100 Öffentliche Ordnung 165.200 50.200 215.400
6000 Bauverwaltung 278.900 25.700 304.600
7710 Bauhof 640.300 186.700 827.000 10.000 10.000

Summe 2.072.500 604.300 2.676.800 15.000 20.000 35.000

Die unten ausgewiesenen Beiträge werden der Stadt unter der Haushaltspos. .165000. von der Kurverwaltung und den Stadtwerken 
erstattet.

Die allgemeine Verwaltung der Stadt ist teilweise auch für die beiden Eigenbetriebe Kurverwaltung und Stadtwerke tat Die davon betroffenen
Mitarbeiter haben deshalb während des Jahres 1984 täglich Aufzeichnungen über die Art und d Umfang ihrer Beschäftigung gefertigt. Auf
Anregung der Gemeindeprüfungsanstalt wurde in den Monaten Oktober l Dezember 2000 eine Aktualisierung durchgeführt. Das Ergebnis ist
nunmehr die Grundlage für die Festsetzung c nachfolgenden Verwaltungskostenbeiträge. Nachdem sämtliche Liegenschaften (außer Therme)
vom Eigenbetrieb l zum 01.01.05 auf die Stadt übergegangen sind, entfällt die bisherige Leistungsverrechnung. Gleiches gilt umso mehr die neue
Stadtwerke GmbH, die zwischenzeitlich selbt über eigene Konten verfügt.
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Kalkulatorische Kosten 2008 Anlage 8e

Abschnitt   Bezeichnung
Ab-

schreibung

Verzinsung 
des Anlage-

kapitals

Auflösung 
Ertrags-

zuschüsse Abschnitt   Bezeichnung
Ab- 

schreibung

Verzinsung 
des Anlage-

kapitals

Auflösung 
Ertrags-

zuschüsse

1. Ausgabehaushaltsstellen Übertrag 570.000 416.900 252.000
8607 Campingplatz Jungbrunnen 17.000 15.600 0

1310 Feuerschutz 48.000 103.000 37.000 8608 Minigolfanlage 3.000 500 0
4640 Kindergarten Herrenalb 8.000 15.000 1.500 8610 Kurhaus 62.000 70.000 0
4641 Kindergarten Bernbach 9.000 5.000 1.000 8810 Wohn-/Geschäftsgebäude 61.000 130.000 30.000
4642 Kindergarten Rotensol 6.000 10.000 1.000 8811 Klosterscheuer 10.000 5.000 0
4643 Kindergarten Neusatz 4.000 5.000 500
5611 Turnhalle Im Kloster 1.000 6.000 0
5620 Sportplätze 0 18.000 0
6800 Parkplätze (Kfz) 3.000 24.500 0
7000 Abwasserbeseitigung 400.000 120.000 210.000
7232 Erddeponie HERRLINGSWEG 0 3.000 0
7500 Friedhöfe 22.000 47.000 1.000
7670 Gemeindehäuser 3.000 6.000 0 Summe Ausgaben 723.000 638.000 282.000
7671 Festhalle Bembach 3.000 12.000 0
7710 Bauhof/Gärtnerei 24.000 25.000 0
8603 Kurpark einschl. Pavillon 2.500 800 0 II. Einnahmehaushaltsstellen
8604 Schweizerwiese 2.500 1.000 0
8605 Waldkurhaus Rotensol 10.000 3.000 0 9100 allg. Finanzwirtschaft 723.000 638.000 282.000
8606 Bronnenwiesenhalle 24.000 12.600 0

Übertrag 570.000 416.900 252.000 Summe Einnahmen 723.000 638.000 282.000

nachrichtlich: Summe kalkulatorische Kosten 1.643.000

Haushaltsstellen: Abschreibung; .680000. , Verzinsung des Anlagekapitals: .685000. , Auflösung Ertragszuschüsse: .276000.

Die kalkulatorischen Abschreibungen und die kalkulatorische Verzinsung des Anlagekapitals werden in Ausgabe bei der entsprechenden Kostenstelle gebucht. 
Gleiches gilt für die aufzulösenden Ertragszuschüsse, die in Einnahme zu buchen sind.
Da es sich um Verrechnungspositionen handelt, die selbst haushaltsneutral sind, werden entsprechende Gegenbuchungen im Einzelplan 9 notwendig, und 
zwar für die Abschreibungen und Zinsen in Einnahme und den Ertragszuschüssen in Ausgabe.
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Anlage 9
zum Haushaltsplan

2007  - 2011

                                                                                    
sämtliche Ausgaben in 1000 Euro

Kommunale Finanzplanung

   Kämmereihaushalt
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K O M M U N A L E   F I N A N Z P L A N U N G 2007  - 2011
1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten lfd. Haus- Plan-   1.   2.   3.

Nr. haltsjahr jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr
Gruppierungs-Nr      Einnahme- bzw. Ausgabeart 2007 2008 2009 2010 2011

Einnahmen des Verwaltungshaushalts                           T a u s e n d  EUR
Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

000,001 Grundsteuer A und B 1 1.245 1.243 1.253 1.263 1.273
003 Gewerbesteuer 2 350 380 400 420 450
010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 3 2.422 2.750 2.819 2.889 2.962
011 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 112 121 125 129 131
02                 Andere Steuern                                                       4 224 225 225 225 225
00-02                     Steuern zusammen                                                   5 4.353 4.719 4.822 4.926 5.041
03 Steuerähnliche Einnahmen 6 195 200 200 200 200
041 Schlüsselzuweisungen 7 2.418 2.900 3.115 2.884 2.956
05,06 Sonstige allgemeine Zuweisungen 8 0 0 0 0 0
07 Allgemeine Umlagen 9 0 0 0 0 0
091 Ausgleichsleistungen a.d.Familienleistungsausgleich 214 217 224 231 235
0    Steuern, allg. Zuweisungen u. Umlagen zus. (Hauptgruppe 0) 10 7.180 8.036 8.361 8.241 8.432

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb
10,11,12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben 11 1.150 1.155 1.315 1.405 1.405
13,14,15 Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige 

Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 12 504 506 505 505 505
16 Erstattungen 13
160-163    v. Bund, Land, Gemeinden, Gemeinde-, Zweckverbänden u. dergl. 14 42 28 27 27 27
164-167    von übrigen Bereichen 15 35 35 35 35 35
169    Innere Verrechnungen 16 1.207 1.259 1.259 1.259 1.259
17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 17
171    vom Land 18 461 480 481 482 483
170,172-177    von übrigen Bereichen 19 43 49 49 49 49
1    Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zus. (Hauptgruppe 1) 20 3.442 3.512 3.671 3.762 3.763
20-26 Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27,28) 21 391 283 283 283 283
27 Kalkulatorische Einnahmen 22 1.730 1.643 1.643 1.643 1.643
280 Allg. Zuführung vom Vermögenshaushalt 23 0 0 0 0 42
281 Entnahmen aus Sonderrücklagen 23 270 222 88 0 0
0-2    Einnahmen des Verwaltungshaushalts zus. (Hauptgruppe 0-2) 24 13.013 13.696 14.046 13.929 14.163
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten lfd Haus- Plan-   1.   2.   3.
Nr. haltsjahr jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr

Gruppierungs-Nr      Einnahme- bzw. Ausgabeart 2007 2008 2009 2010 2011

Einnahmen des Vermögenshaushalts                           T a u s e n d  EUR

300 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 25 650 759 727 105 0
301 Zuführung zu Sonderrücklagen 26 0 0 0 0 0
310 Entnahmen aus der allg. Rücklage 27 0 287 187 795 46
311 Entnahmen aus Sonderrücklagen 270 222 88
32,33,34 Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen, 43 131 201 1 501

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen
und von Sachen des Anlagevermögens 28

35 Beiträge und ähnliche Entgelte 29 15 10 10 10 10
36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen 30
3600,3610,3601    vom Bund, Land 31 305 751 640 435 200
3620,3630    von Gemeinden, Gemeinde-, Zweckverbänden und dergl. 32 15 220
3640-3670    von anderen Bereichen 33 95
368    Rückzahlungen Dritter aus geleisteten Zuweisungen und 

   Zuschüssen (soweit bekannt) 34
37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 35
3701    vom Bund 36
3711    vom Land 37
3721,3731    von Gemeinden, Gemeinde-, Zweckverbänden und dergl. 38
3741,3771    vom sonstigen öffentlichen Bereich und Kreditmarkt

   (ohne Umschuldungen) 39 0 0 0 0 0
3781 vom übrigen Bereich 40
379    Innere Darlehen 41

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen (Hauptgruppe 3) 42 1.298 2.475 1.853 1.346 757

0-3 Summe der Einnahmen (Hauptgruppe 0-3) 43 14.311 16.171 15.899 15.275 14.920
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten lfd Haus- Plan-   1.   2.   3.
Nr. haltsjahr jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr

Gruppierungs-Nr      Einnahme- bzw. Ausgabeart 2007 2008 2009 2010 2011
Ausgaben des Verwaltungshaushalts                           T a u s e n d  EUR

40-47 Personalausgaben (Hauptgruppe 4) 44 3.093 3.130 3.260 3.391 3.526
Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

50-677 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (ohne 679 und 68) 45 2.231 2.307 2.357 2.407 2.457
679 Innere Verrechnungen 13 1.207 1.259 1.259 1.259 1.259
68 Kalkulatorische Kosten 47 1.730 1.643 1.643 1.643 1.643
5/6    Sächl. Verwaltungs- u. Betriebsaufwand zus. (Hauptgruppe 5/6) 48 5.168 5.209 5.259 5.309 5.359

Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für Investitionen)
70 Zuschüsse für laufende Zwecke an gemeinnützige, mildtätige,

kirchliche oder ähnliche Einrichtungen 49 29 28 28 28 28
71 Zuweisungen oder sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke 50
710,711    an Bund und Land 51 20 25 25 25 25
712,713    an Gemeinden, Gemeinde-, Zweckverbände und dergl. 52 420 400 400 400 400
715    an öffentliche wirtschaftliche Unternehmen 53 640 800 800 800 800

    davon Verlustabdeckung Kurverwaltung lfd. Jahr (390) (450) (450) (450) (450)
    davon Verlustzuweisung Stadtwerke -Siebentäler Therme (250) (350) (350) (350) (350)

714,716-719    an übrige Bereiche 54 40 18 18 18 18
72 Schuldendiensthilfen 55 0 0 0 0 0
73-79 Soziale Leistungen 56 0 0 0 0 0
7    Zuweisungen und Zuschüsse zusammen (Hauptgruppe 7) 57 1.149 1.271 1.271 1.271 1.271

Sonstige Finanzausgaben
80 Zinsausgaben 58 375 372 360 350 340
81 Gewerbesteuerumlage, sonstige Steuerbeteiligungen 59 78 73 79 85 91
82,83 Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 60 2.459 2.849 3.057 3.385 3.543

    davon FAG-Umlage (1.014) (1.212) (1.297) (1.436) (1.503)
    davon Kreisumlage (1.445) (1.637) (1.760) (1.949) (2.040)

84 Sonstige Finanzausgaben (ohne 85,86) 61 26 18 18 18 18
85 Deckungsreserve 62 15 15 15 15 15
860 Zuführung zum Vermögenshaushalt 63 650 759 727 105
861 Zuführung zu Sonderrücklagen 64
88 Globale Minderausgabe
8    Sonstige Finanzausgaben zusammen (Hauptgruppe 8) 65 3.603 4.086 4.256 3.958 4.007
4-8    Ausgaben des Verwaltungshaushalts zus. (Hauptgruppe 4-8) 66 13.013 13.696 14.046 13.929 14.163
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten lfd Haus- Plan-   1.   2.   3.
Nr. haltsjahr jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr

Gruppierungs-Nr      Einnahme- bzw. Ausgabeart 2007 2008 2009 2010 2011

Ausgaben des Vermögenshaushalts                           T a u s e n d  EUR

900 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt 67 0 0 0 0 42
901 Entnahmen aus Sonderücklagen 270 222 88
910 Zuführung an allg. Rücklage 0 0 0 0 0
911 Zuführungen an Sonderrücklagen 0 0 0 0 0
92 Gewährung von Darlehen 69
93 Vermögenserwerb 70
930    Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 71 0 0 0 0 0
932,933    Erwerb und Leasing von Grundstücken 72 15 20 10 10 10
935,936    Erwerb und Leasing von bewegl. Sachen des Anlagevermögens 73 52 668 51 49 23
94,95,96 Baumaßnahmen 74 735 1.352 1.502 1.107 502
97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen 75
970    an Bund 76 26 19 8
971    an Land 77
972,973    an Gemeinden, Gemeinde-, Zweckverbände und dergl. 78
9741,9771,9742    an sonstigen Bereich und Kreditmarkt (ohne Umschuldungen) 79 200 194 194 180 180
9781,9782 an übrigen Bereich 80
979    Innere Darlehen 81
98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 82
980-984    an Bund, Land, Gemeinden, Gemeinde-, Zweckverbände und 

   dergl., sonstigen öffentlichen Bereich 83
9850-9880    an übrige Bereiche 84
9851-9881 Rückzahlungen zuviel erhaltener Zuweisungen und Zuschüsse 85

(soweit bekannt) 0 0 0
990,991 Kreditbeschaffungskosten, Ablösung von Dauerlasten 86 0 0
992 Deckung von Fehlbeträgen 87 0 0 0 0 0
9    Ausgaben des Vermögenshaushalts zus. (Hauptgruppe 9) 88 1.298 2.475 1.853 1.346 757
4-9    Summe der Ausgaben (Hauptgruppen 4-9) 89 14.311 16.171 15.899 15.275 14.920
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2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen Anlage 9a

    nach Aufgabenbereichen

lfd. Haus- Plan-   1.   2.   3. Voraus- davon außerhalb des 
Nr. halts- jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr sichtliche Finanzplanungszeitr.

Gliederungs-Nr. Aufgabenbereiche jahr Gesamt- vorher in spät. Jahren
2007 2008 2009 2010 2011 ausgaben veranschlagt zu veranschl.

00-08 Allgemeine Verwaltung 90 9 31 4 4 3 113 60 2

10-15 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 91 12 392 31 31 6 1.801 992 337
Schulen

21 Grund- und Hauptschulen 92 20 24 3 3 2 1.053 934 66
22 Realschulen 93 0 0 0 0 0 0 0 0
23 Gymnasien 94 0 0 0 0 0 0 0 0
24/25 Berufliche Schulen 95 0 0 0 0 0 0 0 0
27 Sonderschulen 96 0 0 0 0 0 0 0 0
20,28,29 Sonstiges 97 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Epl 2 zusammen 98 20 24 3 3 2 1.053 934 66
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

35 Volksbildung 99 0 0 0 0 0 14 14 0
30-34,36,37 Übriges 100 0 0 0 0 0 19 19 0

3 Epl. 3 zusammen 101 0 0 0 0 0 33 33 0
Soziale Sicherung

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe, Kriegsopferfürsorge und Jugendhilfe 102 33 15 5 4 5 184 113 0
40-42,44,45,47-49 Übriges 103 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Epl 4 zusammen 104 33 15 5 4 5 184 113 0
Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser 105 0 0 0 0 0 0 0 0
50,54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheitswesens 106 0 0 0 0 0 0 0 0
55,56,57 Sport, Badeanstalten 107 0 5 0 0 0 0 0 -5
58,59 Übriges 108 0 31 2 2 2 41 4 0

5 Epl. 5 zusammen 109 0 36 2 2 2 41 4 -5
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 110 520 660 712 607 27 5.184 1.992 666
63 Gemeindestraßen 111 71 349 530 505 480 4.287 1.750 603
65 Kreisstraßen 112 0 0 0 0 0 0 0 0
66 Bundes- und Landstraßen 113 0 0 0 0 0 0 0 0
60,62,67-69 Übriges 114 39 114 256 1 1 1.196 1.031 9

6 Epl. 6 zusammen 115 630 1.123 1.498 1.113 508 10.667 4.773 1.278
Öffentliche Einrichungen, Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung 116 75 10 0 0 0 3.743 2.446 1.212
72 Abfallbeseitigung 117 0 0 0 0 0 507 507 0
73-79 Übriges 118 10 350 0 0 0 2.858 456 2.042

7 Epl. 7 zusammen 119 85 360 0 0 0 7.108 3.409 3.254
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen 120 0 29 14 3 3 188 144 -5
88,89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen (soweit nicht anderen Auf- 121 15 30 6 6 6 237 194 -19

gabenbereichen zuzuordnen)

8 Epl. 8 zusammen 122 15 59 20 9 9 425 338 -24

0-8 Investitionen, Investitionsföderungsmaßnahmen und objektbezogene

Einnahmen insgesamt 123 804 2.040 1.563 1166 535 21.425 10.656 4.908

Ausgaben

TSD-€

- 338 -



2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
    nach Aufgabenbereichen

lfd.
Nr.

Gliederungs-Nr. Aufgabenbereiche

00-08 Allgemeine Verwaltung 90

10-15 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 91
Schulen

21 Grund- und Hauptschulen 92
22 Realschulen 93
23 Gymnasien 94
24/25 Berufliche Schulen 95
27 Sonderschulen 96
20,28,29 Sonstiges 97

2 Epl 2 zusammen 98
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

35 Volksbildung 99
30-34,36,37 Übriges 100

3 Epl. 3 zusammen 101
Soziale Sicherung

43,46 Einrichtungen der Sozialhilfe, Kriegsopferfürsorge und Jugendhilfe 102
40-42,44,45,47-49 Übriges 103

4 Epl 4 zusammen 104
Gesundheit, Sport, Erholung

51 Krankenhäuser 105
50,54 Sonstige Einrichtungen des Gesundheitswesens 106
55,56,57 Sport, Badeanstalten 107
58,59 Übriges 108

5 Epl. 5 zusammen 109
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 110
63 Gemeindestraßen 111
65 Kreisstraßen 112
66 Bundes- und Landstraßen 113
60,62,67-69 Übriges 114

6 Epl. 6 zusammen 115
Öffentliche Einrichungen, Wirtschaftsförderung

70 Abwasserbeseitigung 116
72 Abfallbeseitigung 117
73-79 Übriges 118

7 Epl. 7 zusammen 119
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen

80-87 Wirtschaftliche Unternehmen 120
88,89 Allgemeines Grund- und Sondervermögen (soweit nicht anderen Auf- 121

gabenbereichen zuzuordnen)

8 Epl. 8 zusammen 122

0-8 Investitionen, Investitionsföderungsmaßnahmen und objektbezogene

Einnahmen insgesamt 123

Objektbezogene Einnahmen

Haus- Plan-   1.   2.   3. Voraus- davon außerhalb des 
halts- jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr sichtlicher Finanzplanungszeitr.
jahr Gesamt- vorher in spät. Jahren

2007 2008 2009 2010 2011 betrag veranschlagt zu veranschl.

0 0 0 0 0 0 0 0

5 245 5 5 0 530 150 120

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
 

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
 

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
1 1 1 1 1 38 15 18
0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 1 1 1 38 15 18

300 358 280 330 100 1.368 0 0
0 263 100 100 100 563 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

15 110 255 0 0 225 0 100

315 731 635 430 200 2.156 0 100

15 10 10 10 10 358 303 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 90 0 0 0 90 0 0

15 100 10 10 10 448 303 0

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

336 1.077 651 446 211 3.172 468 238

TSD-€
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Anlage 10
z. Haushaltsplan

2007  - 2011

Investitionsprogramm

entsprechend der Gliederung des Haushaltsplanes

Kämmereihaushalt

sämtliche Ausgaben in 1000 EURO

KAe-Investitionsprogramm 2007-2011 Kaemmereihaushalt.XLS
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.0 Allgemeine Verwaltung
2.0000 Obere Gemeindeorgane

2.0000 Summe Abschnitt 0000 0 0 0 0 0 0

2.0200 Hauptverwaltung

2.0200 Summe Abschnitt 0200 0 0 0 0 0 0

2.0300 Finanzverwaltung

2.0300 Summe Abschnitt 0300 0 0 0 0 0 0

2.0500 Standesamt

2.0500 Summe Abschnitt 0500 0 0 0 0 0 0

2.0600 Einricht./Gesamtverwaltung

2.0600 Summe Abschnitt 0600 0 0 0 0 0 0

2.0 Einzelplan 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtbedarf

- 342 -



I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.0 Allgemeine Verwaltung
2.0000 Obere Gemeindeorgane
935000.3-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 7 1 3 1 1 1

2.0000 Summe Abschnitt 0000 7 1 3 1 1 1

2.0200 Hauptverwaltung
935000.6-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 2 1 1 0 0 0

2.0200 Summe Abschnitt 0200 2 1 1 0 0 0

2.0300 Finanzverwaltung

935000.2-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 5 1 1 1 1 1

2.0300 Summe Abschnitt 0300 5 1 1 1 1 1

2.0500 Standesamt

935000.5-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 5 1 1 1 1 1

2.0500 Summe Abschnitt 0500 5 1 1 1 1 1

2.0600 Einricht./Gesamtverwaltung

935000.1-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 27 25 1 1 0
940000.9-002 Hochbau-Austausch alter Fenster (5) 5 5

2.0600 Summe Abschnitt 0600 32 5 25 1 1 0

2.0 Einzelplan 0 51 9 31 4 4 3

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
2.1120 Obdachlosen Asylbewerber

2.1140 Notariat Grundbuchamt

2.1310 Feuerschutz
361000.5-001 Zuweisung vom Land* 15 5 5 5
361000.5-002 Landeszuweisung HLF (100) 100 100
361001.3-002 Ausgleichstock HLF (110) 110 110
361000.5-003 Landeszuweisung MTW (5) 5 5

0
362000.0-002 Kreiszuschuss  HLF (30) 30 30

Zuschüsse übr.Bereich 0
 2.1 Summe Einzelplan 1 260 5 245 5 5 0

 2.2 Schulen
2.2110 Grundschule

0

2.2115 Hauptschule Dobel
0

 2.2 Summe Einzelplan 2 0 0 0 0 0 0

 2.3 Kultur

0

 2.3 Summe Einzelplan 3 0 0 0 0 0 0

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
2.1120 Obdachlosen Asylbewerber
935000.0-002 Vermögenserwerb 6 2 1 1 1 1

0
2.1140 Notariat Grundbuchamt
935000.4-002 Vermögenserwerb 1
940000.1-010 Erneuerung Beleuchtung und WC-Anlage (6) 6 6

2.1310 Feuerschutz
935000.5-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 79 9 5 30 30 5
935001.3-002 Anschaffung eines HLF (360) 360 360
935001.3-003 Anschaffung eines MTW (20) 20 20

0
0
0
0

 2.1 Summe Einzelplan 1 472 12 392 31 31 6

 2.2 Schulen
2.2110 Grundschule
935000.8-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen-Mobilar 3 1 2
935000.8-003 Erwerb v. bewegl. Vermögen-Mobilar 1 1 1
2.2115 Hauptschule Dobel
935000.7-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 46 19 21 2 2 2

 2.2 Summe Einzelplan 2 52 20 24 3 3 2

 2.3 Kultur

0
0

 2.3 Summe Einzelplan 3 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.4 Soziale Sicherung
2.4600 Einrichtungen der Jugendarbeit

2.4640. Kindergärten

0

0

 2.4 Summe Einzelplan 4 0 0 0 0 0 0

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.4 Soziale Sicherung
2.4600 Einrichtungen der Jugendarbeit

0

2.4640. Kindergärten
2.4640 Kindergarten Bad Herrenalb
935000.2-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen- 7 2 1 1 1 2
950000.4-002 Erneuerung Außenspielbereich (10) 10 10

2.4641. Kindergarten Bernbach 0
935000.0-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen- 5 2 1 1 1
950000.4-004 Außenanlage (2.6440.) (20) 20 20

2.4642. Kindergarten Rotensol 0
935000.9-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 4 2 1 1
940000.0-006 San. Eingangsbereich (2.4640.) (10) 10 10
950000.4-006 Außenanlage (2.4640.) (1) 1 1

2.4643 Kindergarten Neusatz 0
935000.7-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 5 2 1 1 1

 2.4 Summe Einzelplan 4 62 33 15 5 4 5

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.5 Gesundheit, Sport, Erholung

2.5500 Förderung des Sports
325000.6-002 Tilgung des Darlehens (38) 5 1 1 1 1 1

2.5611 Turnhalle im Kloster

2.5800 Park- und Gartenanlagen

2.5810 Kinderspielplätze

 2.5 Summe Einzelplan 5 5 1 1 1 1 1

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.5 Gesundheit, Sport, Erholung

2.5500 Förderung des Sports

2.5611 Turnhalle im Kloster
0

940000.1-001 Blitzschutz (5) 5 5

2.5800 Park- und Gartenanlagen
935000.1-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 5 2 1 1 1

2.5810 Kinderspielplätze
935000.9-004 Erwerb v. bewegl. Vermögen 7 4 1 1 1

952500.3-004 Neubau/Sanierung von Spielplätzen (25) 25 25

 2.5 Summe Einzelplan 5 42 0 36 2 2 2

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011
 2.6 Bau-/Wohnungswesen, Verkehr
2.6000 Bauverwaltung

2.6000 Summe Abschnitt 6000 0 0 0 0 0 0

2.6100 Stadtplanung
367000.5-002 Zuschüsse von privaten Unternehmen 0

2.6100 Summe Abschnitt 6100 0 0 0 0 0 0

2.6150 Stadtkernsanierung
0

361000.9-100 Landesförderant.Stadtkernsan. II (60%) (1.200) 1.200 300 350 240 210 100

361000.9-140 Landesförderanteil ELR-Programm Neusatz (168) 168 8 40 120
0

2.6150 Summe Abschnitt 6150 1.368 300 358 280 330 100

2.6200 Wohnungsbauförderung

2.6200 Summe Abschnitt 6200 0 0 0 0 0 0

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011
 2.6 Bau-/Wohnungswesen, Verkehr
2.6000 Stadtbauamt

935000.2-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 19 7 9 1 1 1

2.6000 Summe Abschnitt 6000 19 7 9 1 1 1

2.6100 Stadtplanung
0

950000.4-002 Bauleitplanung 60 10 30 10 5 5
950001.2-002 Flächennutzungsplan 36 5 25 2 2 2
950002.0-002 Einrichten eines Ökokontos 10 5 5

2.6100 Summe Abschnitt 6100 106 20 60 12 7 7

2.6150 Stadtkernsanierung
0

960000.5-100 Stadtkernsanierung Kurpromenade (2.000) 2.000 500 580 600 300 20
9500001.9-110 Rathausvorplatz (10) 0
940000.6-115 Gebäude Kurpark (35) 0
940000.6-120 Gebäude Kloster 11 (170) 0
950000.0-125 Felshang Gernsbacher Str. (50) 0

960000.5-140 ELR-Programm Neusatz / Rotensol (420) 420 20 100 300

2.6150 Summe Abschnitt 6150 2.420 500 600 700 600 20

2.6200 Wohnungsbauförderung 0
0

2.6200 Summe Abschnitt 6200 0 0 0 0 0 0

Gesamtausgaben

- 351 -



I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.6300 Gemeindestraßen

350000.5-001 Beiträge u.ä. Entgelte

0
Zuweisungen vom Bund

Zuweisungen vom Land

361000.5-080 Landeszuschuss Kreisverkehr L564/K4331 (40) 40 40
361001.3-080 Inv.hilfe Ausgleichstock Kreisverkehr L564/K433 (48) 48 48
362000.0-080 Kreiszuschuss Kreisverkehr L564/K4331 (80) 80 80

0

0
0

367000.8-083 Zuschuss private Unternehmer -Ochsenäcker (95) 95 95

361000.5-100 Landesförd. ELR-Programm Interkomm. (300) 300 100 100 100
0
0
0
0

2.6300 Summe Abschnitt 6300 563 0 263 100 100 100

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.6300 Gemeindestraßen

932000.9-002 Erwerb von Grundstücken 30 5 10 5 5 5
935000.5-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 3 3

950000.7-007 Ausbau Kreisstraße (5) 5 5

950000.7-017 Ausbau Heideweg in Rotensol (270) 10 10

950000.7-042 Umgestaltung Gartenstr. (6) 6 6

950000.7-076 Neubau Gehweg Kullenmühle (25) 25 25

950000.7-077 Radweg Neusatz/Dobel (15) 15 15

950000.7-080 Kreisverkehr L564/K4331 (200) 200 40 160

950000.7-081 Entlastungsstr. Zur Kurpromenade (20) 20 20

950000.7-082 Ausbau Wendeplatz Gaistal (25) 25 25

950000.7-083 Erschließung Äußerer Ochsenäcker (95) 95 95

950000.7-100 Interkom. Gewergebiet Bad Herr./Dobel (1.500) 1.500 25 500 500 475
0
0
0
0
0

2.6300 Summe Abschnitt 6300 1.934 70 349 530 505 480

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.6700 Straßenbeleuchtung

2.6700 Summe Abschnitt 6700 0 0 0 0 0 0

2.6750 Straßenreinigung

2.6750 Summe Abschnitt 6750 0 0 0 0 0 0

2.6800 Einrichtungen für den
ruhenden Verkehr

0
0

2.6800 Summe Abschnitt 6800 0 0 0 0 0 0

2.6900 Wasserläufe
0

362000.9-009 Ausgleichstock Brücke Schwimmbadstr. (480) 380 15 110 255
0
0

2.6900 Summe Abschnitt 6900 380 15 110 255 0 0

 2.6 Summe Einzelplan 6 2.311 315 731 635 430 200

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.6700 Straßenbeleuchtung
952000.3-002 Neuanlage /Umbau/Verbesserung 2 1 1

0

2.6700 Summe Abschnitt 6700 2 1 1 0 0 0

2.6750 Straßenreinigung

935000.7-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 34 34
0
0

2.6750 Summe Abschnitt 6750 34 0 34 0 0 0

2.6800 Einrichtungen für den
ruhenden Verkehr

0
0

2.6800 Summe Abschnitt 6800 0 0 0 0 0 0

2.6900 Wasserläufe
935000.3-001 Vermögenserwerb städt. Brunnen (1) 1 1
957000.3-009 Brücke Schwimmbadstr. (615) 355 30 70 255

0
0

2.6900 Summe Abschnitt 6900 356 31 70 255 0 0

 2.6 Summe Einzelplan 6 4.871 629 1.123 1.498 1.113 508

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.7 Wirtschaftl. Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

2.7000 Abwasserbeseitigung

330000.2-001 Veräußerung v. Beteiligungen 0

Kapitalrückfüsse

351000.0-001 Beiträge u.ä. Entgelte 55 15 10 10 10 10

361000.1-001 Zuweisungen vom Land
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

2.7000 Summe Abschnitt 2.7000 55 15 10 10 10 10

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.7 Wirtschaftl. Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

2.7000 Abwasserbeseitigung
0

935000.x-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 0

950000.3-002 Allg. Kanalplan (AKP) (226) 65 65

956000.6-002 Kanalgrundstücksanschlüsse 20 10 10
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2.7000 Summe Abschnitt 2.7000 85 75 10 0 0 0

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.7200 Abfallbeseitigung

2.7200 Summe Abschnitt 7200 0 0 0 0 0 0

2.7500 Bestattungswesen

0

361100.x-xxx Inv.hilfe Urnenanlage Friedhof Bad H. (90) 90 90

2.7500 Summe Abschnitt 7500 90 0 90 0 0 0

2.7710 Bauhof

2.7700 Summe Abschnitt 7700 0 0 0 0 0 0

2.7920 Förderung des öffentlichen Nahverkerhrs

0
0

2.7920 Summe Abschnitt 7920 0 0 0 0 0 0

 2.7 Summe Einzelplan 7 145 15 100 10 10 10

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

2.7200 Abfallbeseitigung

2.7200 Summe Abschnitt 7200 0 0 0 0 0 0

2.7500 Bestattungswesen

935000.3-002 Friedhof Bad H.-Vermögenserwerb 6 6
951000,0-007 Friedhof Rotensol- Containerplatz (3) 3 3
940000.0-002 Neue Urnenanlage Friedhof Bad Herrenalb (150) 150 150
940001.9-002 Heizungsanlage Gas Aussegn. Bad Herrenalb (12) 12 12
952000.6-004 Friedhof Bernbach-Neupflanzung Hecke (3) 3 3
940000.0-012 Friedhof Neusatz-Umbau Containerstandort (4) 4 4
960000.0-002 Entwässerung Parkplatz Friedhof Bad Herrenalb (25) 25 25
2.7500 Summe Abschnitt 7500 203 3 200 0 0 0

2.7710 Bauhof

935001.1-002 Erwerb v. bewegl. Vermögen 153 3 150
940000.0-003 Zaun Bauhof Weg (4) 4 4

2.7700 Summe Abschnitt 7700 157 7 150 0 0 0

2.7920 Förderung des öffentlichen Nahverkerhrs

0
0

2.7920 Summe Abschnitt 7920 0 0 0 0 0 0

 2.7 Summe Einzelplan 7 445 85 360 0 0 0

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011
 2.8 Wirtschaftl. Unternehmen, 

2.8600 Kur- und Badebetriebe
2.8603 Kurpark

2.8607 Campingplatz

2.8608 Minigolf

2.8608 Kurhaus Bad Herrenalb

2.8600 Summe Abschnitt 8600 0 0 0 0 0 0

2.8810 Wohn- und Geschäftsgebäude

0

2.8810 Summe Abschnitt 8810 0 0 0 0 0 0

2.8830 Sonstiges Grundvermögen
340000.5-001 Verkaufserlöse - Grundstücke 372 42 130 200
340100.1-001 Verkauferlöse Interkom. Gewergebiet 500 500

0
2.8830 Summe Abschnitt 8830 (0) 872 42 130 200 0 500

 2.8 Summe Einzelplan 8 872 42 130 200 0 500

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011
 2.8 Wirtschaftl. Unternehmen, allg. Grund- u. Sonderverm.

2.8600 Kur- und Badebetriebe
2.8603 Kurpark
935000.0-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 5 2 1 1 1

2.8607 Campingplatz 0
Erwerb v. bewegl. Vermögen 0

940000.0-001 Entsorgungstation f. Fäkalien (10) 10 10
950004.4-001 Profilierung Zeltwiese (20) 20 10 10

0
2.8608 Minigolf 0
935000.0-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 0

neue Bahngeräte (5) 5 5
0

2.8608 Kurhaus Bad Herrenalb
935000.3-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 9 2 3 2 2

2.8600 Summe Abschnitt 8600 0 0 29 14 3 3

2.8810 Wohn- und Geschäftsgebäude
935000.5-001 Erwerb v. bewegl. Vermögen 13 5 5 1 1 1
940000.2-001 Warmwassertherme f. Wohnung 15 15

2.8810 Summe Abschnitt 8810 28 5 20 1 1 1

2.8830 Sonstiges Grundvermögen
932000.3-002 Erwerb von Grundvermögen 35 10 10 5 5 5

0
2.8830 Summe Abschnitt 8830 35 10 10 5 5 5

 2.8 Summe Einzelplan 8 112 15 59 20 9 9

Gesamtausgaben
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Decku                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.9 Allgemeine Finanzwirtschaft
2.9100 Sonst.allg. Finanzwirtschaft

300000.6-001 Zuführung vom Verw.haushalt 2.241 650 759 727 105

301000.1-001 Zuführung zur Sonderrücklage Abwasser 0
Zuführung zur Sonderrücklage Rekultivierung 0

310000.0-001 Entnahme aus Rücklagen* (1.359) 1.315 0 287 187 795 46
Stand 01.01.2007 1.411
Zugang 2007 lt. Plan 0
Zugang lt. vorl. Jahresabschluss +200
abzügl. Mindestbestand -252

Bestand zum 01.01.2008 1.359

311000.6-001 Entnahme aus Sonderrücklage Abwasser (580) 580 270 222 88
Entnahme aus Sonderrücklage Rekultivierung (275) 0

370000.8-001 Kredite vom Bund 0
371100.6-001 Kredite vom Land 0
374100.6-001 Kredite vom sonst. öff. Bereich 0
377000.6-001 Kredite von privaten Unternehmen 0

 2.9 Summe Einzelplan 9 4.136 920 1.268 1.002 900 46

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

 2.9 Allgemeine Finanzwirtschaft
2.9100 Sonst.allg. Finanzwirtschaft

900000.8-002 Zuführung z. Verwaltungshaushalt 42 42
0

911000.8-999 Zuf.Sonderrücklage Abwasser 0 0 0 0 0 0
Zuf.Sonderrücklage Rekultivierung 0 0 0 0 0 0

910000.2-002 Zuführung zur allg. Rücklage 0

901000.3-002 Zuf. An VWH aus Sonderrück.Abwasser (580) 580 270 222 88 0 0
Zuf. An VWH aus Sonderrück.Rekultivierung (275) 0 0 0 0 0 0

970000.0-002 Tilgung Kredite - Bund 52 25 19 8 0 0
971100.1-900 Tilgung Kredite - Land 0
974000.1-002 Tilgung Kredite - Sonst.öffentl. Bereich 0
977000.8-002 Tilgung Kredite-private Unternehmen 948 200 194 194 180 180

0
0

 2.9 Summe Einzelplan 9 1.622 495 435 290 180 222

Gesamtausgaben

- 363 -



I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      1. Deckungsmittel   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Art der Deckungsmittel                           Bedarf in den Haushaltsjahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

Gesamtzusammenstellung Einnahmen

Einzelplan 0 0 0 0 0 0 0

Einzelplan 1 260 5 245 5 5 0

Einzelplan 2 0 0 0 0 0 0

Einzelplan 3 0 0 0 0 0 0

Einzelplan 4 0 0 0 0 0 0

Einzelplan 5 5 1 1 1 1 1

Einzelplan 6 2.311 315 731 635 430 200

Einzelplan 7 145 15 100 10 10 10

Einzelplan 8 872 42 130 200 0 500

Einzelplan 9 4.136 920 1.268 1.002 900 46

Summe 7.729 1.298 2.475 1.853 1.346 757

Gesamtbedarf
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I n v e s t i t i o n s p r o g r a m m 
      2. Ausgaben   (in T-EUR)

Haushaltsstelle Vorgesehene Maßnahmen               Voraussichtliche Ausgaben in den Jahren

  (Summe) 2007-2011 2007 2008 2009 2010 2011

Gesamtzusammenstellung Ausgaben

Einzelplan 0 (0) 51 9 31 4 4 3

Einzelplan 1 (0) 472 12 392 31 31 6

Einzelplan 2 (0) 52 20 24 3 3 2

Einzelplan 3 (0) 0 0 0 0 0 0

Einzelplan 4 (0) 62 33 15 5 4 5

Einzelplan 5 (0) 42 0 36 2 2 2

Einzelplan 6 (0) 4.871 629 1.123 1.498 1.113 508

Einzelplan 7 (0) 445 85 360 0 0 0

Einzelplan 8 (0) 112 15 59 20 9 9

Einzelplan 9 (0) 1.622 495 435 290 180 222

Summe 7.729 1.298 2.475 1.853 1.346 757

Gesamtausgaben
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KU 03 Gesamtplan Kurverwaltung.DOC 

Gesamtplan 
 
Aufgrund von § 14 des Eigenbetriebsgesetzes vom 08.01.1992 (GBl.S.22), mit Änderungen vom 18.12.1995 (GBl.S.875), 
15.12.1997 (GBl.S.522) und 19.07.1999 (GBl.S.292)  in Verbindung mit §§ 39 und 96 der Gemeindeordnung vom Baden-
Württemberg i.d.F. vom 24.07.2000 (GBl.S.581, ber. S.698), mit Änderung vom 19.12.2000 (GBl.S.745) hat der Gemeinderat am  
................................folgenden Wirtschaftsplan für den Eigenbetrieb "Kurverwaltung Bad Herrenalb " für das Wirtschaftsjahr 2008 
beschlossen: 
 
Der Wirtschaftsplan wird festgesetzt mit 
 
1. den Einnahmen und Ausgaben in Höhe von je 1.504.000 €
 
 davon 
 im Erfolgsplan 1.167.000 €  
 im Vermögensplan 337.000 €  
 
2. dem Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen 
 (Kreditermächtigung) in Höhe von 0 €
 
3. dem Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigung in Höhe von  0 €
 
4. dem Höchstbetrag der Kassenkredite von 0 €

 
Bad Herrenalb, den 
 
 
 
Norbert Mai 
Bürgermeister 
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KU 02- Vorbericht Kurverwaltung- Erlaeuterungen.DOC 

Vorbericht / Erläuterungen 
 
 
I. Allgemeines 
 
Die Aufgabe der Kur- und Badeverwaltung ist es, Einrichtungen zu Kur- und Erholungszwecken herzustellen, zu unterhalten und zu 
betrieben. Sie hat alle notwendigen Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs durchzuführen. 
 
Die Kurverwaltung wird seit dem Jahre 1970 als Eigenbetrieb der Stadt Bad Herrenalb nach § 1 EigBG geführt. 
 
 
II. Rückblick auf das Wirtschaftsjahr 2006 
 
Das Wirtschaftsjahr 2006 hat als Ergebnis mit einem Jahresverlust in Höhe von 350.095,16 € (Plan Verlust -235.000 €) 
abgeschlossen. 
 
Insgesamt konnten rd. 1.280.000 € (Planansatz 1.312.000 €) vereinnahmt werden. An Aufwendungen/Ausgaben mussten rd. 
1.630.000 € (Planansatz 1.547.000 €) bereitgestellt werden. 
 
Nachfolgend ein Überblick über die größten Veränderungen gegenüber den Planzahlen für das Jahr 2006: 
 
Erlöse: 
 Planzahlen 

€ 
Ergebnis 

€ 
Abweichung 

€ 
Übrige Erlöse 175.000 146.000 -29.000 
 
Bei den „Erlösen Werbung“ war der Planansatz mit 60.000 € um 30.000 € zu hoch angesetzt bzw. eingeplant. 
 
Die restlichen Einnahmen/Erlöse wurden mit geringen Abweichungen wie geplant erreicht. 
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Aufwendungen: 
 
 Planzahlen 

€ 
Ergebnis 

€ 
Abweichung 

€ 
Roh- und Betriebsstoffe 15.000   24.000 +9.000  
Unterhaltung, Werbung, 
.Fremdleistungen 

388.000 457.000 +69.000 

Personalkosten 598.000 624.000 +26.000 
Abschreibungen 410.000 375.000 -35.000 
Sonstiger Aufwand 118.000 136.000 +18.000 
Zinsaufwand 3.000 0 -3.000 
Steuern 15.000 14.000 -1.000 
  
  
 
Im Ausgabenbereich betrug der Gesamtplanansatz für die Gesamtausgaben im Jahre 2006 rd. 1.547.000 €. Als tatsächliches 
Ergebnis wurden 1.630.000 € verausgabt. Die einzelnen Veränderungen im Aufwandsbereich waren wie folgt:  

Bewirtschaftungskosten 
An Bewirtschaftungskosten sind rd. 9.000 € höhere Kosten angefallen als ursprünglich geplant.  
 
Unterhaltungs- u. Werbeaufwand, Fremdleistungen 
Im Unterhaltungsbereich gab es gegenüber dem Plan eine Überschreitung in Höhe von insgesamt 8.000 €. Bei den 
Veranstaltungen hat es in verschiedenen Bereichen zu Mehrkosten in Höhe von 59.000 € geführt. Dabei waren die Veranstaltungen 
„Tour de France“, „Klavierduofestival“ und das „Klosterfest“ die Veranstaltungen mit dem größten Kostenaufwand. Zusätzliche 
Kosten sind noch durch Lohnkosten des Bauhofes entstanden. Bei der Position „KurCard/Gästebus“ konnte der Planansatz um 
12.000 € unterschritten werden. 
 
Personalkosten 
Im Jahre 2006 konnten im Rahmen der Umstrukturierung der Kurverwaltung noch nicht alle personellen Veränderungen zum 
Jahresanfang umgesetzt sein, so dass sich zum Jahresende gegenüber dem Planansatz  nochmals rd. 26.000 € Mehrkosten für die 
Kurverwaltung ergeben hatten. 
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Abschreibungen 
Die geplanten Abschreibungen wurden um rd. 35.000 € unterschritten, weil  das geplante Investitionsvolumen zum Teil nicht 
umgesetzt bzw. auf einen späteren Zeitpunkt verschoben wurde und der Planansatz durch die Ausgliederung großer Teile des 
Anlagevermögens zur Stadt, insgesamt zu hoch angesetzt war. 
 
Sonstiger Aufwand 
Bei den „Sonstigen Aufwendungen“ wurden insgesamt 18.000 € Mehrkosten verursacht als eingeplant. Dies war hauptsächlich in 
den Bereichen Versicherungen und EDV und entstand ebenfalls noch durch den erst im Laufe des Jahres 2006 umgesetzten 
Vollzug der Umstrukturierungsmaßnahmen.  
 
Zinsaufwand 
Durch die Übertragung der bisherigen Darlehen in den städt. Haushalt sind der Kurverwaltung im Jahre 2006 keine weiteren 
Zinsaufwendungen entstanden. 
 
 
 
III. Erläuterungen zum Erfolgsplan 2008 
 
Der Erfolgsplan enthält alle voraussehbaren Erträge und Aufwendungen des Wirtschaftsjahres 2008. Er dient der 
Ergebnisvorschätzung und der Kontrolle der Wirtschaftsführung. 
 
Das Volumen des Erfolgsplans hat sich gegenüber den Planzahlen des Vorjahres um 75.000 € auf insgesamt 1.167.000 € (Vj. 
1.092.000 €) erhöht.  
 
 
 
 
EINNAHMEN 
An Einnahmen und Erträgen wurden für das Wirtschaftsjahr 2008 insgesamt rd. 852.000 € (Vorjahr 752.000 €) eingeplant. 
Verteilt auf die einzelnen Einnahmepositionen des Erfolgsplanes ergibt sich dadurch gegenüber dem Vorjahr folgendes Bild bzw. 
folgende Veränderungen: 
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 Plan Vorjahr Veränderungen 
 zum Vorjahr 

Kurtaxeerlöse 510.000 € 480.000 € +30.000 €
Übrige Erlöse 125.000 € 132.000 € -7.000 €
Sonstige Erträge 217.000 € 140.000 € + 77.000 €
 
Summe 852.000 € 752.000 € +100.000 €
 
 
AUFWENDUNGEN 
Die geplanten Gesamtaufwendungen für das Wirtschaftsjahr 2008 belaufen sich auf 1.167.000 €. Gegenüber dem Vorjahr mit 
1.092.000 € ist dies eine Steigerung um 75.000 €. 
 
Insgesamt gesehen gab es im Aufwandsbereich gegenüber den Vorjahresplanansätzen nur geringe Veränderungen. Dies waren: 
 
 Plan Vorjahr Veränderungen 

 zum Vorjahr 
Unterhaltungsaufwand 404.000 € 356.000 € +48.000 €
Personalaufwand 389.000 € 427.000 € -38.000 €
Abschreibungen 22.000 € 20.000 € + 2.000 €
Sonstiger Aufwand 340.000 € 282.000 € +58.000 €
Zinsaufwendungen 12.000 € 6.000 € +6.000 €
Steuern 0 € 1.000 € -1.000 €
 
Summe 1.167.000 € 1.092.000 € +75.000 €
 
 
JAHRESERGEBNIS 
Das geplante Jahresergebnis 2008 mit einem voraussichtlichen Jahresverlust in Höhe von 315.000 € wird durch die 
Verlustabdeckung der Stadt ausgeglichen. 
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VERMÖGENSPLAN 
Der Vermögensplan enthält alle voraussehbaren Einnahmen und Ausgaben des Wirtschaftsjahres 2008 die sich aus den 
Änderungen des Anlagevermögens und aus der Kreditwirtschaft ergeben. 
 
Das Volumen des Vermögensplans hat sich gegenüber den Planzahlen des Vorjahres um 35.000 € auf insgesamt 337.000 € (Vj. 
372.000 €) reduziert. Dies entspricht einer prozentualen Minderung gegenüber dem Vorjahr von – 9,4 %. 
 
Verfügbare Mittel 
Zur Abdeckung und Finanzierung der „Benötigten Mittel" stehen erwirtschaftete Abschreibungen in Höhe von 22.000 € (Vj. 20.000 
€) bereit. Zusätzlich erfolgt aus dem städt. Haushalt eine Verlustabdeckung in Höhe von 315.000 € der den Jahresverlust der 
Kurverwaltung finanziell abdeckt. 
 
Ein Darlehen zur Finanzierung des Wirtschaftsplanes 2008 ist nicht erforderlich. Dadurch ist der Eigenbetrieb Kurverwaltung 
weiterhin ohne langfristige Verbindlichkeiten. 
 
Investitionen  
Im Vermögensplan sind 19.000 € (Vorjahr 32.000 €) an Investitionen eingeplant. Als voraussichtliches Betriebsergebnis wird ein 
Jahresverlust für die Kurverwaltung in Höhe von 315.000 € (Vj. 340.000 €) eingestellt. Die nicht verbrauchten Mittel 
(Deckungsmittelüberschuss) in Höhe von 3.000 € werden ins Folgejahr übertragen. 
 
 
FINANZPLANUNG 
Der Finanzplan besteht aus einer fünfjährigen Übersicht über die Entwicklung der Ausgaben und der Deckungsmittel des 
Vermögensplans. Er besteht weiter aus einer Übersicht über die Entwicklung der geplanten Einnahmen und Ausgaben des 
Erfolgsplans. 
 
Das Volumen des fünfjährigen Vermögensplans hat sich gegenüber dem Vorjahr um 139.000 € auf insgesamt 1.810.000 € (Vj. 
1.949.000 €) reduziert (in % = -7,13 %). 
 
 
Verfügbare Mittel 
An verfügbaren Mitteln zur Finanzierung des Gesamtfinanzplanes 2007 bis 2011 stehen Zuschüsse der Stadt in Höhe von 
1.681.000 €, erwirtschaftete Abschreibungen in Höhe von 117.000 €. Rücklagenentnahmen sind mit 12.000 € eingeplant. 
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Benötigte Mittel 
Die nicht verbrauchten Deckungsmittel betragen im Fünfjahreszeitraum rd. 3.000 €. 
Das Investitionsvolumen der Kurverwaltung der Kurverwaltung beträgt in den Jahren 2007 bis 2011 voraussichtlich 126.000€. . 
Durch die Übertragung der Darlehen in den städt. Haushalt müssen keine Darlehenstilgungen mehr eingeplant werden. 
Als voraussichtliche Betriebsergebnisse werden bei der Kurverwaltung bis 2011 insgesamt 1.681.000 € (Vj. Plan 1.792.000 €) an 
Jahresverlusten erwartet. 
 
 
FÜNFJÄHRIGER ERFOLGSPLAN: 
Das Volumen des fünfjährigen Erfolgsplanes beträgt insgesamt 5.865.000 € . Gegenüber dem Vorjahresplan mit 5.553.000 € ist 
dies eine Steigerung um 312.000 € bzw. +5,6 %. 
 
Erlöse und Erträge 
Die geplanten Umsatzerlöse betragen insgesamt bis zum Jahre 20011 rd. 3,2 Mio. € (Vj. 3,0 Mio. €). Die sonstigen Erträge werden 
mit insgesamt rd. 1.032 T€ (Vj. 726T €) eingeplant. Dabei handelt es sich hauptsächlich um Erträge aus der 
Fremdenverkehrsabgabe und des Fremdenverkehrslastenpauschale. Bei den geplanten Jahresverlusten (Betriebsergebnisse der 
Kurverwaltung) müssen rd. 1,7 Mio. € (Vorjahreszeitraum 1,8 Mio. €) bis zum Jahre 2011 eingestellt werden. 
 
Aufwendungen 
An Bewirtschaftungs- und Unterhaltungsaufwendungen sowie Fremdleistungen werden rd. 2,0 Mio. € bis zum Jahre 2011 
eingeplant. An erforderlichen Personalkosten sind bis zum Jahre 2011 insgesamt rd. 2,1 Mio. € erforderlich. 
Die jährlichen Abschreibungen betragen im Fünfjahreszeitraum rd. 117 T€ und der Zinsaufwand reduziert sich auf 63.000 €. An 
Steuern und sonstigen Aufwendungen sind rd. 1,5 Mio. € eingeplant. Der sonstige Aufwand beinhaltet die Abführung der anteiligen 
Kurtaxe an die Stadt zur Unterhaltung der übertragenen Einrichtungen und Gebäude (rd. 900 T€ im Fünfjahreszeitraum). 
 
 
SCHULDEN 
Im Rahmen der Umstrukturierung der Kurverwaltung im Jahre 2006 wurde ein Großteil des bisherigen Anlagevermögens der 
Kurverwaltung auf den städt. Haushalt übertragen. Im gleichem Maße wurden ebenfalls die noch vorhandenen Schulden zum 
01.01.2006 in Höhe von 894.357 € auf den städt. Haushalt übertragen, so dass der Eigenbetrieb Kurverwaltung seit dem Jahre 
2006 keine Schulden mehr zu verzeichnen hat. 
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Erlöse / Aufwand Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
€ € €

EINNAHMEN/ERLÖSE
1. a Erlöse Kurtaxe 510.000 480.000 417.872

b Übrige Erlöse 125.000 132.000 135.157
2. Sonstige Erträge 217.000 140.000 142.616

Zwischensumme: 852.000 752.000 695.645

AUFWENDUNGEN/AUSGABEN
3. a Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe 11.000 15.000 9.668

b Bezogene Leistungen und Unterhaltungsaufwand 393.000 341.000 401.742
4. Personalaufwand 389.000 427.000 424.242
5. Abschreibungen 22.000 20.000 55.691
6. Sonstiger Aufwand 340.000 282.000 286.654
7. Zinsaufwendungen 12.000 6.000 9.800

Zwischensumme: -315.000 -339.000 -492.152
8. Erträge Finanzanlagen 0 0 134

9. Betriebsergebnis -315.000 -339.000 -492.018
10. Steuern 0 1.000 155

11. Jahresverlust -315.000 -340.000 -492.173

Gesamtsumme Erträge einschl. Jahresverlust 1.167.000 1.092.000 1.187.952
Gesamtsumme Aufwendungen 1.167.000 1.092.000 1.187.952

Erfolgsplan 2008
der Kurverwaltung Bad Herrenalb
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Nr. Konto Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

1.a) Erlöse Kurtaxe
* 440100 Kurtaxe laut Bescheide 450.000 420.000 358.349

und Jahreskurtaxe 60.000 60.000 59.523

** Gesamtsummen: 510.000 480.000 417.872

* nachrichtlich:
In Anlage 1 sind die Einnahmen der Gesamtkurtaxe ausgewiesen. Der städt.
Anteil zur Unterhaltung der Kuranlagen in Höhe von 180.000 € ist in Anlage 8
unter sonstigen Aufwendungen aufgeführt.

** In der Gesamtsumme "Kurtaxeerlöse" ist die Kurtaxenerhöhung (seit dem 
01.04.2007) sowie die neu eingeführte Tagungskurtaxe ab dem 01.01.2008
eingeplant.

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 1 a

Einnahmen-/Erlösbereich
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Nr. Konto/ Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

1.b) Übrige Erlöse

400000 Erlöse aus Verkauf Handelswaren 10.000 12.000 11.030
440200 Erlöse Werbung 25.000 30.000 27.038

* 440300 Erlöse Trinkpavillon 0 0 169
440400 Erlöse Veranstaltungen 75.000 75.000 80.788
440700 Erlöse Reiseleitung 8.000 8.000 7.948
440900 Sonstige Erlöse 7.000 7.000 8.184

Gesamtsummen: 125.000 132.000 135.157

* Im Trinkpavillon wird nur noch Wasser kostenlos zur Verfügung gestellt, 
so dass deshalb ab Jahr 2007 keine Erlöse mehr eingeplant sind.

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 1 b

Einnahmen-/Erlösbereich
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Nr. Konto Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

2.a) Sonstige Erträge
* 440800 Fremdenverkehrsabgabe 75.000 50.000 50.322

532100 Ertrag a. Auflösung Rückstellung 0 0 12.124
* 534090 Fremdenverkehrslastenausgl. 135.000 80.000 73.270

534090 Sonstige Erträge 7.000 10.000 6.900
0 0 0

Gesamtsummen: 217.000 140.000 142.616

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 2 

Einnahmen-/Erlösbereich
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Nr. Konto/ Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP Kst. € € €

3.a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
541100 Bewirtschaftungskosten 3.000 5.000 3.165
545000 Einkauf Handelsware 8.000 10.000 6.503

Gesamtsummen: 11.000 15.000 9.668

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 3 a

Ausgaben-/Aufwandsbereich
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Nr. Konto/ Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP PrCtr. € € €

3.b) Aufwendungen für bezogene Leistungen
547000 Fremdleistung für Unterhaltung 5.500 4.500 21.402
547100 Fremdleistung für Sonstiges 3.000 3.500 13.328
547200 Aufwendungen Fuhrpark 3.000 3.000 4.656
547300 Dekorationen, Pflanzen Kurhaus 3.000 3.000 3.398
547800 Aufwendungen Veranstaltungen 125.000 110.000 122.337
591000 Pachten, Mieten 10.000 12.000 8.456
591100 Gebühren, Gema usw. 10.000 10.000 8.487
595000 Werbeaufwand gesamt 166.000 164.000 151.714
595400 Aufw. Gesundheitsprogramm 4.000 3.000 3.132
596000 Reisekosten 2.000 2.000 1.393

* 596300 Konus 60.000 25.000 63.439
599200 Soziale Leistungen 500 1.000 0
599610 Repräsentation 1.000 0 0

Gesamtsummen: 393.000 341.000 401.742

nachrichtlich: Im Planansatz "Konus" sind die erforderlichen Aufwendungen ab dem  01.01.2008 eingeplant.

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 3 b

Ausgaben-/Aufwandsbereich
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Nr. Konto Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

4. Personalaufwand
Tourismusbüro u. Therme

550000 Löhne und Gehälter 300.000 333.000 335.914
560000 Sozialversicherung 67.000 70.000 66.601
565100 Altersversorgung 22.000 24.000 21.726

Gesamtsummen: 389.000 427.000 424.241

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 4

Ausgaben-/Aufwandsbereich
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Nr. Konto Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

5. Abschreibungen auf Sachanlagen
* 571000 Abschreibungen Kurverwaltung 22.000 20.000 55.691

Gesamtsummen: 22.000 20.000 55.691

nachrichtlich:
* Durch die Umgliederung der Therme zu den Stadtwerken egeben sich nur noch

jährliche Abschreibungen im Zusammenhang mit dem Tourismusbüro.

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 5

Ausgaben-/Aufwandsbereich
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Nr. Konto Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen
582000 Abgang Anlagevermögen 0 0 0
584000 Abschreibungen Forderungen 0 0 0
591200 Beiträge 14.000 11.000 13.093
591900 Weiterbildung 1.000 2.000 644
592000 Versicherungen 4.000 3.000 3.872

* 593000 Bürobedarf/Drucksachen 10.000 8.000 9.086
594000 Porto- und Telefonkosten 12.000 15.000 10.253
596400 EDV-Kosten 18.000 10.000 17.371
597000 Beratungskosten 8.000 8.000 7.643

** 597100 Sonstige Aufwendungen 50.000 15.000 21.139
*** 597100 Erstattung Kurtaxe an Stadt 180.000 180.000 174.000

597300 Aufw. Portalgem. Naturpark 28.000 15.000 9.553
599100 Verwaltungskostenbeitrag 15.000 15.000 20.000

Gesamtsummen: 340.000 282.000 286.654
nachrichtlich:
* Im Planansatz Bürobedarf/Drucksachen sind auch die Druckkosten für die Meldescheine enthalten.
** Der Planansatz 2008 "Sonstigen Aufwendungen" enthält folgende zusätzliche Einmalkosten im Jahre 2008: 

*** Zur Unterhaltung der "ehemaligen Kureinrichtungen" werden der Stadt aus den Kurtaxeerlösen insgesamt 180.000 € für das Jahr 2008 erstattet.

Überprüfung der Lufthygienischen Verhältnisse für die Stadtteile Rotensol und Neusatz mit rd. 13.000 € sowie einen Kostenanteil von 8.000 €  für "Internet 
Relaunch". Zusätzlich sind jährlich wiederholende Kosten für einen Herstellungsleiter "Heilwasser" mit 10.000 € eingeplant.

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb
Anlage 6

Ausgaben-/Aufwandsbereich
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Nr. Konto Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

7. Zinsaufwendungen
651300 Kontoführungsgebühren 2.000 0 2.000

* 651300 Zinsen Kassenmehrausgaben 10.000 6.000 7.800

Gesamtsummen: 12.000 6.000 9.800

* nachrichtlich:

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 7 

Ausgaben-/Aufwandsbereich

Der Planansatz von 10.000 € umfasst die Verzinsung der Kassenmehrausgaben im 
kurzfristigen Bereich bei der Stadt (Einheitskasse).
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Nr. Konto Kontenbezeichnung Plan 2008 Plan 2007 Ergebnis 06
EP € € €

8. Steuern
680200 Grundsteuer 0 0 0

* 981000 sonstige Steuern 0 1.000 155

Gesamtsummen: 0 1.000 155

* nachrichtlich:

Erfolgsplan 2008 der Kurverwaltung Bad Herrenalb

Anlage 8 

Ausgaben-/Aufwandsbereich

Durch Übertragung des Thermengebäudes zu den Stadtwerken entfällt zukünfitg 
bei der Kurverwaltung die Grundsteuer.
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BAD HERRENALB

Landkreis Calw

VERMÖGENSPLAN  2008
der

Kurverwaltung Bad Herrenalb
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Verfügbare Mittel

zu erwartende Einnahmen Planjahr 2007
€ €

Planmäßige Abschreibungen 22.000 20.000

Zuschüsse

Zuschuss durch die Stadt 315.000 340.000

Kapitalzuschuss Stadt f. Rücklage 0 0

Staatszuschuss Fremdenverkehr 0 0

Finanzierungsbedarf

Entnahme aus Rücklage 0 12.000

Neudarlehen 0 0

Gesamtsummen: 337.000 372.000

Planjahr 2008

Vermögensplan 2008
der Kurverwaltung Bad Herrenalb
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Benötigte Mittel

Voraussichtlicher Aufwand Planjahr 2007
€ €

nicht verbrauchte Deckungsmittel 3.000 0

Investitionen laut Aufstellung:
          €

Tourismusbüro 6.500
Sonstige Investitionen 12.500 19.000 32.000

Verbindlichkeiten

Darlehenstilgungen Kreditinstitute 0 0

Betriebsergebnis

Jahresverlust 315.000 340.000

Gesamtsummen: 337.000 372.000

Planjahr 2008

Vermögensplan 2008
der Kurverwaltung Bad Herrenalb
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BAD HERRENALB

Landkreis Calw

Finanzplan
für die

Jahre 2007-2011
der

Kurverwaltung Bad Herrenalb
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I. Verfügbare Mittel Gesamt Jahr 2007 Jahr 2008 Jahr 2009 Jahr 2010 Jahr 2011
T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO

1.) Deckungsmittel
Zuschüsse Therme Vorjahr 0 0 0 0 0 0

2.) Eigenkapital
- Erhöhung Stammkapital 0 0 0 0 0 0
- Abdeckung Rücklage 0 0 0 0 0 0

3.) Staatszuschüsse
Zuschuss Fremdenverkehr 0 0 0 0 0 0

4.) Zuschüsse Stadt
Zuschuss Stadt Verlustabdeck. 1.681 340 315 327 341 358
Kapitalzuschuss f. Rücklage 0 0 0 0 0 0

5.) AfA d. Anlagevermögens
Abschreibungen 117 20 22 23 25 27

6.) Finanzierungsbedarf
Kreditaufnahmen 0 0 0 0 0 0
Kassenmehrausgaben 0 0 0 0 0 0
Entnahme Rücklage 12 12 0 0 0 0

Gesamtsummen: 1.810 372 337 350 366 385

Übersicht über die Entwicklung der Ausgaben und der    
Deckungsmittel des Vermögensplans von 2007 bis 2011
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I. Verfügbare Mittel Gesamt Jahr 2007 Jahr 2008 Jahr 2009 Jahr 2010 Jahr 2011
T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO

1.) Deckungsmittel 
Nicht verbrauchte Mittel 3 0 3 0 0 0

2.) Investitionen
laut Übersicht 126 32 19 23 25 27

3.) Kredite
Darlehenstilgungen 0 0 0 0 0 0

4.) Betriebsergebnisse
Jahresverlust 1.681 340 315 327 341 358

Gesamtsummen: 1.810 372 337 350 366 385

Übersicht über die Entwicklung der Ausgaben und der    
Deckungsmittel des Vermögensplans von 2007 bis 2011
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Planansätze der Gesamt Jahr 2007 Jahr 2008 Jahr 2009 Jahr 2010 Jahr 2011
Investitionen T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO

1.) Therme
Thermalwassersicherung 20 20 0 0 0 0

2.) Tourismusbüro
Sonstige Investitionen 78 9 7 20 20 22

3.) Sonstige Investitionen
Sonstige Investitionen 28 3 12 3 5 5

Gesamtsummen: 126 32 19 23 25 27

Übersicht über die Investitionen der Kurverwaltung
für die Jahre 2007 bis 20011
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Ertrag und Aufwand Gesamt Jahr 2007 Jahr 2008 Jahr 2009 Jahr 2010 Jahr 2011
T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO T-EURO

ERTRÄGE:
Erlöse Kurtaxe 2.520 480 510 510 510 510

übrige Erlöse 632 132 125 125 125 125
0

Sonstige Erträge 1.032 140 217 220 225 230

Jahresverlust 1.681 340 315 327 341 358

Gesamtsummen: 5.865 1.092 1.167 1.182 1.201 1.223

AUFWENDUNGEN:
Betriebsstoffe und Fremdleistungen 2.043 356 404 425 428 430

Personalkosten 2.086 427 389 418 422 430

Abschreibungen 117 20 22 23 25 27

Zinsen 63 6 12 15 15 15

Steuern 4 1 0 1 1 1

Sonstiger Aufwand 1.552 282 340 300 310 320

Gesamtsummen: 5.865 1.092 1.167 1.182 1.201 1.223

Übersicht über die Entwicklung des Erfolgsplans
für die Jahre 2007 bis 20011
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Anlage
zum Wirtschaftsplan

Kurverwaltung Bad Herrenalb
Kreis Calw

Wirtschaftsjahr 2008
für das

Stellenplan
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Entgelt-
gruppe

Insgesamt mit Zulage Sonder-
schlüssel

Leer-
stellen

Stellen 
2007

Vermerke, Erläuterungen (z.B. Aufwandsentschädigung)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

15
14
13
12
11
10
9 1,00 1,00 1,50 1,00 Sagawe

8 2,35 2,20 2,85 Weiß (65%), Rozic (70%), Kautt (50%), Störner-Meier (50%)

7
6 2,58 3,00 2,58 Bludau (58%), Hein-Trienbacher (50%), Müller (50%), Gräßle 

5
4
3
2 1,78 1,50 1,70 Alberti (70%), Lick (48%), Walter (60%)

1

Auszubildende 1,00 1,00 1,00 Magenreuter

Insgesamt 8,71 1,00 9,20 9,13

Teil B: Beschäftigte

darunter

Laufbahngruppe und 
Amtsbezeichnung

Tourismusbüro

Zahl der Stellen          Nachrichtlich

Zahl der 
tatsächl. 

besetzten 
Stellen am 
30.06.07
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Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden 
(ohne Kassenkredite) 2008

Anlage 
-Kurverwaltung Bad Herrenalb -                 z. Wirtschaftsplan

Art Stand zu Beginntand zu Beginn deNeuaufnahmen Tilgung im tand am Ende de Zinsen
des Vorjahres Haushaltsjahres Haushaltsjahr Haushaltsjahres

1. Schulden
1.1 Bund, LAF, ERP-Sonderverm.
1.2 Land
1.3 Gemeinden und Gemeindeverb.
1.4 Zweckverbände u.ä.
1.5 Sonstiger öffentl. Bereich
1.6 Private Unternehmen (Kreditmarkt)

Zwischensumme 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
HER Darlehensaufn. Vorvorjahr
HER Darlehensaufn. Vorjahr
Neuaufnahme 0,00

1. Summe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Innere Darlehen/Trägerdarlehen
2.1 vom Kämmereihaushalt 0,00 0,00 0,00
2.2 von Sondervermögen ohne SR
2. Summe Innere Darlehen/Trägerdarl 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Summe 1 und 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Schulden aus Vorgängen,
die Kreditaufnahmen wirt-
schaftlich gleichkommen

Anmerkung:
m Rahmen der Umstrukturierung der Kurverwaltung im Jahre 2006 wurde ein Großteil des bisherigen Anlagevermögens der Kurverwaltung auf
den städt. Haushalt übertragen. Im gleichem Maße wurden ebenfalls die noch vorhandenen Schulden zum 01.01.2006 in Höhe von 894.357 €
auf den städt. Haushalt übertragen, so dass der Eigenbetrieb Kurver¬waltung seit dem Jahre 2006 keine Schulden mehr zu ver¬zeichnen hat.

                                                                               uebersicht ueber den Stand der Schulden 2008.XLS
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BAD HERRENALB

Landkreis Calw

Bilanz sowie
Gewinn- und Verlustrechnung

2006
der

Kurverwaltung Bad Herrenalb
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Kurverwaltung Bad Herrenalb Bilanz zum 31. Dezember 2006

AKTIVSEITE Vorjahr PASSIVSEITE Vorjahr

€ € T€ € € T€

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 1.666,67 40 I. Stammkapital 100.000,00 2.667

II. Sachanlagen II. Rücklagen

1. Grundstücke mit Geschäfts-, Betriebs- und anderen Bauten 120.118,70 3.954 Allgemeine Rücklage -187.794,51 2.015

2. Maschinen und maschinelle Anlagen,

    bädertechnische Einrichtungen 9.475,11 1.446 III. Verlust/Gewinn

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 59.917,59 68 Restverlust Vorjahr -350.095,16 -953

4. Anlagen im Bau 0,00 35 Ausgleich durch die Stadt 350.095,16 0

5. Absetzung Staatszuschuss Therme 0,00 189.511,40 -890 Ausgleich durch Rücklage 0,00 953

(4.653) Jahresverlust 2006 -492.173,06 -350

III. Finanzanlagen -492.173,06 -(350)

1. Sonstige Ausleihungen 1.071,68 1 -579.967,57 (4.332)

1.071,68 (1) B. Rückstellungen
B. Umlaufvermögen 1. Steuerrückstellungen 0,00 0

2. Sonstige Rückstellungen 28.196,00 42

I. Vorräte 28.196,00 (42)

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 9.317,26 23

2. Handelswaren 6.028,84 7 C. Verbindlichkeiten
15.346,10 (30) 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Le 144.708,73 198

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände     *) 144.708,73 €; Vj. 198 T€

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen *) -,- €; Vj. - T 231.956,14 294 2. Verbindlichkeiten gegenüber der Gemein 884.906,99 423
2. Forderungen an die Gemeinde 0,00 6     *)884.906,99 €; Vj. 423 T€

3. Sonstige Vermögensgegenstände 33.273,28 2 3. Sonstige Verbindlichkeiten 20.818,46 9

265.229,42 (302)     *) 20.818,46 €; Vj. 9 T€ 1.050.434,18 (630)

III. Kassenbestand 2.281,23 4     davon aus Steuern 0,00 € Vj. 8 T€

C. Rechnungsabgrenzungsposten 23.556,11 14

498.662,61 5.004 498.662,61 5.004

*) davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr *) davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr

31.12.2006 31.12.2006
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Kurverwaltung Bad Herrenalb Gewinn- und Verlustrechnung für das Wirtschaftsjahr 2006 (01.01.-31.12.) 

2006 Vorjahr
€ € € Tsd-€

1. Umsatzerlöse
a) Kurtaxe 417.872,07 456
b) Übrige 135.157,62 146

553.029,69 (602)
2. Sonstige betriebliche Erträge 142.616,04 868

695.645,73 (1.470)
3. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren 9.667,95 24
b) Aufwendungen für  bezogene Leistungen 401.742,84 456

411.410,79 (480)
4. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 335.914,25 487
b) Soziale Abgaben und Auf wendungen für die Altersversorgung 88.327,74 137
    davon für Altersversorgung ( 21.726,25 €, Vj. 3   

424.241,99 (624)
5. Abschreibungen 
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände
    des Anlagevermögens und der Sach- 55.690,91 375
    anlagen
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 286.654,40 327

1.177.998,09 (1.806)
7. Erträge des Finanzanlage vermögens 134,42 0
8. Sonstige Zinsen und Erträge 0,00 0

134,42 (0)
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 9.800,12 0

10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -492.018,06 -(336)
11. Sonstige Steuern 155,00 14

12. Jahresverlust -492.173,06 -350

Nachrichtlich: Behandlung des Jahresverlustes: '- auf neue Rechnung vorgetragen und durch einen Zuschuss der Stadt abgedeckt
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Suchregister nach der Gliederung des Haushaltsplans 
-Unterabschnitte/Einrichtungen der Stadt-

Begriff
Farbe Gliederung Farbe Gliederung Farbe Anlage

Abfallbeseitigung gelb 1.7210 rot 2.7210

Abgabensätze-Übersicht hellbau Anlage 8

Ablösungswald Bernbach gelb 1.8913 rot 2.8913

Abwasserbeseitigung gelb 1.7000 rot 2.7000

Altenhilfe Brosiusstiftung gelb 1.4986

Anschlagstellen, Anschlagsäulen gelb 1.7630

Bauhof und Gärtnerei gelb 1.7710 rot 2.7710

Bauverwaltung gelb 1.6000 rot 2.6000

Beitragssätze Übersicht hellbau Anlage 8

Bernbach Ablösungswald gelb 1.8913 rot 2.8913

Bernbach Festhalle gelb 1.7671 rot 2.7671

Bestattungswesen gelb 1.7500 rot 2.7500

Bronnenwiesenhalle Neusatz gelb 1.8606 rot 2.8606

Brosiusstiftung Altenhilfe 1.4986

Camingplatz gelb 1.8607 rot 2.8607

Datenverarbeitung gelb 1.0610 rot 2.0610

Einrichtungen der Jugendhilfe gelb 1.4600 rot 2.4600

Einrichtungen für die gesamte Verwaltung gelb 1.0600 rot 2.0600

Einrichtungen für Verwaltungsangehörige gelb 1.0800 rot 2.0800

sonstiges

im Haushaltsplan

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

im Haushaltsplan im Haushaltsplan
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Suchregister nach der Gliederung des Haushaltsplans 
-Unterabschnitte/Einrichtungen der Stadt-

Begriff
Farbe Gliederung Farbe Gliederung Farbe Anlage

sonstiges

im Haushaltsplan

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

im Haushaltsplan im Haushaltsplan

Erddeponie Herlingsweg gelb 1.7232 2.7232

Erfolgsplan Kurverwaltung grün

Festhalle Bernbach gelb 1.7671 rot 2.7671

Feuerschutz gelb 1.1310 rot 2.1310

Finanzen, sonst. Allgemeine Finanzwirtschaft gelb 1.9100 rot 2.9100

Finanzen, Steuern, allgemeine Zuweisungen u. Umlagen gelb 1.9000 rot 2.9000

Finanzplanung orange

Finanzverwaltung gelb 1.0300 rot 2.0300

Finanzzuweisungen-Berechnung hellbau Anlage 6

Finanzzuweisungen-Übersicht hellbau Anlage 7

Forstwirtschaft gelb 1.8550 rot 2.8550

Fremdenverkehrsförderung gelb 1.7900 rot 2.7900

Gasversorgung gelb 1.8130 rot 2.8130

Gebühren -Übersicht hellbau Anlage 8

Gemeindehaus Neusatz gelb 1.7670 rot 2.7670

Gemeindestrassen gelb 1.6300 rot 2.6300

Grundschule 1.2110 2.2110

Grundvermögen sonstiges gelb 1.8830 rot 2.8830

Hauptschule Dobeltal 1.2150 2.2150
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Suchregister nach der Gliederung des Haushaltsplans 
-Unterabschnitte/Einrichtungen der Stadt-

Begriff
Farbe Gliederung Farbe Gliederung Farbe Anlage

sonstiges

im Haushaltsplan

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

im Haushaltsplan im Haushaltsplan

Hauptverwaltung gelb 1.0200 rot 2.0200

Haushalts- und Finanzlage -Übersicht hellbau Anlage 8a

Investitionsprogramm Kämmereihaushalt orange

Investitionsprogramm Kurverwaltung grün

Jugendhilfe gelb 1.4600 rot 2.4600

Kanalisation-siehe Abwasserbeseitigung gelb 1.7000 rot 2.7000

Katastrophenschutz gelb 1.1400

Kelter gelb 1.7830 rot 2.7830

Kindergarten Bernbach gelb 1.4641 rot 2.4641

Kindergarten Herrenalb gelb 1.4640 rot 2.4640

Kindergarten Neusatz gelb 1.4643 rot 2.4643

Kindergarten Rotensol gelb 1.4642 rot 2.4642

Kinderspielplätze gelb 1.5810 rot 2.5810

Kirchliche Angelegenheiten gelb 1.3700 rot 2.3700

Klärwerk-siehe Abwasserbes. gelb 1.7000 rot 2.7000

Klosterscheuer gelb 1.8811 rot 2.8811

Konzessionsabgabe Gasversorgung gelb 1.8130 rot 2.8130

Konzessionsabgabe Stadtwerke Bad Herrenalb gelb 1.8170 rot 2.8170

Kriegsgräber gelb 1.7501

- 407 -



Suchregister nach der Gliederung des Haushaltsplans 
-Unterabschnitte/Einrichtungen der Stadt-

Begriff
Farbe Gliederung Farbe Gliederung Farbe Anlage

sonstiges

im Haushaltsplan

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

im Haushaltsplan im Haushaltsplan

Kur- und Badeverwaltung-Abdeckung Abmangel gelb 1.8600 rot 2.8600

Kurhaus Bad Herrenalb gelb 1.8610 rot 2.8610

Kurpark gelb 1.8602 rot 2.8602

Landwirtschaft gelb 1.7880 rot 2.7880

Lebensrettungsgesellschaften gelb 1.5410

Minigolfanlage gelb 1.8608 rot 2.8608

Museen, Sammlungen Ausstellungen gelb 1.3210

Musikschulen gelb 1.3330

Naturschutz, Denkmalschutz u. -pflege gelb 1.3600

Neusatz Gemeindehaus gelb 1.7670 rot 2.7670

Notariat gelb 1.1140 rot 2.1140

Obdachlosen-, Asylbewerber-Unterkünfte gelb 1.1120 rot 2.1120

Obere Gemeindeorgane gelb 1.0000 rot 2.0000

Öffentliche Bedürfnisanstalten gelb 1.7650 rot 2.7650

Öffentliche Ordnung gelb 1.1100 rot 2.1100

Park- u. Gartenanlagen gelb 1.5800 rot 2.5800

Parkeinrichtungen, Parkplätze gelb 1.6800 rot 2.6800

Personennahverkehr gelb 1.8200 rot 2.8200

Rettungsdienst gelb 1.5410 rot 2.5410
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Suchregister nach der Gliederung des Haushaltsplans 
-Unterabschnitte/Einrichtungen der Stadt-

Begriff
Farbe Gliederung Farbe Gliederung Farbe Anlage

sonstiges

im Haushaltsplan

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

im Haushaltsplan im Haushaltsplan

Rücklagenbestand hellbau Anlage 4

Sammelnachweise hellbau Anlage 2

Schuldenstandsübersicht hellbau Anlage 5

Schule -Hauptschule Dobeltal gelb 1.2150 rot 2.2150

Schule -Grundschule gelb 1.2110 rot 2.2110

Schweizerwiese gelb 1.8604 rot 2.8604

Seniorentreff gelb 1.4311 rot 2.4311

Siebenthäler Therme gelb 1.8601 rot 2.8601

Sonderschule gelb 1.2700

Sonst. Angelegenheiten örtl. Träger gelb 1.4980 rot 2.4980

Sozialamt gelb 1.4000 rot 2.4000

Spielplätze gelb 1.5810 rot 2.5810

Sport gelb 1.5500 rot 2.5500

Sporthalle gelb 1.5610 rot 2.5610

Sportplätze gelb 1.5620 rot 2.5620

Städteplanung, Vermessung, Bauordnung gelb 1.6100 rot 2.6100

Stadtwerke Bad Herrenalb gelb 1.8170 rot 2.8170

Standesamt gelb 1.0500 rot 2.0500

Stellenplan hellbau Anlage 1
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Suchregister nach der Gliederung des Haushaltsplans 
-Unterabschnitte/Einrichtungen der Stadt-

Begriff
Farbe Gliederung Farbe Gliederung Farbe Anlage

sonstiges

im Haushaltsplan

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

im Haushaltsplan im Haushaltsplan

Stellenplan Kurverwaltung grün

Steuereinnahmen-Übersicht hellbau Anlage 7

Steuern-,Gebühren- und Beitragssätze-Übersicht hellbau Anlage 8

Steuersätze-Übersicht hellbau Anlage 8

Strassenbeleuchtung gelb 1.6700 rot 2.6700

Strassenreinigung gelb 1.6750 rot 2.6750

Tageseinrichtung Kinder gelb 1.4601

Turnhalle im Kloster gelb 1.5611 2.5611

Übersicht über die Haushalts- und Finanzlage hellbau Anlage 8a

Vermögenshaushalt Kämmereihaushalt rot

Vermögensplan Kurverwaltung grün

Verpflichtungsermächtigungen hellbau Anlage 3

Verwaltungshaushalt Kämmereihaushalt gelb

Volksbildung gelb 1.3500 rot 2.3500

Wahlen gelb 1.0520 rot 2.0520

Waldhaushalt gelb 1.8550 rot 2.8550

Waldkurhaus Rotensol gelb 1.8605 rot 2.8605

Wasserläufe, Wasserbau gelb 1.6900 rot 2.6900

Wasserversorgung gelb 1.8150 rot 2.8150
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Suchregister nach der Gliederung des Haushaltsplans 
-Unterabschnitte/Einrichtungen der Stadt-

Begriff
Farbe Gliederung Farbe Gliederung Farbe Anlage

sonstiges

im Haushaltsplan

Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt

im Haushaltsplan im Haushaltsplan

Weihnachtsbeleuchtung gelb 1.6701 2.6701

Wochenmarkt gelb 1.7310

Wohlfahrtspflege gelb 1.4700 rot 2.4700

Wohn- u. Geschäftsgebäude gelb 1.8810 rot 2.8810

Zuchttierhaltung gelb 1.7820 rot 2.7820

Zuschuss Verkehrsbetriebe gelb 1.8200 rot 2.8200

Kalkulatorische Kosten -Übersicht hellbau Anlage 8e

Verwaltungskostenbeiträge hellbau Anlage 8b-d
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